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M e s  f i a s .  

ïdyl l  ef ter  POPË, 

T Salems Nymphet ! til en himftieHk faßg 
gen Ikaldens ljud en ny och högre gång. 
Ej mer Zephirers dans på filfverltrömmar . 
och Pindens tärnor, och Olympens drömmarj 
lörnöja mig. O ! inblås du min roft, 
fom flamman göt i Jefaias bröfU 

Ryckt fram i tiden, barden fjöng för Judat 
en Jungfrus fon fkall frid åt verldén bjuda» 
Eråu Jéffes rot en telning hinner ikyn, 
livats helga doft upfyller jordens bryn. 
En himmelfk ande i des löf ileal bäfva, 
och vid des topp en myftifk dufva fväfva. 
j himlar ! ftrön i nattens tyfta fred 
Välfignadt fägrt och daggig nektar ned. 
Den fjuke friiknar, då des torn han nalkas^ 
och Ikyggs tnot llormen , och mot hettan fvalkas» 

Ej gafnmalt groll mer göms i bröders håg. 
Örörlig ftår Rättvifans jämna våg» 
Vidt fin oliv kring jorden hviftär Fredenj, 
»1er h vitklädd ofkuld vandrar fom i Eden. 

Kom, väntans dag. Tid, flcyndâ årens ring* 
Föds, gudabarn: ur ljufets {köte fpring. 
Se, til haivî-vagga haftas af naturen 
den tidigafte krans af våren buren. 
Se, Libanon fit hufvud lyfter opp, 
fe fkogen nickar öfver klippans topp ; 
fe Saarons dälder moln af rökverk häfvä, 
och gyldne fk,en om Carmels krona fväfva< 
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Hör! en glad röft i öknen budflcap bär! 
beieiien väg: en Gud, en Gud ar när. 
En gud. en gu de gälla bergen fvara :  
och himlen var. s at lig uppenbara . 
Joid! tag etnot dea kommande i fkyn. 
J klippor jämnens, och ( ftrömmar flyn; 
urgamla Cedrfr, era hufvun bojen; 
berg, fjunken ner, och dalar, er uphöjen. 
Han nalkas Frältarn: länge fjungen ren. 
J doive hören det, J blinde feen. 
Han fynens ftråle fkal ur hinnan reda, 
och ljudets gång i flängda öron leda, 
med dagens upgång kjufa nattens f on, 
förvana tyftnans barn med åfkans dån. 
Den dumbes fang Ikal til hans ära klinga. 
Den lame ik al i  dans, likt hjorten fpringa. 

Ej knot, ej fuckan mer kring verlden rår! 
från hvarje kind han torrkar af hvar tår. 
En boja af dernant Ikal döden bära; 
och mörkrets kung et evigt dödsfår tära. 

Likfom en herde, oin fin fkara Öm, 
dem för til bälta gräs och bäfta d röm, 
den vilfe letar, på den fvage ak tar, 
om dagen ftyr dem, och om natteli vaktar; 
det fpäda lamm han lyfter på fin arm, 
ur handen n är, och värmer i fin barm: 
få fkal för mänfkjors barn den fadren vaka}  

1'om Edens frid til jorden för tilbaka, 

\ 
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Ëj «her fkal folk mot folk med hämnd ftâ opp J 
öch vid trompettens fkräll i blodigt lopp 
hingft ftöftad emot hingft förtrampa lkörderis hopp. 
Det långa fvärd fkal til en lia vridas* 
den breda fabeln t i l  en plogbill  fmidaSé 
Di tela fig Palats på klippans falh 
Hvad fadren börjat,  fonen fluta fkalL 
Hans vinträd fkygd å t barfi  och bätnbartt  bäråj 
och famma hand förri  fat t ,  fkall  fältet ikära* 

fr 

BeftÖrt fer vandrarn liedens nakna bädd 
i haft med liljor och med grönlka klädd ; 
öch fprittet1 opp9 at midt i öknen höra 
iiyfödda ftrömmar dåna vid hans öra. 
På klyftäns brant, der draken bodde nyfsj 
im vaffen nickar undan vindens kyfs. 
Den vida fand, der fig blött törnen vira 
Vid Palmens kröna lyfter Cederns fpira. 
Der rifet kröp, ftlr blommig piläng opp; 
der bolmört dunftat, andas myrthens knopp» 

Lamm gå med utfvaf på det rika gräfet 
åt goflar tigren körs på blomfternäfet. 
Vid famma krubbä hingft och lejon ftåj 
öch menlöft ormen (leker vandrarns tåé 
Det glada barn med bafilifkert ftimmar 
och myfer åt dös fjäll, der guldet glimmar j 
tryggt i fin hand defs klyfda tunga tar, 
*ch fcorpionens gadd ur Ikidan dran 
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Lyft, helga Salem, verldcns Drottning vorden^ 
lyft krönt med ljus dit hufvud öfver jorden» 
Höj dina ögon , fe en tallös mängd 
långväga fkaror ftrömma från hvar ängd, 
fig ftamm vid (lamm i dina gårdar hopa, 
otåligt efter lif och himmel ropa. 
Se hedna folk för dina portar ltå, 
fom märkt dit ljus och til dit tempel gå. 
Se Kungar (kocktals dina altar tända , 
dit Sabas vårar all fin rikdotn fända. 
För dig Idumas fkog i blomma ftår, 
för dig demanten Ophirs berg befar. 

Se, himlen vidt fin gyldne port upbryler 
och i en ftröm af ljus dig öfverflyter. 
Ej fölen m er fltal purpra dina torn, 
ej månen fylla opp fit filfverhorn ; 
men i en dag af högre glans fig gömma, 
fom utan moln fkal evigt om dig ftrömma. 
Urljufet fjelft fkal uppenbara fig: 
Guds egen klarhet fkina öfver dig. 

Sjön fkal fôrdunfta, klipporna förbrinna, 
berg fmälta bårt och fkyn i rök förfvinnaj 
men af hans löfte intet ord förgår: 
Mesfias är din Kung, dit rike evigt ftår. 

(SjV • "" 

Om 
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Om Luxeà 

Di vi fördrifte ofs at yttra några tan
kar i et ämne, fom varit lå länge omtvi-
fladt, varit fedt frän fä aldeles olika 1'yn-
punkter, varit föremal föi ftora Snillens 
klander och loford; kan det icke vara 
var förefatts at här afgöra hittils oafgjorda 
frågor: detta {kulle lika litet vara enligt 
med var förmåga, fom med vår affigt. 
Vi vilje blott förföka, at för en korrt 
ftund fäfla Läfarens upmärklamhet vid äm
net , och leda defs blickar pä några erfa-
renhets-fanningar, fom fynasganlka egent
ligt ligga i denna tankeväg och ega en 
direft. verkan på Sammanléfnaden och 
Samhället». 

Ehuru det för ingen del inftämmer 
med vår öfvertygelfe at blifva Lux ens lof-
talare, at upföka några oftare fkenbara 
än verkeliga fördelar, fom den tros med
föra för enlkilde och Staten; är det dock 
lika litet- enligt med vårt begrep at an
föra våra äldita förfäders trädftolar och 
bänkar; deras trånga, låga och illa beläg
na boningar, lika väl förvarade emot dags-
Ijufet, fom illa mot climatets omväxlande 
ytterligheter; deras med liten möda be
redda föda o ch klädnad, m. m. låfom be» 
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vis til dygd och fällhet, fåfom billiga an* 
fprâk pâ Moraliftens bifall, pä företrädes
rätt öfver en vekligare generation: vi 
tro ofs icke utan orättvifa, utan at förfela 
fanning och verklighet, kunna gifva dem 
detta uphöjda värde : vi tro ofs ännu min-
dre böra framfätta dem fåfom fyftemål 
för et mera odladt flägte. Pet Ikulle ut» 
mäfka en altför infkränkt männifkokänne-
dom, om vi icke kunde infe, at den oup* 
hörligt, faft med mer och mindre häftig
het , upförefträfvande eller återfallande, 
och, om jag få får fäga, altid flyttbara, 
mennifkan (betragtad fåfom helt flägte, 
fåfom Samhälle eller fåfom enikild) lika li
tet bör i våra tankar, lika litet kan i 
verkligheten, fäftas vid någon vifs punkt 
i lina beqvämligheter och njutande, fom 
i fin tankeförmåga, fin fede-förädling och 
alla fina förmögenheter. 

Det vore lika litet lämpligt, om vi, 
för at vifa luxem fkadliga verkningar 
Och göra den förhatlig i ålkådarens ögon, 
ville företaga ofs, at, efter få många 
Snillens exempel, afmåla det få kallade 
paturtilftändet, fåfom det enda naturliga, 
det enda fruktbara på fällhet och dygder, 
det enda öfverensftämmande med mennU 
ikans fanna ändamål. 

En 
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En ftor Författare har framlagt den 
klara, men förut icke nog kända fannin-
gen, at hvart och et tilftånd, ifrän det 
af den förfta råhet, til et annat af högft 
upftegen odling, är lika naturtilflånd för en 
varelfe, fom, juft enligt lin natur, aldrig 
i lina förniögenheter och fina begär är tä-
ftad vid någon vils punkt, utan måfte be-
itändigt lyda fin inre medfödda kraft til 
upfligande eller återfall. 

Ingendera af delTa tilftåndsgrader ute-
fluter fållheten och dygden från de dödli
gas bröft: erfarenheten torde dock bevittna, 
at deras verklighet och verkningar ära 
meft liillfynte i de tvänne ytterligheter
na: råhet och luxe; at medeitilftåndet e-
mellan dem, likafom medelitândet i {ta
ten, oftall kanlke altid är det rik-
haltigafte pä lyckfalighet, dygd och för
måga, och at de högre menfkliga förmögen» 
heterna ur detta tilftånd, bära en ftämpel 
af gagnelighet och välgörenhet, fom gifva 
dem et fannt värde, vida öfver det vilda, 
det öfverdrifna eller det blott Ikimrande i 
Barbarens eller Välluftingens bedrifter. 

Menlkligheten fynes vara längft ifrån 
fina Janna ändamål; UPLYSNJNG, DYGD. 
Och SÄLLHET, i det få kallade naturens, 
eller rättare råhetens tilftånd. De djuri-
fta behofvens fyllande är där föremålet 
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för mennilkans verkfamhet: förfvaret e-
mot hungern, climatet, fienden uptaga 
hennes omforg; den gröffta finnliga njut-
ningen, hvilan, rufets yrfla och en brâd-
ftört verkfamhet äro hennes nöjen: de 
âterleda henne fnart til den ledsnad, 
fi an h vilken hon flydde til defla njut
ningar, och af famiua ledsnad fkall hon 
fnart upjagas at återföka dem. Detta 
©mväxlande, antingen våldfamma eller af' 
tynande tilftând, under nödtvånget at be-
kymmerlamt föka fin bergning, kan icke 
vara verklamt at förädla hvarken bcgre-
pet eller hjertat, och det är endaft i den 
snån mennifk.-n til en början afiägsnar fig 
därifrån, fora hon kan nalkas fin fanna 
bcftämmelfe. Sjelfva Luxen , med all fin 
ofverdriftj alt fit fkadliga inflytande pä 
mennifko finnet j all den löjliga fåfänga, 
alt det dumma högmod, hvarpå hon fö-
ker uprefa menniiko- anfeendet , och det 
fördärf hon ingjuter lika i de långt åtfkil--
da mennifkoclafter hon tillkapar, i den ri
kes och tiggarens hjertaj har ändå et fö
reträde öfver råhetenf tilftând, det nämli
gen, at under allmänna förnedringen i hjer-
tan oeh tänkefätt, likväl kunna inom fife 
Jköte fofira Snillen, fora gifva menfkliga 
förmögenheterne nya fullkomlighetsgra-
der, beftämma den ftarkes och den fva-



9 

ges, den yppiges och den nödßäldes plig-
ter och rättigheter r gifva ftyrka ät Sam-
fundsbandet och värn ät menlklighetem. 
Om ock fa deras mödor icke äga förmåga, 
at gagna deras al t för djupt i flärd, för-
villelie och förnedring nersjunkna famti-
da, blifva dc dock evigt i beredlkap at 
gagna de kommande flägten, fom vilja 
uprefa deras förädling, lällhet och ftyrkat 
på lafta grundvalar. 

Man tarde tillika med fanning kunna 
anmärka, at hvarje Samhälle, fom i fm 
odling hunnit up ända til Luxens öfver-
drift, bär näfian altid inom ht fköte lika-
fom en tafla af mennilkoflägiets alla odlings-
grader. Man fkal der finna råhet stiljl ån-
det, m cdel-tilfländet och Luxens til fl ån A: och 
man kan i hvart och et betrakta de för
delar och olägenheter de altid lika med
föra, då de gifva form antingen ät hela 
Folkilag i olika Tidehvarf, eller ät famti-
da folkclaffer. 

Vändom en blick på det fifinämnde.. 
Vi hafve redan medgifvit, at det har, el
ler rättare, kan hafva fina fördelar: vï 
hafve framlagt en af dem, vi hafve vifafe 
den i all defs verkliga ftorhet och vigt.. 
Vi hafve derjemte anmärkt de mörka huf--
vuddragen, fom gifva en fä ftark och van-
Sällande Ikugga åt denna tafla. För när-
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varande hafiiga öfverfigt torde i öfrigt 
en och annan enlkild anmärkning vara 
nödig. 

Hvad vi kalle Luxe, fynes icke äga 
en klandervärd grad, la länge den ej fträc-
ker lig längre än til de naturliga behof-
vens fyllnad , äfven med någon yttre för
fining, denna afpaffad e fter hvars och ens 
tilgångar och odlade fmak. För at vara 
fullkomligt oklanderlig, bör den dock va
ra aldeles kännbar från den öfverdrifna 
Luxem hufvuddrag; frän den egoifme, 
fom lämnar all fin omforg åt fig fjelf, 
och är plattutan alt deltagande i fit Fä
derneslands och fina likars öden} frän det 
högmod, fom vil väcka hopens upmärk-
famhet och yrkar öfverlägfenhet, icke ge
nom förftåndets och hjertats företräde i fä-
ker urlkillningsgåfva, i Snillets odling och 
prydnad, i p atriotifme och enfkild dygd, u-
tan genom en yttre förbländande glans ^ frän 
den både löjliga och forgliga fåfänga, at 
uplätta fin egen lilla förnuftstoma perfons 
fjelfgjorda behof til ändamål för hun
drades fläp, mödor och lidande -, från den 
veklighet och finnesfeghet, fom aflkyr at 
lämna makligheten, när Fäderneslandets 
eller enlkildes väl fordrar upoffringar och 
manlig verkfamhet. 

Det 



I I  

Det är egentligen genom fin förmåga 
at fördärfva allmänna tänkelättet, fom Lu
xen, i fin öfverdrift, är klandervärd. När 
rikedomen, med lika litet affeetide pä hu
ru den blilvit förvärfvad och huru den 
användes, ger högfta anleende och betyd-
lighet, lkall allmänna bemödandet fnart 
efterfträfva endaft detta värde ; och då 
Luxen blir rikedomens kännemärke, blir 
den ftämpel, h varefter betydiighc uns gra
der beftämmas, blir högmodets ocu få
fängans enda eller förnämfta näringj kan 
däraf väntas den fäkra följden, at mäng
den löker den verkliga rikedomen med 
ftor eller liten framgång, och i alla fall, 
få långt den förmår, omger lig med defs 
klädnad och yttre kännemärken. Maklig
heten och njutningarne och vällelnaden ly 
da då lika litet Sedolärans, fom hushålls-
beräkningens förelkrifter : hvar och en vil 
likna den rike, vil njuta defs fördelar 
under fullkomlig bekymmerslöshet om 
medlens loflighet och följderna , och utan 
känfla för den tarfliga Ijelffländighetens 
och det inre egna bifallets värde. Häraf 
upkomma flaviika och fala tänkefättj blygd 
och vedervilja för lofliga och berömvärda, 
men tillika mödofamma och obemärkta 
näringsgrenar j et utftrömande från närin
garne til Embetsmanna-clafferna, mera i 

at-
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affigt at der lyfa och njuta och rikta fig^ 
än at gagna Fäderneslandet; fedefördärf-
vets infteg i de fmâ enfkilta famfund, 
hvilka, genom deras inre goda inrättning 
och husliga fällhet, borde utgöra Hatens 
ityrka och trefnad; ofmak för gagnelig 
verkfamhet ; almänna tyckets och upmärk-
famhetens borrtvändande frän all flags 
redbarhet til all flags flärd. 

Ville någon, under egit ymnigt åtnju
tande af Rikedomens och Luxens förde
lar, och med et hjerta fom icke lider 
vid åfynen af pragt cch högmod, af u-
fel het och träldomsanda inom famma flagg
te och famma Fädernesland, framltälla. 
fåfom bevis lör Luxens gagnelighet, at 
den öppnar otaliga näringsgrenar för de be-
höfvande mennifka claflernej fkall en ver-
kelig vän af fit Fädernesland och fina li
dande medbröder, dervid icke tilbakahâl-
]a den klara och vigtiga fanningen, at 
Statens arbetande händer borde fyfielfät-
tas framför alt med gagneliga yrken och 
näringar, och at Luxen deremot kraftigaft 
förmår läcka den arbetande hopen frän 
gagnelig fyfslofättning til plantfkolor för 
lättja, fedefördärf och ofällhet. 

Om den Rike, den yppige icke utati 
fkäl åberopar fin rättighet at efter god
tycke använda den förmögenhet han ge

nom 
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nom egen eller fini förfäders flit och lyc
ka ägerj är det likväl icke mindre Sedo
lärarens, at yrka Samvetets rådfrågande, 
när nian åt egna konftlade behof ger 
hvad man kunde gifva en nödftäld Like ; 
at förmana til noggran och ofta förnynd 
jämförelfe emellan den känfla af förnöjel* 
fe och glädje, lom upkomma. af gagnelig-
het och välgörande, och den iom högmo
det , fåfängan och finnligheten gifva : det 
är allmänna omdömets lika ofelbara rättig-
tighet, at fordra redo af hvarje ftatens 
medlem, huru han til defs gagn använder 
icke mindre fin förmögenhet, och den 
myndighet, det anfeende han i följd af fitr 
ftällning i Samhället äger, än de fnillegaf-
vor, de talenter och den fkicklighet, hvar-
med han af naturens hand och af upfo-
ftran blifvit begåfvad. 

Lät ofs antaga, at i Staten gifves en 
uphöjd Medborgare-clafs, fom antingen ge
nom fin förtjenft emot Samhället, eller 
genom fin fkicklighet at tilfkanfa lig en-
Ikilda fördelar, förmatt omgifva fig med 
bördens och Rikedomens och Embetsman-
na niagtens förenta glans, anfeende och 
betydenhet: lät vara at den ä fven förmått 
utverka lig della företrädesrättigheters fort
plantning pä fina ättlingar, utan affeende 
på deras vilja och förmåga at redbart gag

na 
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na Fäderneslandet. Om genom Tidehvari» 
vens lopp och förändringar ; genom den 
höga värdighetens koilfamma underhål
lande» genom ofkicklighet i förvaltningen 
af de ärfda Godfen; genom en tiltagande 
duglöshet i embeten och förrättningar af 
vigt, denna fäkra följd af altför gifven 
och fäker företrädesrättighet ; om, fager 
jag, denna Clafs under få ofördelagtiga 
omftändigheter nödgades fmâningom afftâ 
Rikedomens och Embetsmanna - m ägtens 
anfprâk på betydenhet, nödgades fiödja he-
la fit värde endalt vid bördens, nödgades 
från ftatens frikoftighet hämta näring för 
den yttre glans, fom anfes böra vara o* 
Ikiljaktig från hög harkomft, och förmö* 
gen at utplåna alla andra brifter; kunde 
lätt någon högre eller lägre grad af al« 
män ovilja hota defs beftånd. Upftîger då 
en annan clafs mèd et annat enfamt, med 
t. ex. Rikedomens värde, för at göra dem 
förra defs urgamla anlpråk ftridige, få Up-
ftå dem emellan en fturk täflan om före
träde. Utmärker fig denna täflan icke ge
nom bemödande at äga och vifa kunlka-
per, ädla Och manliga tänkefiitt, kärlek 
för Fäderneslandet, välgörenhet och om
vårdnad för medmennilkor, nitälfkan för 
alt gagneligt, högaktning för alt fannfi 
värde 3 utan i ftället at äga och vifa pryd

da 



da boningar, läckra bord, dyrbar klädnad, 
talrirt betjening, lyfande equipager, den 
öfvade veklighetens hela förfiningsiörma-
ga, egoiimens köld för alt hvad lom om* 
ger honom och icke ar tjeniigt at nära 
defs högmod och egennytta* är detta 11 
aldeles ofelbart kännemärke af Luxem ver
kan pä almänna tänkefättets milsledning 
och fördärf. — Vi vilje här tillägga nå
gra rader af Fergujon, lom icke fynas vara 
utan all tillämplighet i närvarande ämne: 

"Vid förfta anblicken af någon Hor för-
ändring i feder och tänkefätt, böra de 
högre claflerne, i hvarje blandadt eller 
monarchilkt Regeringsfätt, vara upmärk* 
famme på fig fjelfve. De fom befinna lig 
i en lägre och mera obemärkt belägenhet, 
och äro fyfslofatte med mödofamma yr
ken, qvarblifva vid dem, och äro af en 
flags nödvändighet tvungne at bibehålla 
de vanor, från hvilka de hämta deras lef-
nadslugn och inlkränkta njutningar. Män 
af högre rang deremot, om de uphöra at 
nitälfka för ftaten, om de icke vifa lig ä-
ga den manlighet, den finnesftorhet, de 
talenter fom defs ftyrelfe och förivar for
dra 3 hafva då i Ijelfva verket blifvit det 
Samhälles affkum, h Vars prydnad de for
dom utgjorde j och ifrån at vara de m lt 
aktningsvärda och lycklige af defs med

lem-



lemmar j Sro de i detta fall intet aniiäl 
än uslingar och lycklokare. När de bör' 
ja nalka lig til denna belägenhet , när de 
hunnit affkilja frän fig hvarje manlig fyfs-
lofättning, känna d e en mifsförnöjelfe, et 
aftynande, fom de icke kunna förklara: de 
tråna under deras fä kallade nöjen ; eller 
ockfå uptäcker man hos den», under den 
omväxlande mängden af deras förefatfer 
och tidsfördrif, en flags verkfamhet i fin* 
net, fom liknar den fjukes oro, och är 
icke bevis af njutning och nöje, utan af 
fvaghet och lidande. Den ene väljer om* 
forgen för fina boningsrum, fit equipage, 
fit bord; den andre, lättfinnig och onyttig 
läsning. Refor, fpectacler, jagthundar, 
foäitar, vin, alt användes, för at fylla 
tomheten af et vårdslöft och ogagneligt lif» 
De tala om menlkliga bemödanden, fom 
om hela ivârigheten låge deri, at få nå
got at göra: de fälla fig vid någon fyfs-
lofättning utan alt värde, fom om här 
icke vore något fom förtjente at göras t 
de bortfkynda trän hvarje verkningskrets, 
fom fordrar ihärdighet, eller i hvilken 
de kunde blifva nödtvungne at gagna Fä
derneslandet» Vi göre et orätt bruk af 
vårt medlidande, om vi beklage den fatti
ge -, det paffar bättre för den Rike, fom 
Wir förfta offret för den föraktvärda obe

tyd« 
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tydlighet, i hvilken medlemmarrie af h var
je fördärfvad Stat, genom deras egna 
ivagheter och lafter, likfom fkynda at 
flörta lig". 

Om den varjamhet, hvarmed man bor 
behandla religiöfa Folkmeningar 

• • 

Ofveralt i naturen vifar fig en oförän
derlig regelbundenhet och en fall beftämd 
ordning. Denna förtjenar ifynnerhet vår 
beundran, vid âfynen af det lângfamma, 
men fäkra fortfkridande, hvarmed alla 
ting, de ftörfta lä väl fom de minfta, li-
kafom ur lit fröbus framfkjuta, omärkli-
gen frän deras förfta råhet bildas och hin
na til mognad. Finne vi icke i hvarje 

N:o ç. B ört-

i!) Denna afhandling är en öfverfättning af Prof. 
Hottingers Tal i Zurich 1794 de caute oppw 
gnandis opinionibus vulgi religiofis. Vi hafve 
funnit det egentligen höra ti l  vår t ids ord
ning ,  och meddele det fåledes med förmodan 
0111 vå re Läfares bifall.  At ltycket genom Öf« 
verlät tningen förlorat mycket af de behag det 
ager i  fin förlta äkta romerfka klädnad, torde 
mindre märkas af dem, 1'om ej  hafva ti lfälle 
t i l  jämförelle .  och vi hafve trott  ofs ej  mifs-
haga våre tiefte Läfare, då vi lemnat dem 
sietta Tal på rnodersmälet.  
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Ört- och Djurflägte, i hvarje verldskropps 
omlopp, i årstidernas omlkiften, korrt fagt, 
i alla förändringar af det ftora hela, alt, 
i den ordentligare förbindelfe, genom et 
noga afmätt förhållande af orfaker och en 
oförryckt ftadga i följder? Äfven de fa
ker, der vi tro ofs mind blifva denna re-
gelmäsfighet varfe, fâfoni fjukdomar af 
ftridig art, orkaner, ftormar, jordbäfnin-
gar, valdfamma förändringar i jordens in-
nerfta, upkomma icke allenaft af naturliga 
orfaker, utan ftyras äfven efter Lagar af 
en fortlkridande utveckling. DefTa omfat
ta i omärkliga gradationer den ftörfta mång-
falldighet, och hinna icke från deras be-
gynnelfepunkt, til målet af fin fullbordan, 
annorlunda än i en lång och oafbruten 
kedja af förändringar. 

Ehuru defla och dylika ting näftan al-
tid frambryta, med den häftighet och våld-
famhet,at de icke fynas hafva upkommit,u-
tan vara der j icke vara naturens verkningar, 
utan en plötslig tilfällighet; få lärer dock 
ingen eftertänkfam kunna neka fambandet 
imellan förfta grundorfaken och beftändigt 
tiltagande följder, ehuru de icke ligga för 
honom i öppen dag. Et haftigt dödsfall 
borrtrycker en man af en ftark kroppsbygg
nad, och en efter utfeende ftadig helia; 
men til äfventyrs har han redan trän län

gre 
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gre tid burit inom fig fröet til fin fjuk-
dom, hvilken då förft vifade fig, när det
ta hunnit aldeles utvecklas, när det up-
nått fin förftörande mognad. Et hotande 
moln förmörkar pâ en gäng himmelnj 
ft ormar, flagregn, blixtrar ocli dunder föl
ja h varandra, och på en gång återlemnar 
den belaftade atmofphären de fuktiga och 
eleftrilka dunfter, fom de heta folftrålar-
ne omärkligen och efterhand famlat. Ge
nom rysliga jordbäfningar ftörta fläder och 
berg in i et ögonblick : floder och ljöar 
torrka ut på et ftälle, och på et annat 
frambryta nya: långa landflräckor rafa 
ned i omätliga afgrunder. Skulle man väl 
tro at en få häftig förödelfe vore en ver
kan af et ögonblicks orfak? Faftmer var 
ämnet dertil efterhand beredt : djupt i jor
dens inälfvor lag det förborgadt : länge 
kämpade det mot fina hinder: ofta hota
de det at utbryta, och det förmådde i det-
ta ögonblick at fegra öfver den motfatta 
kraften, då jämnvigten var häfven, och alt 
moget til förödelfe. Men hvem kan räk
na de århundraden, hvarunder deffa flora 
förändringar bereddes, hvilka törhända å-
ter efter årtulenden Ikola gifva vart jord
klot en ny fkapnad! 

Härmed vil jag blott yrka en altid 
likflällig naturens gång, en oföränderlig 

B % lag 



lag för et omärkligt framfkridande. Jag 
nekar derföre icke, at denna lag ftundom 
öfverträdes eller fynes t-ola undantag} 
men jag antager likväl, efter min öfver-
tygelfe, at i hela naturen ingen annan, än 
den nu upgifne vägen, följes til tingens 
mål, mognad och fullbordan. Ty alla de 
titomordentliga händelfer, hvilka, få til an
talet och fällfynta i utbrott, genom tilfällig-
het antingen öfverrafka naturen, eller af 
hinder förtrögas i deras rätta utveckling, 
upnå aldrig deras behöriga fullkomlig
het, utan blifva likfom qväfda under lop
pet af deras bildning. Derifrän komma 
förtidiga, men defs mindre mognade frug-
ter : derifrân mifsarter bland männilkor, 
djur och växter, hvilka h varken äga be
hörig trefnad eller erforderlig brukbarhet 
och beftând. 

Denna lag för en långfam och beftän-
dig utveckling förclkref naturen icke blott 
för den kroppsliga verlden, utan äfven 
för männilkofnillet och lynnet. Det for
drar icke aliénait en tidlängd af f lere år, 
til utvecklande af dels både intelleâuela 
och moralifka förmögenheter, utan härdas 
äfven fa emot alt nytt, ledan det en gäng 
antagit en vifs tanke- och finnesart, at 
det fordras mycken tid, en uthärdig mö
da och mer Än vanlig klokhet^ för at gif-

va 
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va detfarmr.a en annan, äfven bättre, bild
ning, och likafom göra det til en ny va
relie. 

Detta gäller om alla flags tänkfätt hos 
männilkor, men förnämligaft om religionen. 
Ty efter min innerfta öfvertygelfe har al
drig någon ändring i religionsbegrep haftigt 
föregått, hvarken i enlkildta famfund el
ler hos hela folkflag, icke h eller kan den 
nâgonfin fke pâ en gäng. Om få förhål
ler fig,, få finner man lätt, at alla öppna 
anfall på vantron och öfvertron äro frugt-
löfa, och at man, för at härutinnan kun
na verka med framgång, måfte afvakta 
den af naturen förberedda fakernas mog
nad, hvilken aldrig förfelar fit ändamål. 

Då jag företagit mig at handla om detta 
ämne, fom vifst icke genom fin nyhet lkall 
väcka någon upmärklamhet} anfer jag få-
fom den ftörfta belöning, om mine Läfa-
re finna at. jag icke handterat det utan all 
urfkHling och kännedom. 

Min afhandling ikall beftå af tvänna 
delar. Forfi lkall jag på et öfvertygligt 
fätt föka bevifa, at hvarje företag, at på 
en gång utrota fördomar i religionsmål, 
icke aliénait är frugtlölt, utan äfven högtt 
fkadligt: Jedem vil jag bjuda til at gifva 
lådana förelkrifter och efterdömen, fom 
ikola tjena både til häfvande af defla 
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fördomar och grandläggning för riktigare 
religionsbegrep. 

Men at förekomma alt mifsförftånd om 
min affigt, mâûe jag aldraförft utftaka, 
dels, hvad flags mdmiifkor jag här menar, 
dels, hvad jag förftårmed meningar. Ty 
det àï ingalunda min tanka, at ingen män-
nifk*, utan undantag, Ikulle kunna för
mas utan mycken möda och tidsutdrägt, 
at förbyta en villfarelfe mot fanning, och 
fördomar mot riktigare grundiatler. Jag 
Ikulle ej kunna undgå förebiaelfe af orätt-
vi fa , om jag trodde, at ingen i duna 
famling af odlade männifkor, redan långt 
för detta anfett mycket för oviist, an 
hända äfven för aldeles ogrundadt och 
falfkt, fom han i fina yngre år antog lör 
fann t och afgjordt. Hvem fom genom Ve-
tenfkaper och ifynnerhet Philofophie har 
vunnit en nödig ötning och förberedelte, 
ikall altid finnas benägnare at emottaga 
fanningen och bortlägga vilfarelCen. Imed-
lerfid gör naturen icke heller här något 
fprång, icke något utomordentligt fteg. 
Älven fom et utfäde i en fet och väl be
redd jord flår fnarare rot och npväxer 
frodigare-, få möter ock fanningen, i et 
af Vetenfkaper odladt fnille, en grund där 
hon lättaft fäller fig och kraftigift ver
kar. 

Men 
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Men huru liten är icke denna männi-
ikoflock i jämförelfe med hela Folkmas
fan! De öfriga, h v ar til de flefte både i 
fläder och pä. landet höra, hålla fig få en-
vift vid det gamla, och äro få intagne mot 
alt nytt, at knapt Gud fjelf, än mindre en 
männifka, må taga fig före at på en gång 
gifva dem en bättre uplysning. 

Om någon begär veta orfakcrna til 
denna olikhet mellan männifkor, fa äro 
de lätt upgifne. De förra, fom äro van
de til upmärkfamhet och en djup efter
tänka, följa öfvertygelfens kraft: den trö
ga och i defia ämnen overkfamma hopen 
deremot, fom Hannar med fina foriknin-
gar inom kretfen af fina hvardagsgöro-
mållåter i alt, men ifynnerhet i Reli
gion, flyra fig af antagna meningar. Skil-
nåden åter. mellan öfvertygelfe och me
ning, är den, at den ena utgår fjelfftändig 
från en grundfats ; den andra åter antages 
och följes,, utan fkäl,, och utan at egent
ligen äga någon grund at fiödja fig på. 
Om vi derföre råke en lärd Man, fom äl-
fkar fanning, få ikall en beftämd ordning 
i föreftällningen, en noga anlagd och tätt 
hopfäftad kedja af flutfatfer, fom omfatta 
orlaken och anledningen til hans villfarel-
fe, vara det lämpligafte medel at betaga 
honom denfammaj h varemot et af fördo-

B a , mar. 
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mar intaget finne, î famma mon är Tvä
rare at öfvertyga, ju mera vantron, hvar-
af det beherrlkas, är tom eller dåraktig. 
Och hvar fkulle man väl begynna med 
en fådan? Skulle man vifa honom at hans 
mening vore utan grund ? Men meningar, 
fom fagt är, hafva det egna, at de helt 
och hållet bero at fig fjelfva, men icke på 
någon grund, och med famnia vilkor för-
fvaras, h varmed de en gång blifvit antag
ne. Eller kanfke fkulle man bevifa ho
nom, at han icke genom förnuftsflut kan 
ledas til det, fom han håller för fannt? 
Men den, fom ft y re s af meningar, brukar 
icke göra några förnuftsflut, frågar ock fö
ga derefter, då han hvarken förftår kon-
Hen at draga llutföljcler, eller vet, at fäll
ningen antingen är en obevislig grundfats, 
eller en ledning af hvad fom är vifst och 
erkändt. Eller fkall man framftälla hans 
mening fåfom irrig och fig fjelf motfägan-
de? Men hvad är irrigt och motfägande 
för den, fom icke h ar någon regel för det 
fauna och falfka, det bevisliga och obe-
visliga 5 o m han icke ledes dertil likafom 
af en naturlig inftinct ? 

At de flefte miinniikors relicionsbe-
grep få förhålla fig, derom uplyfas vi bå
de af daglig erfarenhet och häfdetecknin-
garne 0111 urfprunget och utbredandet af 

nä-



näftan alla tiders religioner. Man vore 
mycket bedragen, om man trodde at re
ligioner upkommit, fpridt och ftadgat lig 
genom philofophifk forfkning om tingens 
orfak och grunderna til mänfkliga meningar. 
Faft mer ikall man finna deras uphof, i 
männifkans naturliga fallenhet för öfvertro, 
i Lagftiftares och Regenters ftatsaffigter, 
eller i Präfternas bemödande at hos et 
rått folk införa någon flags Gudadyrkan, 
Denna en gäng utan pröfning antagen och 
blindtvis följd blef fa envift förfvarad, at 
hvarken den Vife, med fundare undervis
ningar, eller Häcklaren, med fit bitande 
löje kunde på något fätt förändra den. 
Med en fådan naturlig lättrogenhet före
nar fig en annan, at förnuftet, fom efter 
allas vidgående i alla öfriga männifkan 
rörande angelägenheter, har en ojäfvig 
pröhiingsrätt, lkall blindt underkatta fig 
religions domflut, fåfom vore det i detta 
ämne otillåtligt, ja äfven brottsligt, at frå
ga efter förnuft, Ikäl och fammanhang. 
På fâdant fätt gå religioner, från Urfäder 
til efterkommande, från den ena männi-
Ikoâldren til den andra, likafom Fidei com-
mifs i arf, under det at Vetenikaper och 
konfter i et obehindradt omlopp, ofta in
om korrt tid kunna höja figur det lägfta 
barbari3 til Ipetlen af fullkomlighet. Re-

B 5 
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ligionsbegrepen deremot, fjättrade inom 
fin krets, ftä fiilla, eller göra lå omärk
liga framfteg, at bildade och uplyfta folk-
Hag, i detta enda afleende, föga eller al-
deles intet fkilja lig från de råa. 

Men om en mening, fom antages, är 
vilkorlig och utan grund — om den ef
ter fin natur i famma mon är mindre an
taglig af någon rättelfe, fom hon fvârare 
flår at förena med förnuftiga Ikäl och än
damål; hvad fkole vi då tänka om dem, 
fom genom tidlängd blifvit inrotade och 
af åldern vunnit ftyrka? At vanans välde 
är fiort, fäger man väl ordfpråksvis -, men 
få torde de vara, fom befinna i hvad mon 
detta gäller. Vanans välde går fä långt, 
at de , fom en gång antagit et vifst fkick 
at vara och göra, ofta heldre underkaila 
fig de ftörfta befvärligheter, än eftergifva 
något af deras ällkade vanor. Så itelnar 
lynnet, under et flavifkt tvång af bibrag-
ta meningar, fåfoin vore det fjättrade i 
bojor, oaktadt förnuftet infer och erkän
ner något bättre. Sä behåila lemmarne äf-
ven mot vår vilja, de rörelfer och vän-
ningar på kroppen, hvarvid vi frän yngre 
åren vant ols. 

Hvad Itrider väl mer emot männifkans 
natur, än enfamhet i et trångt fängeii'e, 
der man aldrig får andas en fri och o-

Ikämd 



2 7  

ikämd luft, aldrig fe fina likar, aldrig nju
ta omgärget med männifkor? Likväl haf-
va männifkor genom en läng vana icke al
iénai! lärt fördraga, utan äfven behaga 
fig i en fâdan belägenhet. Händelfen med 
den bekante franlke Ädlingen Lautrec be-
vilar fann ngen häraf. Han hade i mån
ga är förimäcktat i det rysliga fängelfe, 
fom icke är mindre rycktbart genom de 
mänga olkyldigas lidande och jämmer, 
fom der varit infpärrade, än af det rafe-
ri, h varmed franfka folket förvandlade det 
i en ftenhop. Äntligen lyckades det ho
nom at återfå lin frihet. Men när han 
faknade flere af fina fordna vänner, och 
hos de ännu öfrige ej mötte de tänkfätt, 
fom han fordom erfarit, utbad han lig få-
fom en välgärning, at man ville återföra 
honom inom de murar, ur hvilka man 
nyligen hade frälfat honom. 

jag har anfört detta, blott för at vifa, 
huru mycket vanans välde verkar, icke 
mindre på niännifkors böjelfer, än deras 
gerningar, och huru litet förnuftiga före-
ltällningar eller mänlklig magt kunna ut
rätta deremot. Detta (kall icke fynas un
derligt för männilkokännaren, fom har be-
kantlkap med naturen och defs anläggning. 
Om vi en gång hunnit åldras i vanan at 
£e, göra eller tro vifla faker, få ällke vi 
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dem fedan fom ofs fjelfva, eller fom en 
del af ofs fjelfva, och det fâ, at det ikul-
le kofta ofs äfven få mycket at pâ en 
ging fakna dem, fom om vi förlorade nå
got at var varelie, eller åtminftone fakna-
de någotdera af vara finnen e ller lemmar. 

Denna kärlek fträcker fig ända til fö
remål, fom icKe aro verkliga. Blotta, 
namn, yttre former och torna bilder kun
na fäfta vå r hela tilgifvenhet. FREDRICH 
den flore har i vår tid förfökt at ändra 
Kyrkofångerna vid den offentliga Gudstjen-
ften i lina fi#er. Men den flore konun
gens vila anftalt måfte dock gifva vika 
för en fävifk menighets oförnuftiga för
domar. Och bör man väl tro- at denna 
var få intagen at lina Sän gers värde? Sä
kerligen hade FREDRICH mö tt famma mot-
ftänd, om han blott företagit at ändra 
ferlkildta ord eller fjelfva melodierna. 
Samma öde hade kejfar JOSEPH II, dâ han 
til Ikogsbefparing påbjöd, at liken fkulle 
begrafvas utan kiftor i linnefäckar, hvil-
ket nära hade vållat en allmän resning. 
Månne i landets religion e ller i den herr-
fkandc vantron fanns någon anledning, at 
fätta fig emot den inbillade förluften af 
en ärlig begn.:ning? Viflerligen icke. Hvar-
ken religion eller vantro hindra, at man 
pä dem fom ftupa i fält verkftäller, hvad 

defte 



2 9  

deïïb i fredstider icke vilja medgifva i de-
ras fädernesland. Korrteligen: ingen ting 
är fä tilfälligt, fa vilkoriigt, fa oförnuf
tigt och tillika få halsftarrigt, fom hopens
opinion. Den fom inbillar lig, at genom 
undervisningar eller förordningar, på en 
gäng förändra eller utrota denfamnva, han 
förråder både brift pä erfarenhet och full
komlig mifskänning af männifkolynnet. 

Om denna bråtagna omfkapningsluftati 
icke medförde andra olägenheter, än at 
dels mifslyckade förfök blefvo utan ver
kan, få fkulle den ändock, kunna fördra
gas y men hon blifver ännu mera eftertänk-
lig derigenom, at alla fådana förfök, de 
må göras af hvem fom hälft, ofelbart 
ftörta religion i en ftörre våda. Det är 
en vanlig verkan i naturen, af tvänne 
liridiga krafters lammanträffande mot h var
an dra, at den ena förfvagar, om icke al-
deles förftörer den andra. Så händer at 
en liten kropp ftöter emot en ftörre, och 
blir af denne tilbakadrifven långt öfver 
den punkt, hvarifrån han kom. Sällan 
göra tvänne hvarandra anfallande härar fä 
lika motftånd, at icke den enas öfverläg-
fenhet bereder den andras fall eller flykt. 
Och när mifslyckades någonfin et folks 
företag at affkudda fig en Tyrans ok, u-
tan at den fiftnämnde derigenom vann en 



afgörande öfvervigt, til folkets förtryck? 
På lika fätt Ikall en häftig och förtidig 
kamp, mellan förnuftet och dårfkapen, 
fanningen och fördomarne altid blifva våd
lig för den förra, och följderna fträcka fig 
fram i de aflägsnafle tider. Har man en 
gång upjagat menighetens farhoga, at defs 
religion flår i fara, fkall den federmera fa 
mycket forgfälligare vaka til defs förfvar. 
Denna farhoga fkall alt mer tiltaga, defs 
nit om bibehållandet af gamla bruk och 
meningar fördubblas, och mifstrogen mot 
fig fjelf, rädd, äfven då ingen ting är at 
frukta, fkall han öka fin motvilja äfven 
mot det, fom med en klok varfamhet fö-
reftälldt, lätteligen hade fått hans bifall. 
En menighets religion är en högfl fkygg va-
relfe: man röre blott vid henne, och han 
darrar redan för defs undergång : man än-
dre något deraf, och han tror fjälens fa-
lighet vara förfpild. 

Så vigtige deffa affeenden äro, och få 
mycket de ligga i vägen för utbredandet 
af en renare religionskunfkap; få äro de, 
på långt när, icke de enda obehagliga följ
derna af en obetänkt nyhetsanda. Icke 
nog, at defla nyhetsförfök reta den flora 
hopen och fätter defs mifstänkfamhet i 
full rörelfe j de fkola ock väcka en vis 
regerings upmärkfamhet, fom icke lkulle 
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förkafta et förfigtigare bemödande, at åter-
ftälla re ligion, i fin renhet. Regenten, fom 
infer, at ftridigheter, upkomne öfver re
ligionsämnen, näftan altid föranleda til 
medborgerliga oroligheter, fkall anfe för en 
pligt mot famfundet, at mota vidare utbrott 
af det onda, fom denna olikhet i tänk-
fätt förorfakar. Har farhogan en gång 
blifvit väckt, hvad annat bör man vänta 
af männifkolynnets naturliga drift, hvilket 
då det tror fig i fara för någon fvär o-
färd, ftannar i en qvalfull fpänning, än at 
omforgen för Statens lugn, icke blott fö-
ker hälla en fådan nyhetsande inom fina 
fkrankor, utan äfven med en fträngare 
forgfällighet anfer hvarje bemödande at 
utfprida et klarare och mer beftämdt ljus 
öfver religionens Läror. Häraf IkaU hän
da, at en behörig frihet at lära, ja ä fven 
at lkrifva och tänka, blifver, om icke al-
deles förtryckt, dock fkygg, til religio
nens verkliga fkada. 

Men någon torde härvid tänka, at 
defia påftåenden äro altför obefogade. Om 
det få i fanning förhölle fig, lâ fkulle man 
ju rent af gifva alt hopp förloradt, at re
na och förbättra våra religionsbegrep, man 
Ikulle nödgas lemna menigheten, hvilken 
man icke ens finge hafva det upfåt at bi
bringa renade grundlatfer i religion, för 

all 
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all tid i fina fördomar och vilifarelfer. Man
ning vore fådant et beklagligt öde för 
mänft lig heten. Men om det ock genom 
Verkliga händelfer och exempel kan be-
vifas, at det i fjelfva verket blifvit uträt-
tadt, lo m man här ofvanföre anfett för o-
möjligt? Har icke en Luther, en Calvin, 
en Zwinge!, deffa vifa och oförfärade Män, 
både trott och med gärning bevifat, at 
inrotade religionsmeningar hos et folk, 
kunnat både rättas och aldeles upryckas? 
Och äro intet ifrån den tid, fom religio
nen återfick fit lanna och urfprungliga 
fkick, men förnämligaft i vara dagar, re
nare begrep om Guds dyrkan, om männi-
lkans pligter komne i omlopp, icke blott 
bland de Lärde, utan äfven ibland menig
heter ? 

Jag fvarar pä deffa och dylika inkaft, 
at alt detta, hvaraf jag ingalunda beftri-
der fanningen, på intet lätt träffar mit 
påftående. Om någon fäger at den eller 
den fäftningen icke kan med ftorm inta
gas, fä nekar han derföre icke, at den kan 
genom lift förrådas, eller genom minor 
fprängas i luften. Sådant är äfven förhål
landet här. Då jag yrkar, at alla förfök, 
at haftigt och på en gång öfvervinna 
djupt fäftade fö rdomar i religion, äro frugt-
löla och ikadliga, pekar jag få litet at de 
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fmåningöm Och efterhand kunna förfvagas 
©ch undergräfvas, at jag faftmera, efter 
TO it löfte, i fednare afdelningen af detta 
Tal vil löka vifa5 huru fådant pä lämp-
ligafte fätt kan verkftällas0 sFör at kun
na obehindradt fortgå i mit ämne$ vil jag 
i förväg aflägga min bekännelfe, huru. 
jag an ter den flora Kyrkoförändringen , 
livilken Vara förfä der begynte, iförhållan
de til närvarande fråga. 

Man fkulle mycket mifstaga fig} öm 
Man trodde min fatts, at en häftig reli
gionsförändring hvarken pâ en gäng up-
itått eller någonfin kan upftâ, genom nyfs-
nämnde förändring vara vederlagd, jag 
Biedgifver gärna, at denna kyrkeförän
dring var ftor och i mänga vaffeenden våld -
ïam j men däremot nekar jag aldeles, at 
den gick haftigt och oiörmodadt, om mara 
icke i en få ftor och förvånande händel
fe blott vi 1 fäfta upmärkfamhet pä deil 
likafom fifta ftöten, utan at uptaga i räk» 
ning de förberedande och aflägsne orfa-
kerna. När en ofantlig tradftam genom 
flera tufende yxhugg hunnit blifva vack
lande, få är en arm tilräcklig, och äfvert 
den behöfver ingen öfverläglen ftyrka, at 
kafta honom til marken. Skulle väl nå
gon därföre paftå* at trädet genom denna 
enda åtgärd vore fälldt» På lika fätt vo* 
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ro Luther och hans medhjelpare, hvilkas 
kloka, oförfkräckta åtgärd vid Reforma
tionsverket vi med fä mycket Ikäl beun-
dre, icke de förfta uphofsmännen til det
ta flora verk, men medel til defs fullbor
dande. 

Jag behöfver härvid icke för kunnige 
Läfare updraga teckningen af de mångfal
diga omftändigheter, fom redan länge be
redde denna ftora händelfe. Hvem kän« 
ner icke föregående Pâfvars ftridigheter , 
lafter, brott, yppighet, egennytta : hvem 
känner icke Präfterfkapets lata och utfväf-
vande lefnadsfätt och deras ännu ftörre o-
kunnighet? — det alla gränfor öfverfti-
gaude mifsbruk at åtkomma andeliga Syfs-
lor, fom höllos fala för penningar? 
förvirringen i all laglig ordning -, ingrepea 
i borgerlig magt och egendom j de öfver-
verdrifna afgifterna til kyrkan j et efter 
den ftora plan afpalTadt intrång på Regen
ter j underfåtares förtryck j Aflatskräme-
riet, hvarigenom man fick förlåtelfe icke 
aliénait för redan begångna fynder, utan 
äfven löfte fig fri från ftraff för de til-
kommande? Genom alt fâdant var redaa 
den pâfvilka Bifkopens anfeende märkeli-
gen förringadt, redan började förtroendet 
til hans guddomliga värdighet fvigta, re
dan Präfternas anfende i betydlig mån 

min-
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minlkas, Detta bief ännu mera fkäkadt Î 
fjelfva lin grundval, dels genom det nya 
ljus, fom upgick i Vetenfkaperna, dels 
genom en Reuchlins , Huttens och Eras-
mi Skrifter, fom vor o fulla af de det an
deliga Ståndet niäft träffande Satirer, hvil-
ket nu mera bief et föremål för almänna 
åtlöjet och föraktet. Härigenom hände 9  

at icke blott folkhopen, fom trycktes af 
det fvårafte tyranni, utan äfven Regenter» 
ne, fom lika förgfälligt önfkade kunna af* 
lkudda fig Romerika oket, endaft vänta
de på en ftor anförare, eller faftmer fö
regångare i detta företag. Och då en fä-
dan likalom från Gud fjelf blef fänd, fa 
vi fade fig offentligen hvad fom redan långt 
förut af Förfynen varit beftämdt och i 
defs dolda {köte förvaradt. Men hade Lu
ther och hans medarbetare förr gripit ver-» 
ket an, än alt hunnit til fin behöriga 
mognad, få hade oftridigt famma öde träf
fat dem, fom förut en Waldus, Witlef 
och Hilft, hvilka arbetade i famma väg, 
men kunde icke upnå ändamålet. 

Ehuruväl denna Religionsförbättring 3 

fom lkedde under la gynnfamma omftändig-
heter och efter en lång förberedelfe, inga
lunda haftigt och oförmodadt inträffade j 
iå kom den dock icke til ftadga och he
ltänd, utan häftiga Ikakningar, mycken 
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blodsutgjutelfe och elände. Huru ofta må» 
fte man icke vaga det ytterfta för fin fä-
kerhet? Huru mänga borgliga krig inom 
Haten, och blodiga utom, hafva icke blif-
vit förde? Hvad fkakningar oth ftridig-
heter väcktes icke vid Symboliika Böcker
nas antagande? Och huru mänga nya 
Villfarelfer o ch fanatifka Partiet hafva icke 
fedan den tiden upkommit? Men med alt 
detta kan man dock anfe defTa krig me
ra för borgerliga än Religionskrigs man 
kämpade mera för hvarje enlkilds lycka 
och välgång, än för religionsmeningar och 
lärofattfer j "man fökte icke fä mycket at 
utrota en villfareîfe, fom faß mer at be
fria lig från eïi tryckande våldsmagt. Äf-
ven uti et fådant fakernas lkick voro de 
icke fä, fom gäfvo företrädet åt gamla 
meningar. Ja, den fiörfta delen af Ch ri-
fien heten, hos hvilken någon religions
betänklighet blifvit väckt, gjorde altid af-
feendepä et bättre öde, et beqvämare lef-
jiadsfätt, få fnart de voro förbundne med 
ö{'vergangen til et annat Religionsparti. 
Hvad Ikulle väl då hafva händt, om 
deffe Männ vågat ändra Läromeningar 
och Kyrkobruk, utan at tillika undanröd-
ja den börda, fom tryckte medborgerlig
heten? När detta öfverväges, fom icke 
fe. an undfalla den uplyfle Lä faren, iå blir 
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mit pâftâende härigenom få aldeîes icke 
vederlagt, at man faft mer ej Ikulle pâ 
et kraftigare fått befäfta det3 om fådanfc 
varit affigten. 

Men en Reformation af fådan befkaf-
fenhet är icke mera at vänta, bör ieke ens 
©nfkas. Tiderne äro förändrade j alt har 
fått et annat £kick och Religion fjelf et 
nytt utfeende. De andligas företräde och 
friheter äro aflkaffade : detta ftånd är fri-
kalladfc fr ån Romerike Bilköpens öfverväl-
de, och äter införlifvadt med borgerliga 
famfundet : defs rättigheter äro dels up-
häfne, dels latte under Öfverhetens vård : 
defs magt är inlkränkt, af lagar: defs kall 
omfattar endaft religionsämnen-: alla tilfäl-
len at plåga eller förtrycka äro det betag
ne, fåfom ock at kunna undandraga lig 
verldsliga magtens. räfft. Således kunna 
numera inga fådana anledningar förefalla, 
fom de, h vilka fä betydligen underlätta
de våra Förfäders åtgärd i kyrkoförändrin
gen. Retelfe til borgerliga ftridigheter är> 
borrtröjd ur religionens område-; blott kam
pen med falfka religionsnieningar är öf-
rig. Och om det får tagas för afgjordt, 
at defîe icke på eß gång kunna ur män-
»ilkoförftåndet och hjertat upryckas • få 
vil jag i korrthet föka vifa, huru de eftei?' 
hand kunna förf vagas, ja älven blifva et 
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befordringsmedel för riktigare Religions-
begrep. 

Det, fom efter min tanka, med häftig
het och vâldfamma förfök icke kan uträttas, 
är ofta ganlka lätt, då man griper det an 
i en riktig ordning. Man upföke aldraförft 
urfprunget och förfta källan til de Reli
gionsmeningar et Folk hy fer, de må va
ra 1'anna eller fallka. Månne man väl lkall 
tro, at en folkhop inom fig ftadgat, få-
fom en befiändig och oföränderlig trosbe-
kännelfe, blot fådana begrep, hvilka, lika-
fom af fig Qelfve, eller genom defs egen 
forgfälliga forfkning och et flitigt betrag-
tande af Guds ord, påtrugat honom öf-
vertygelfen om deras fanning och riktig
het? Fall; mer pläga männifkor i famma 
mon envift följa och beb|lla, hvad dem 
från deras barndom af Föräldrar blifvit 
fagt, eller af Läromäftare inprägladt, ju 
mindre de begripa det. Detta är den för
fta och enda källan, hvarutur alla, både 
fanna och fallka, Folks-mertingar i Religi
onen likafom upvälla. Då denna flod hun
nit vidga fig och upnå en vifs höjd , ge« 
nombryter och nedrifver han alla dam
mar, hvarmed man föker hindra defs lopp. 
Man jfiåfte derföre löka tijftoppa den för
fta ådran. 

En 
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En Religionslärare, fom vil utrota fal-
Jka begrep i Religionen, kan. på et lätt 
fött vinna detta ändamål. Ehvad menin
gar et Folk. hyfer, fedan det en gång fatt 
dem, håller det fig vid dem, emedan de 
få ï)fta âterledas i defs minne och tankar. 
Man föreftälle dem derföre fanningen, och 
ingen ting vidare, än fanningen. At icke 
lära ut villomeningar är väl godt, men 
det är icke nog: man bör icke ens tala 
om demj ty at omröra dem, är at äter 
uplifva minnet af d em, och äfven då man 
föker vederlägga dem, gifver man dem 
föda och ftyrka. Man låte på detta fätt 
hvarje vilfarelfe, den man icke utan fara 
kan angripa, och än mindre pâ en gäng 
utrota, fmåningom komma i förgätenhet. 
Man late en menighet aldrig höra något 
i ämnen, der okunnigheten är henne gag-
neligaftj man före ingen ting å hane, lom 
hon en gång borde glömma. I början 
torde man väl någon gån g finna det nöd
vändigt, at med några ord nämna et dy
likt ämne, för at icke fynas hafva förbi
gått något} men i följden går man det 
med ftillatigande förbi. På detta fätt fkall 
minnet af villfarelfen dö borrt med ljelfva 
llägtet, fom hyfte den. Denna vägen är 
den ,enda iäkra, at undergräfva och för-
fvaga irrmeningar. På detta lätt hafva lie-
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ra falfka religionsbegrep likaföm fjelffrfitife 
fig, och vi fjelfve hafve i vara dagar up-
lefvat flera dylika ändringar, utan at nå
gra fkakningar, någon finnenas förbittring 
derigenom upkommit bland menigheten. 
Hvilken bland ofs äldre påminner fig icke 
flera Läror, fom för omkring fyratio är 
fedan, icke aliénait föreftäldes offentligen, 
«tan äfven med hetta förfäktades, och nu 
mera icke med et ord nämnas. Folket 
begär icke mera någon undervisning der-
om, och ingen anmärkning göres öfver 
Läraren, fom med ftillatigande gar dem, 
förbi. Utan lagbud, utan omröftning, utaa 
at någons anfeende eller magtfpråk mel-
lankommit, hafva, genom et hemligt för* 
ftånd mellan alla rättänkande, icke blott 
lärorna, utan näflan ända til ordalagen, 
h varmed de uttrycktes, kommit i förgä
tenhet. 

Et vift och förträffligt råd! hörer jäg 
någon fä ga 3 men äroicke händerne bund
ne på dem, fom ega både klokhet och 
hug at rätta fig derefter. Är det väl lem-
tiadt i någons fria behag, h vad han fkall 
utföra, hvad han blott behöfver vidröra, 
och ändteligen hvad han med ftillatigande 
kan förbigå? Vi hafve ju en faftftäld 
Norm och förefkrift för vår chriftliga Lä-

aldrameft i ajnfeende til barnaundervis-
oin-



»ingen, och h vem fom vågade gå deri-
frän, lkulle hvarken äga Öfverhetens tri« 
fall eller tilfridsflälla almogens fordringar. 
Detta inkaft är mig icke ohugnande y det 
hörer til faken. Jag kan ej neka at den
na omPändighet har fina fvårigheter lör 
Religionsläraren, men de äro pä långt när 
icke af den betycHighct ̂  fom dg vid för» 
fia âl'yn förekomma. 

Jag påminner mig härvid, at i våra 
ärliga fammankomfter, til utrönande af 
chriftendomens tilftånd i Förlamlingarna, 
förtjente och väliinnade Män, hafva anfett 
för nyttigt at förändra åtlkilligt, efter vår 
tids (kick, och at utefluta et och annat i 
de lu kallade fymbolilka Böckerna, men 
förnämligaft i den 9 Catechefen,. fom 
innehåller et utkaft til undervisning i chri-
itendomen. Men jäg minnes äfven, at de. 
vi falle både af verldsliga och andeliga 
ftândet, funno det högft onyttigt och våd* 
ligt at ändra något i deffa böcker, fä län
ge Ijelfva folket det icke begärte och pâ-
itocl : man borde fait- mer til hvarje Lära
res egen klokhet och rådighet öfverläta, 
at Ijelf beftämma den rätta fynpunkten 
och vidtaga de lämpligafte mått,. för afc 
utan vederläggning rätta det irriga. Så
dant borde Ike, än genom en varlamt an
lagt undervisning, än genom en lkicklig 
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fi jrklaring, hvarigenom en villomening 
ïc :ke blott kunde blifva ofkadlig, utan äf-
v en blifva gagnelig til fin verkan. 

Och detta är det andra fättet at för-
f vaga och likafom undergräfva irrmenin-
f jar j at man nämligen föker genom en 
S kicklig utläggning förena, med förnuftet 
• och den heliga Skrift, hvad man icke 
llämpligen kan förbigå eller lämna i för-
lgätenhet. Med et fådant förhållande fkall 
ILäraren icke utfättas för någons ovilja, u-
tan ofelbart njuta alla vältänkandes bifall 
och agtning. Men denna åtgärd fkall icke 
heiler blifva honom fvår, om han endaft 
dervid använder den klokhet, fom fordras, 
at på et lätt och förnuftigt fätt föxeftälla 
äfven de lättafte faker. 

Skulle någon fatta den tankan, af hvad 
jag här fagt om förklaringen af falfka lä-
rohttfer och meningar, fom ville jag med 
en uppenbar oredlighet, tvärtemot reli
gionens natur, förblanda det fanna och fal
fka med h vartannat, och bibringa en me
nighet ogrundade och ftridiga faker, få fom 
grundade och öfverensftänimande ; fä fkul-
le en lådan aldeles mifskänna min affigt. 

Hvarje fördom, hvarje villomening, man 
måfte medgifva mig det, har någon fida, 
fom är förenlig med fanningen. På lika 
fätt voro ockj i anfeende til religionens lä
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ror och förefkrifter, om icke alla, dock 
viflerligen de mefta föreftällniugar, rikti« 
ga eller oriktiga', i deras förfta uprän-
ning, likartade beftåndsdelar, af et och 
famma hela. Til denna punkt måfte man 
återgå, och under det man med en lätt 
vänning går förbi villfarelfen, derifrån 
hälla ut raka vägen til fanningen. Exem
pel härpå tilbjuda fig i ymnighet 5 men 
för at vara korrt, vil jag blott nämna 
et. 

Hvad kan t. ex. vara irrigare, än den 
Satts vi fordom få ofta hörde uprepas, a t 
männifkans vilja af naturen, och likafom 
genom inftinét drifves til det onda *). 
Detta (kulle i flelfva verket vara den gil-
tigalle uriäkt för åfidofatta pligter, för 
begångna brott. Men gitves da ingen ut
väg, at undvika denna fördom, utan at an
taga eller vederlägga denna lärofatts? 
Hvarföre icke heldre fäga, fom faken ver-
keligen förhåller fig: nämligen at männi-

fkan 

*) Om Förf., fom är af reformerta bekännelfeti, 
hade lefvat bland ofs, där kunnige Lärare fö-
reftälla denna Dogme, utan öfverdrift, enligt 
med Skriftens mening, hade han fäkerligen 
valt et annat exempel. Men Öfverfätt. an» 
fer fig icke tilftändigt at ändra hufvudfkriften, 
öfvertygad därom, at ingen, bland de Läfar« 
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fkan genom fînnlîga retelfer altför IStfc fo r« 
ledes til lagftridiga och fyndiga gerningar, 
och at Själens högre förniögenheter ge
nom begärens öfvervälde afvändas fråjti d efc 
goda och dygdiga. Icke fä, fom älfkade 
hon niera det onda och Jkamliga för defs e-
gen Jkiül 5 utan derföre, at hvar.je känsligt 
väfende traktar efter det angenäma och 
behagliga, men. fltyr alt af motfatta egen-
fkaper. Depifrân kommer det, at et lin
ne, fom är fängfladt af nöjets förförifka» 
behag, fä. ofta gör motftând mot förnuf
tets och religions fordringar. Häruti be-
ftâr fåledes det. naturliga fördärf, fom från 
männiikoilägtets Stamföräldrar, har öfver-
gått til alla deras efterkommande : och det
ta är ofelbart orfaken til mänga förbry-
telfer, om vi icke med ftränghet vake öf* 
ver ofs ljelfve, och upmane all förnuftets 
Ityrka, at göra de lägre Själens förmö
genheter et kraftigt motftând i deras våld-
fa mma anfall. Hvad hindrar ofs at pi 
fådant lätt reda, hvad fom i denna arti
kel om Arffynden kan vara orätt fattadfc 
eller föreftälldt ? Ät ven detfamma låter 
fäga lig om Guds ovilkorliga Nåda val '•'<) 

och 

*) Läfaren behöfver icke påminnas, at i denna 
Anmärkning ligger et förfvar för vår Dogme, 
och at dea endafl träffar Förf attarens. trasföx«. 
vandter., 
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•och liera andra läror. Det fkall aldrig 
kofta den lkicklige Läraren någon möda, 
at äfven med bibehållande af de uttryck, 
hvarvid en menighet redan fäftat fig, få 
vända och rätta dem, at de komma öfver-
ens med förnuftet och Skriftens fanna me
ning? På fådant fått fkall det, fom pä 
en gång och offentligen, icke lät fig göra, 
fmåningom och omärkligen vinnas. San
ningen fkall obemärkt intaga vilfarellens 
ftälle, och religionen återtaga fit urfprung-
liga värde och fullkomlighet. 

Men (kulle ock fadana religioüsmenin« 
gar gifvas, hvilka hvarken med ftillati-
gande kunna förbigås, eller ger.om en för
nuftig förklaring närmas til fanningen* få 
bör man derföre icke gifva alt hopp förlo-
ladt, at icke det oriktiga de innehålla, på 
något fätt îkulle kunna begagnas, och få* 
Jedes i någon mon godtgöras. Hos obil
dade männilkor beror dygden nierändels 
af lådana meningar, fåfom på fina grund
pelare, och ijeltva villfarelfen blifver of* 
taft för i'âdana en grund både för deras 
kunlkap och tro. Och i fanning fördras 
hos religionsläraren ofta blott en in fkränkt 
Jkicklighet, ifynnerhet då han har at gö
ra med vanliga tanklöfa männilkor, at få 
förbinda fanningen mecl villfarelfen, ocht 
taker af olika art 3 at de fyaas följa af 
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hvarandra. Sådana männifkor fatta vanli-
gen mera fin öfvertygelfe af det yttre an
wendet, än af djupare grundfattfer för fan* 
ningen : hos dem gifva lkenbara fkäl flör-
fta vigten åt fanningen, och fördomarne 
åt Reîultater af en förnuftig underfök-
ning. 

Ingen må tiltro mig den fräckheten, at 
med et fâdant behandlingsfätt vilja ofkä-
ra religionen. Det är vifierligfen he lt an
nat, at med upfât underhålla och ftadga 
en villfarelfe, än fördraga, då man ej kan 
utrota honom, och få vidt fig göra låter, 
använda den1 til männilkors nytta. Den 
är i fjelfva verket icke bof, fom förtiger 
fanningen för den hon ej vore gagneligj 
men väl deti, fom upfåtligen håller en an
nan i okunnighet, och döljer äfven det, fom 
han vet at denne båäe lkulle riktigt för-
ftå och til fin nytta begagna. Och hvad 
lkulle väl blifva af fo lks-religion, om man, 
af nit för fimningen, på intet fätt ville fo
ga fig efter antagna meningar, utan be-
ßämma alt med en philofophifk fträng-
het? Hvilka begrep hos dem kan man 
väl frikänna från all villfarelfe? Hvem 
annan än en Philofoph, kan väl göra fig 
en ren förnuftig föreftällning om Gud, och 
likväl är en lådan grunden för all reli
gion, H viken af våra vanliga Chrißna 
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kan upgöra hos fig begrepet otn Gud, v t-
tan at inmänga dieri någon likhet me d 
männifkan ? Man betage honom denr ia 
mening och man lkall taga Gud fje lf 
från honom. Men detta gäller om hel la 
folks-religion. Ty här äro fanning ocAi 
villfarele, jag vil icke fäga, nära förbunc 1-
ne, utan få innerligen fammanfmälte, at 
den, fom ville helt och hållit âtfkil ja 
dem, och bringa dem til jämnhaltigb iet 
med förnuftet, företoge fig en fak, fr jm 
fkulle bereda bägges fullkomliga upl .ös-
ning. 

Det är fåledes ofelbart, at många ' irri-
ga folks-meningar måfte tolas, och of
fentliga undervisningen i religion län îpàs 
derefter. Sådant medgifver icke blott ; Lä
rarens pligtj klokheten fordrar det^ ijelf-
va nödvändigheten tvingar dertil. Den 
fom tadlar detta, röjer fig vara en, flät 
kännare al männifkonaturea , och m ifsfir* 
mar de Lärares anfeende, lom för c >fs ä« 
ro den högfta förefyn. Ty Jefus ijelf, 
Stiftaren af den faliggörande Religio wen , 
och hans guddomlige Sänningebud, huru 
undföllo de icke för folks-meningar, huru 
ofta betjente de fig icke af folks villfai elfer 
til grundläggning för fanningen! Apo.ftlar-
ne, enligt anteckningarne om dem, I töllo 
f«re3 at äfvea de Chriftne borde iakttaga 
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Ae minelfe tryckande bruk af den Judifkâ, 
Gudstjenften, för at derigenom fa mycket 
lättare bereda Judarnas öfVergång til den 
nya Läran; men frikallade dem från de 
öfriga bruken, för at icke aflkräcka hed
ningarna. Och Chriftus fjelf, har han icke 
än med fördrag anfett, än, efter tidens 
-ikick, til fanningens båtnad anvandt mån
ga af fina famtidas meningar? Man vet 
huru den allmänna Judifka vidfkepelfen å-
ferväntade Elias på jorden, fåfom e t före
bud för Mesfias, och Je fus förfäkrade fina 
Lärjungar, at Johannes var denfamme, 
"hviiket åter denne rent af nekade. Och 
dä famme Lärjungar, intagne af den få
fänga folks-meningen, föreftälde fig i Mes-
ilas icke blott en Stiftare af en guddomlig 
Lära och dygdens befordrare, utan äfveti 
en uprättare af Judilka riket, och en väl
dig Regent j få betog Jefus dem få litet 
detta hopp, at han faft mer fyntes hafva 
underhållit de,t, för at bibehålla och be-
iafta fin lära. När de vid hans borrtgång 
frågade honom, huru fnart han fkulle fi
ter uprätta Ifraels icke? Bad han dem Î 
Hillhet afvakta den tid Gud i fin vishet 
dertil utfett. 

Hvem infer icke af alla deffa omflan-
digheter, huru nran, för at rena och full
komna religionsbegrepen 5 icke bör fram

fara 
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fara vâldfamt och med buller, utan faft 
mer med klokhet och förfkoning tåla, 
rätta eller minfka det felagtiga. Icke hel
ler lärer det undfalla någon, at hvad jag 
fagt om fördraglighet med vilfarelfer, in
galunda angär lärda forfkningar i religions
ämnen. Annat är Folks-under visning of
fentligen i Chriftendomen, annat en gum-
delig och lärd underfökning deröfver. Den 
förra måfte lämpas efter männifkors olika 
belkaffenhet och tidernas fkick .* den fed-
nare äter, iom endaft tilhörer de Lärda, 
bör vara fri, och hvarken af lagar eller 
tagen myndighet inlkränkas. Så alfvarli-
gen jag önlkar, at en menighet icke måt
te oroas af bråtagna och obetänkta omda-
ningsförfök i begrepen, få upriktigt fägnar 
mig deras bemödande, fom med infigt och 
grundlighet pröfva Religionen och löka gif-
va alla defs delar den möjligafte fullkom
lighet. Sa högt jag värderar Lärare, fom 
i fit förhållande röj a klokhet och hof, fa 
litet kan jag gilla dem hvilka, lika okun
nige med pöbeln, äro derjämte nog oför-
ftåndige at upkoka föråldrade villfarelfer, 
eller hvilka, mera fluga än vifa, med flit 
dölja deras bättre inligter i Religion, äfven 
där, hvareft denna återhållfamhet aldra-
minft behöfdes. Fullbordan af den religiö-
fe culturen och utbredandet af en renare 
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Religionskunfkap, är rent af omöjlig, om 
icke det lärda och vetenlkapliga Religions* 
ftudium med ftyrka och drift lkötes. Ty 
endaft derifrân utgår den fanna religiöfa 
uplysningen, fom närmaft utbreder fig öf-
ver den moraliferade männilkoclafien, och 
fedan, likafom genom en fympathetilk ver
kan, omärkligen utfprides öfver hela folk* 
maffan» 

Det fynes därföre lyckligt och för all
mänt bäfta båtande, när de, i hvilkas 
händer vården om den religiöfa uplysnin-
gen är leninad, fjeltve genom en grunde-
lig Philofophie och andra lärda kunfkaper 
äro fit Kall vuxne ; och då de Lärdas be
mödande at renia Religion från villfarel-
fer och männilkotilfattfer, af Regeringar och 
Förmän Ikyddas och upmuntras. 

Öfver denna fäll het kunne vi uprik-
tigt glädja ols, äfvenfom at Förfynen pä 
annat fätt mångfaldigt välfignat ols fram
för andra Folkllag på jorden, hos hvilka 
en behörig tankefrihet, det är, at tala 
och lkrifva, fällt modet vid âfyn af de 
Ikräckbilder, fom hotat defs ofkyldigafte 
forfök. At vi framgent måtte fa njuta 
denna ypperliga gåfva, at denfamma måt
te fträcka fig til våra efterkommande i 
fednafte tider 3 det bör vara vår hjerteli-
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ga önfkan; Och däiröffi böre vi alle alfvar» 
ligen anropa ljufets Fader. 

Om åtjkilliga Jått, både at gora> ock 
at betala Riksgäld. 

K.öftnaden ät beväfä dert allmänna la* 
kerheten inom borgerliga Samhällen och 
at underhålla alla til den gemenfamä 
välfärden erforderliga Inrättningar, vore 
föga betungande^ om man icke midtufcder 
fredslugnet nödgades, at likafom rufta fig 
til et dagligen befaradt krigsutbrott. Om 
tnännifkor i vår Verldsdel uphört at in
om egna Staters landamären ofreda hvar* 
andra med rån och våldsverkan, utan 
häldre, til vinnande af mera ordning och 
fäkerhet, upoffrat några enfkilda naturs-
rättigheter, famt ålagt fig inbördes viflä 
medborgerliga band och fkyldigheter; få 
befinner fig dock ännu granfämjan färfkil-
da Magter imellan, nära uti Urålderns råa, 
naturstilftånd. Om Europas allmänne Riks-
gäldsnöd, och framtida oförmögenhet a£ 
kunna kriga, icke efterhand förmår at gö
ra den genienfama Folkrätten merä gäl-
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lande, fâmt genom många års lycklig! 
förarenhet öfvertyga alla om denna Lags 
nära öfverensftämmelfe med hvarje Stats 
enlkildta rätt och gagn; fä torde Sedolä
rare länge nog, utan båtnad, få philofo-
phera om pligten, nyttan och görlighe
ten af et allmänt Folkförbund, eller en i-
mellan alla verldsborgare Itadfäft evär-
delig Ired. Om i fednare tider fällan Stä
der och Länder af Segervinnaren blifvit 
uplåtne til plundring och hvar Stat me
rendels vid fredsflutet återfått fina fordna 
befittningar -, få hafva däremot egne Un-
derfåtare och Medborgare vida mer, än 
fordom, fått vidkännas krigskoftnaden, och 
ibland til en öfvermägtig fiende nödgats 
iluteligen betala en penningelöfen, för at 
återfå fordna tilhörigheter. Genom flöfe-
ri, öfverflödig ämbetsmanna Stat, och an
nan mifshushållning i fredstider, kan u-
tan tvifvel et Samhälles Statsverk mycket 
ikadas; men fedan fjelfva krigsfättet blif
vit dyrbarare famt fälttogen mera täte och 
flerårige, få hafva krig til lands, och i-
fynnerhet til fjöfs, mångdubbelt mera i 
vårt tidehvarf fkuldfatt Riken. 

De äldre tiders Förftar famlade ihop 
ikatter til krigens utomordentliga behöll 
Deras tilgångar härledde fig, dels från 
KroHoegendomars afkaftning, fâfom Upfala 
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Konungars vidfträckta öde, dels frän by
ten i härnad, från väg- botten- oc h fkepps-
fynd, frän Danaarf, Sakören och förverka
de egodelar, dels ock frän efterhand til-
komna bevillningar, ledungslama, Kopp-
fkatt me d flera gärder, Jordbruksräntor och 
Tullafgifter â utrikes varor. At famla 
et penningeförråd var vid en fparfam hus
hållning för forntidens Regenter möjligt, 
famt tillika för dem högftnödvändigt, då 
ännu föga Manufaäurer och Handelsrörel-
ler voro i gSngj och då defsutom ingen 
vid en allmän ofäkerhet, af god vilja bi
trädde med lån, utan häldre lönligen ned-
gräfde fin fkatt i jorden. I vår lamtid 
torde en enda Regents vedermäle kunna 
framtes, hvilken med tilhjelp af en fam
lad Riksfkatt, utfört krig, famt dymedelft 
utvidgat ût Herradöme j i andra Länder 
däremot har man anfett för lyckligt, enär 
årlige inkomften velat förflå til den nöd
vändiga årsutgiften. Om det imedlertid 
kunde vara förfigtigaft, at ftädfe i den all
männa Skattkiftan hafva något öfverfkott 
eller nödpenning i behåll, iå fynes det i 
en tid, då jordens odling, jämte Bergs-
Slögde- och Handels -rörelfer, kommit i 
flor, vara mindre râdligt at frugtlöft un
danhålla et ftort penningecapital, och få-
m edel fl minfka fredens väliignelfer. Af 
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tideböckerna inhämtas utorodefs, at ofta 
med den famlade Skatten, om ej i den 
jfparfamma Regentens, dock i Efterträda
rens tid, juft et Lands ofärd blifvit beredd. 
Pä jdoghet och fäkerhet tillkapat en all« 
män välmåga, famt dâ en rättvis, trofafl 
och fredlig Regering tilvunnit fig menig
hetens förtroende; fä faknas ingalunda, 
vid en orolig Grannes anfall, villiga Krigs
gärder, och äfven, då mera behöfves, 
län-biträden emot drägliga vilkor. 

Publike län hafva i färlkilda tider o ch 
länder blifvit på mycket olika fätt uptag-
ne. Samhällen hafva, likfom enlkilde Per-
foner, förlt länt uppå Ikrifteliga förbindel, 
fer om återbetalning på en vils utfått tid ; 
men då defie löften ofullkomligt blifvit 
upfylde, få hafva Rikets Klenodier eller 
Kronans Gods och Intrader mâft pantfät-
tas, ja, några gånger hafva Städer och 
hela Landlkap blifvit uplåtne til Pantäga
rens ränte-intägt. Sedan offentlige Ban
ker kommit i gång, hafva defle ofta ac
cepterat Statsförlkrifningar til full betal
ning, eller ock til blotta räntans godtgö-
rande emot erhållande af villa immunité, 
ter eller Hypothéquer; likafå hafva emot 
andra monopolilka eller regala rättighe
ters uplåtande, ftundom penningefummor 
kunnat upbringas, ehuru fâdane afhand-



lingar ofta varit med et kanbart lidande 
å Allmänhetens fida förknippade. 

1 nyare tider hafva fomligftädes publi
ka Län, under namn af temporaira An• 
nuit eter, blifvit uptagne, fom egentligen 
äro ärlige afbetalningar af C apitalet, med 
inberäknadt Intereffe, och hvarmedelft he
la Lånet, efter en vifs beftämd tid, det 
vare fig inom io eller 100 är aldeles för-
fvinner. Men, om man â ena fidan gör 
fig et fäkert hopp om et ändtligt fint af 
en fädan Riksgäld ; lä beftyrkes af förfa-
renheten, at, om ej afhandlingen kunnat 
träffas med en ad publicos ufus inrättad 
RiksBank, fa hafva private Borgenärer 
förbehållit fig de meftbetungande vilkor, 
när deras förfträckte L-åntummor (kulle 
likfom af fig fjelfva efterhand förtäras. 
Gemenligen har någon lönande Krono* 
inträd, på längre eller korrtare tid, blif
vit förfkrifven i pant; och om fjelfve up-
börden blifvit Lângifvaren updragen, få 
har det fällan aflupit utan menighetens 
förtryck; Regeringen har åtminftone altid 
för en fådan anticipation fått betala den 
drygafie penningeränta å fin egna pant-
fatta Kronränta. 

Lijstids • Amiuitfter eller Lifrdntor ut
göra et annat fätt at uptaga publika. Lån. 
Vid förfta påfeendet tyckes det vara för-
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rnoiligt, at få hela Skuldfumman dödad 
vid Langifvarens, eller fom meft brukligt 
är, vid andra utfäfta Perfoners frånfällej 
men dels beßammes gemenligen Lånet pä 
unga och frilka Ynglingars lifstid, dels är 
räntan under dåvarande Period få betun
gande, at man efter några års utbetalning 
ej fällan funnit tjenligaft at förkorrta tiden 
genom en ny AdverfionsAfhandling. Rän
tan ha" altid varit drygaft, då Lånet varit 
utfäft pä etenda lif, något mindre pä 2.'ne 
och minft på 3:ne Perfoners lifstid; men 
fä bör vid det fifta alternativet räntcaf» 
gihen förmodas blifva få mycket långva
rigare.' Som imedlertid en ladan Annuitet 
ärligen förlorar något af tit värde, få kan 
den af Innehafva-ren med mindre förmon 
öfverlätas til en annan man, eller beqväm-
];gen för en framtid anordnas åt arftaga-
rej hvarföre ock en fådan penningevinft, 
ehuru indrägtig den ock fynes, endaft va
rit rätt begärlig i fådana Länder, därefl 
månge välluftige och lättjefulle Ce'ibatai-
rer gifvas, hvilke alsintet behjerta efter-
kommandens välgång. I det fordna Frank
rike har öfver l af den publika gäl-
den beftått i Lifräntorj men i Ängland 
hafva, emot de meftöfverdrifna vilkor, få-
dane Lånunderhandlingar fällan kunnat fyl
las, eller hafva defamme fnart efteråt pä 
annat vis blilvit ojufatte. Med 
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Med defia uppå Ï högft 3tne Pcrfo-
ner beftämda L ifräntor, hafva de efter fin 
förfta Uphofsman benämde Tontiner myc
ken likhet. Defle Annuiteter fattas uppå 
flera Borgenärers lif och uphöra ej, förän 
alle Lotiägare, lom gemenligen ftiga til 
20 à 30 Perloner, hunnit utdö. Som hvar 
och en fmickrar lig med det hopp at 
kuHna öfverlefva de flefta, om ej at ärfva 
alla lina delägare, få hafva fâdane Lån-
anteckningar fnaraft blifvit fylde -, men de 
kunna blott vidtagas af en Miniflére, fom 
föker at behändigt hjelpa fig ur en när
varande 1'vårighet, utan at bekymra fig 
om den ofäkra uträkning och långvariga 
tyngd, hvarmed Statsverket elterât be-
häitas. 

Pä intet Lån ingsfätt hafva ftörre Sum
mor, med mindre förökta pålagor i ofredsti
der, \unnat upbringas, än med de, ifynner-
het uti Ängland, brukliga permanenta Annui~ 
teter> belläende uti årliga penningeräntor, 
fom uppå viffa af Parlamenten faftftälda Ta
xor äro grundade. LånCapitalet bokföres 
til et bevis för Borgenären-, men alsingen 
Statsobligation utfärdas därå. Lånet kan 
icke heller af Borgenären, det vare fig en 
Corporation eller enlkild Perfan, upfägas; 
men väl af Kronan vid lägligt tilfälle å-
terbetalysj och fâlunda den pantfat te Ta-
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xan åt Sta-tsverket återvinnas. Den un
derpant, iom förrte Långifvaren undfår til 
en ärlig ränta, kan tiansfereras, eller öf-
v^rkitas, til en eller flera, til hvilka han 
fäljer lin A£tie eller updrager fin rätt. För
an Regeringen återbetalt Capitalet, kan al
drig den utfäfle Taxan rubbas, utan at 
åtminftone en annan fullgiltig Hypothéqué 
j ftället fättes, för fä Långifvarens, fom 
Bankens fäkerhet, hvilken merendels för-
lkjuter räntan. Man har altid och alle-
ftädes förd börjat med pantförfkrifningar 
på korrt tidj men då fådant ej velat för. 
flå, lä har man efterhand förlängt Ter
minerna , til defs man ändteligen itannat 
vid en obeftämd betalningstid, eller per-
petuella Län , förenade blott med omfor-
gen för en ofviklig ränta. StorBritannien, 
fom fedan år 1688 famlat den ftörfta och 
meft dyrbara förfarenhet om publika Lån, 
har funnit det fift belkrifna fättet eller 
det få kallade Funded Syßem för Statsverket 
minlt betungande och tillika lättaft verk-
ftälligt hos en idog och handlande Nation. 
Flere olägenhéter til vitas imedlertid, med 
mer och mindre fkäl, detta flående Län-
Sylteme. 

Detta Låningsfätt an fes af många för 
et förftörande AnticipationsSyftem, hvar-
mcdelft man förbindes at betala ränta tor 
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näftledna Seculi fkulder, och efterkomman-
de i (in ordning tå böta för detta Tide-
hvarfs oförfigtigheter. Sjefve lättheten 
at upbringa fâdana Lan, aktas fkadlig och 
föranledande til onödiga anfallskrig lamt 
djärfva niinifteriella företag. Som aliénait 
fammanfkott af Taxor fordras til In teres
fens godtgörande, få blir i början Kännin
gen af kriget mindre befvärande, och Fol
kets inbildning gäckas med föreftällningen 
af förmonliga eröfringar och fegrar; men 
fom Hufvudftolen af de til K rigsbehofven 
erforderliga Lån näftan altid flannar obe-
tald, fa blifva dryge Taxor den fäkre be
hållningen, hvilke evärdeligen betaga Sam
hället fredens gynnande frugter, och år
ligen vida mer betunga näringarna, än 
forntidens ftörfteKrigsgärder. När en ny 
Taxa lägges på en ditintil fri rörelfe el
ler ting, få borrtvändes en del af enfkil-
da Perfoners inkomft, fom kunnat famlas 
til et nytt Capital vid produttiva närin
gar. Det til Regeringen lämnade LånCa-
pital ginge från produäiva arbetare til en 
aldeles icke lönande förtäring, famt för-
ftördes merendels inom året, och det ofta 
utom Fäderneslandets gränfor; utan hopp 
af någon tilkommande reprodu&ion. Til 
deras föregifvande, fom fkulle genom det
ta Låningsfätt Samhället erhålla 2 :ne pen
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»ingeCapital, i ftället för et, fvaras, at 
ehuru man gemenligen finge en annuitet 
i de publika Fonderna af mer än lika vär
de emot Lånfumman, hvilken kunde för-
fäljas eller et nytt Lan på AnnuitetsCre-
diten uptagas; få måfte dock detta repla-
cerade Capital förut i Landet hafva fun
nits och til förkofringsarbeten varit an-
vändt. Om ock Subfcribenterne återfått 
«1er än Valuta för den förfkutna Lånfum-
znan, fä återgafs dock ej et nytt Capital 
til Landets rörelfer. I anfeende til In ter-
efiet af den publika gälden paftås väl af 
mänga, at den högre handen betalte åt 
den vänftra och at Nationen vid denna ut
betalning ej blefve en fyrk fattigare ; men 
utom det, at Ängland, efter all fannolik-
het, förmodas hafva blifvit för vid pafs 
|del af hela Riksgälden Ikattfkyldig til an
dra Riken, få vore Landtmannen, hvilken 
mycket betungas af Taxorna, ganika fäl
lan publik Creditor. Man hade väl i 
det längfta undvikit at belafta nödtorfts
varor med Taxor; men feda-n alle öfver-
Hödsämnen blifvit uptagne, få har man 
ock vid påträngande behof tagit tilflygt 
til mindre tjenlig a föremål. Ju mera Sta
ten blifvit fördjupad i fkuld, ju ftörre för-
morier måfte Miniftèreri, för at vinna fin 
affigt, beftå^ och göras ibland, på det 

fufe-



fubfcrîptionen fnart må fyllas, fördelarna 
få indrägtige, at det räknas för en ftor 
ynneft at få biträda Regeringen med Lån. 
För Allmänheten niåfte det imedlertid blif-
va högft förtryckande at evärdeligen be
tala ränta för et med konft upgjordt Ca
pital af ioo Pund, då kanfke knapt 60 di
to blifvit anammade, och til Statens be» 
hof använde. Det tilförene brukta fåttet9  

at vid anteckningar til Lån åt Kronan, gif-
va et få kalladt Prasmium, Emolument eller 
Douceur, beflâende merendels i en mått
lig Annuitet på lifstid eller på vifia beftäm-
da år, eller ock i några publika Lotterie* 
Billetter, har i längden för de Ikattdra-
gande varit mindre befvärande. Intereflet, 
fom i början utlofvades til 8 och 6 Pro
cent , har efteråt blifvit nedlatt til 5, 4, 
32 och 3 Proc., fom väl vid god hus
hållning, vore en lättnad för Statsverket, 
men dock medför en ofäkerhet i afhand-
lingar med Miniftèren; vid gäldens årli
ga förökning befaras ock en ytterligare 
nedfättning eller en förfämrad penning vid 
godtgörandet af deffa annuitetsräntor. Det
ta Låningsfätt hade föranledt til mycket 
vingleri eller få kalladt Stockjobbing; me
nigheten betungades äfven, fâfom en följd 
af detta Syftem, utaf en mängd upfy-
ningsmän och taxfamlare. Den för mer 

än 
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än et halft Seculum fedan förefpadde Bau» 
queroute eller Finance-Revolution, hade 
väl ännu icke inträffat ; men et Maximum 
mâlte gifvas, utöfver hvilket Taxonie icke 
möjligen kunna höjas och under hvilkas 
tyngd det ftarkaile Rike Äntligen måfte 
fvigta,, Til de förökta Intereflens beta
lande har ock Rankens ideala penninge-
ftock nödvändigt måft ökas, fom åter, fa 
länge defs Credit räckt, nedfatt det hår
da myntets värde emot andra Varor och 
förnödenheter, lamt med detfamma gjort 
Krigskoftnaden för hvarje gang, vid pals 
en haJlf gäng dyrare, än näftförut. Såle
des ka.n et Krigstog, foin för et Seculum 
ledan koftade 20 Mill. P:d Sterl., nu up-
ftiga utöfver 150 dito, ehuru icke mera 
långvarigt. Det ängelfka Kriget, fom bör
jades år 1688 och lycktades år 1697, 
författe Riket i en Ikuld af Pund Sterl. 
21,515*742, 13, S ; efter 4 fedan öfvergång-
naKrig befans publika gälden vid 1789 års 
Hut vara upftigen til P:d 247,981,927, 
5, 2, fom fordrade i Ränta P:d 9,162,781 
men det år 1793 började K riget hade re
dan i April manad 1797 Upjagat Natio-
nalgälden til P:d 388,897,144, fom kräf-
de en årlig Ränteutgift af P:d 14,658,7395 
och dock lkall fedan de n tiden et Lån va
ra uptaget af 18 Mill. Pund. Det påftås 
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ytterligare, at alle Lânafhandlingar nu för

rättas med paper och at paperspenningar 

fâledes kommit at öfverflöda, dä framom 

detta Lånfyftem endaft Guld och Silfver-

mynt var gängle j  före 1755 ars Krig ut-

gaf Ängellke Banken inga Sedlar under 20 

Pund, men har fedan i affigt at förmin-

Ika utväxlingen af hårdt mynt utfärdat 

Sedlar å 15 och 10 P:d, och vid detta 

Krigets början ti l  5 dito. Helt nyligen 

har ock detta Verk (ehuru det d. 25 Fe-

bruarii innevarande ar ägde i privata for

dringar och CalTafond famfält 17,597,280 

P:d utom hos Regeringen 11,686,800 dito 

til  godo, emot dels utelöpande Banknotes 

och annan fkuld, ti lfammans 13,770,390 

Pund) blifvit föranlåtet at utgifva Sedlar 

pä 2 och i Pund Sterl.  famt at uphöra 

tils vidare med fina Sedlars löfen emot 

hårdt mynt: et betryck, hvaruti ängelike 

Banken en gång förut, eller år 1696, fig 

befann; då ock dels Banknotes för en tid 

nedfollo 20 Procent emot Species. 

De flefte at nyfs anlörda olägenheter 

åtfölja imedlertid alla LånSyftemer och kri-

gilka Regementsföringar i gemen. Om man 

å ena fidan af en öfverdrifven Enthufia-

fme namngifvit detta Fundinq&yfiem för et 

politilkt mäfterftycke, fom hade gifvit 

StorBritannien en outtömlig Guldgrufva til  
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de flörftä Riksvärfs utförande och en lika 
outöslig fpringkälla til alla näringars för-
kofrati, få har man ock, åt en annan led, 
fatt uppå fjelfva Låningsprincipens räkning, 
alt det mifsbruk, fom efterhand fig där
vid infmygt, få väl fom all den minifte-
riellamifshandling, fom författ det ängelika 
Statsverket, om ej hela den uplyfla och 
idoga Nationen, i en äfventyrlig belägen
het. Det måfte vara onekligt, a* fâdane 
bokförde Lån, fom icke lätta en Regering 
i förlägenheten af en fnar upfägning, och 
fom ej eller öfverhopa Landet med en chi
mérique penningeflock, af alla måite vara 
de minfi: iör ftörandej med förbehåll, at de 
hallas inom måttlighetens gräns. Hvar 
enfkild mans rörelfe och inkomft rubbas i 
ofredstider vida mindre, då allenaft Inter-
effet för Krigskoftnaden efterhand ikallgodt-
göras, än då hela Krigsgärden pä en gång 
Ikall uptagas j och fom dock för fent, och 
förmodligen, emot defla tiders Krigsbehof, 
otilräckligen utginge, famt fåledes, fedan 
fienden vunnit förefteg och öfvervigt, jäm
te ovärderliga männifkolif, mäft i fåfängan 
förfpildes. Det är utan tvifvel denne e-
mot fulla behofven fvarande offentliga 
Credit, fom genaft vid Krigsutbrottet gjort 
Ängellka Vapnen få verkfama. Det blif-
ver altid Styrelfens fel3 om onödiga Krig 

före» 
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företagas, och om under fredslugnet god 
hushållning, fanit med detfamma Capital-
lkuldens fuccesfive afbetalning, â fido fät* 
tes. Dä ock inhemfke tilgângar äro otil-
räcklige, fa öfverklagas kanfke med min
dre fkäl, at Utländningen , lönligen och 
Ijelfmaud, gör något biiträde emot en lin
drig ränta à 3 p. c. -, d et blefve altid fäm-
re, at i likhet med mänga andra Länder, 
behöfva föka utrikes Lån, förenade med 
dryga provifioner, täta omfattningar, och 
högre ränta, eller ock at hemma fakna, 
efter utpreflada krigsgärder, et nödigt rö-
relfecapital för Näiingarne. Det händer ut-
omdefs ej fällan, at fådane utländlke Bor
genärer omiider fiytta med deras öfriga 
förmögenhet inom den publika Gäldenä-
rens landamäre; Ty ther theras Skatt dr, 
ther blifver ock theras hjerta. Den inhem-
Ike Näringsidkaren har genom detta Lå-
ningsfyiteni tilfälle, at göra defs behållna 
öfverlkott, ehuru ringa det ock Vara ma, 
genaft fruktbart, och kan, utan farhoga för 
trög återbetalning hos privata Perlöner, 
lätteligen vid förefallande behof öfverläta 
fin fordran uppä annan man. Det publi
ka Lånfyftemets lyckliga framgång berot 
imedlertid hufvudfakligen Uppå ailas öf-
vertygelfe om högfta Magtens ordhâllen-
het, kloka hushållning och belkydd emot 
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all oförrätt; nan förtror dâ trygt och 
villigt til famma goda Öfverhet nyttjandet 
af fin under dels hägn famlade förmö
genhet , emot en fkälig vedergällning. 

Det är förnedrande för Männilkoflägtet, 
at ibland fätten at uptaga publika Lån, be-
höfva anföra Tvångslån; ilynnerhet dä of
ta med dem fâ tilgått, at de af Landets 
Inbyggare, fom biträdt med förfträcknin-
gar, hafva förlorat fina underdåniga for
dringar , och de fom vägrat låna, under
gått utmätning, eller blifvit kallade i hack
ten. Sädane påbudne Lån efter hvars och 
ens förmodade förmögenhet hafva väl for
dom varit mera allmänne; men få äro de 
icke heller alleftädes i vårt Tidehvarf 
komne ur bruk. Et annat 'finare lätt at 
göra tvångslån, fom nödvändigt lkall träf
fa alla L andets Invånare har däremot i fe-
nare tider blifvit uttänkt. Regeringar ut-
gifva nämligen Creditfedlar eller Lånfår-
firijningor til Innehafvaren, uppä ftörre el
ler mindre Summor, å obefiämd betalnings
tid; och fupplanteraeller uttränga defie lö
pande Sedlar efterhand det förut gängfe myn
tet. De uti detta Seculo tilkomne Franfke 
Billets d'Etat, Aßgnats ScMrndats, Sachfîlke 
itmerZetteln, lamt Norramericanlke Conti-
nentnl Money, äro til lina namn och öden 
tifräckligen kände. Dä alle Statsverkets 

Gäll-
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Gäldfummor och behof göras, utöfver alt 
förhållande emot Folk- och Varu-niängd, 
fåfom penningar circulerande, få betungas 
Landets Invånare, och ifynnerhet de fom 
njuta en vifs nominal penninge-inkomft, 
vida mer af den dagligen tiltagande dyr
heten, än af aldeles uppenbara tvångslån 
och pålagor: kommande fåmedelft inom 
fa år hela Allmänhetens redbare tilgång 
at förvandlas i några kraftlöfa fiffror; ej 
allenaft Näringarne, utan fjelfva Drätfel-
verket far af 1'ådana publika Skuldfedlars 
nedfatta värde, och fluteliga annihilation, 
vidkännas förftörande följder. Änglands 
Exchequer- och Ncivy-bills, fom ifynnerhet 
i krigstider äro gängfe, hafva med före-
nämnda Statspapper någon likhet ; men 
för at ej lätta Penningeverket i allmän o-
reda, fä inlöfas de därftädes, fâ fort fom 
möjligen vara kan efter freden, eller ock 
göras de olynlige uti Landets rörelfe genom 
omfättning i de publika Fonderna, til itå-
ende eller bokförda Låncapital med An-
nuitetsräntor. 

Sverige är icke heller utan all förfa-
renhet om Tvångslån och påtvungna Nöd
penningars verkan. Genom Contributions-
ränteriets kungörelfe af d. 2 Dec. 1717, 
påböds et allmänt Lånförlkott til Kronan j 
då beloppet af hvars och ens Lan Ikulle 
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upgifvas, men den taxeras, fom ej ville be-
qväma fig til någon förfträckning, eller 
upgaf för litet• och äfven den, fom ej 
hade reda penningar, fkulle med fin Cre
dit Ikaffa fig Lat), och fâledes biträda Kro
nan. För defta Tvångslån utfärdades Stats-
obhgationer med 6 p. c. ränta, och enligt 
K. CARL XII: S Stadfäftelfe af d. 7 Dec. 
1717, fattes för dem alla Svea Rikes In
byggares Egendom, i löft och faft, inri
kes och utrikes, fåfom alle för en, och 
en för alla, i underpant. År 1715 preg-
lades af et flags Mynttecken, kalladt Kro
nan, Daler Silfvermynt 2,189,000, til 
40,000 ft. af Skeppandet kopparj och fâ
ledes mindre än i kopparrunditycke, men 
made af Allmänheten emottagas för 1 Dal. 
Silfvermynt ftycket, då detfamma det föl
jande året fattes i gäng. År 1716 myn
tades Dal. S:mt 3,819,100 utaf en dub
belt vigtigare Penningerepréfentant, kal
lad Publica Fides, eller til 20,00© ft. af 
Skepp., och hvarmed, til förekommande 
af en befarad efterapning, mynttecknet 
Kronan inom en vifs termin inlöfas Ikullej 
da efteråt det aflyfta mynttecknet blott 
fkulle gälla 1 öre S:mt. År 1717 flogos 
af det fä kallada Vett och Vapn Dal. St. 
9,059,000, hvarmed tillika Publica Fides 
invexlas ikulle^ och fom efter aflysnings-

tiden 
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tiden fkulle gälla 2 öre Smt. År 1718 
gjordes åter et ombyte med mynttecknet 
Flink och Färdig, hvaraf Dr S:mt 7^68,000. 
förfärdigades. Ännu tilvärkades famma 
år, til ytterligare omväxling och utfprid-
ning, 3 Millioner Dal. Silf:mt al Mynt
tecknet Jupiter, 3 Mill, dito af Satumus, 
3 Mill: dito af Phcehis, 3 Mill, dito af 
Mars, 6 Mill. d:o af Mercurius; af de 7 
fiftnämda flag myntades 30,000 flycken 
af Skeppundet, och fåledes af lika vigt med 
rundftycken. Menigheten bryddes mycket 
af deffa täta omfattningar, och emottog 
ogärna hvarje gång blott et tecken til 
mynt, i ftället för verkligt mynt5 men 
til följe af de Kongl. Förordnanden af d. j 8 
Mart, och 11 Maji 1716, d. 27 Febr. och 
26 Oftobr. 17x7, famt öfverftåthällarens 
Påbud af d. 9 Nov. 1717, fkulle den, 
fom vägrade etnottaga Mynttecken efter 
det påfatta värdet, eller fom därföre fteg-
rade varuprifen, ftraflas fom en Förbuds-
bryt are , mifla varan, och böta 4 gånger 
dels värde, famt likaledes Köparen, fom 
lådant medgafj vid 2'åm öf ver trädel fen 
fkulle böterne fördublas, och 3:dje gängen 
tripleras, jämte annat exemplarifkt ltråfF. 
Af böterna fkulle Angifvaren fä hälften, 
och äfven utlåfvades 200 Dal. Silfvermynfc 
för uptäckten af förklenliga rycktens ut* 
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fpridande; alt fådant medförde naturligt
vis mångfaldiga beflag och förföljelfer. 
År 171*6 börjades ock med utfärdandet af 
fl'ijnrftdlar, fom af 3."ne S tånds Fullmägti-
ga pâlkrefvos; och utgåfvos de förft til 
25 Dal., men fedan älven til 10 och 5 
Bal. S:mt, dock alle utan ränta. Vidi 719 
års början upgâfvos, fåfom utegäende, af 
dcffa Myntfedlar Dal. S:mt 2,054,750; 
men af Mynttecknen förmodades ännu Dal. 
dito 25,368,000 vara utelöpande af de 
13935 Skeppund koppar, lom blifvit ut-
mymade til Dal. S:mt 40,435,100; obe
räknade Dal. dito 1,500,000 för Myntteck
net Hoppet, hvilket aldrig efter det åfatta 
värdet, à 1 Dal. Silfvermynt, blef gängfe. 
— Om Sveriges nuvarande RiksgdldsCon-
toirs Sedlar äfven äro Creditfedlar, för-
Ikrifne de fednare åren utan ränta pâ en 
obeftämd betalningstid, få äro de dock öf-
ver all jämnförelfe med näftförut omnämda 
olyckspenningar , fä väl fom med de fläfia 
Rikens Statspapper. Lyckligtvis voro Nä
ringarne i långt bättre flällning vid Riks-
gäldsfedlarnas, än vid Mvntfedlarnas och 
Mynttecknens tilkomft. H varken har he
la Rikets Gäld genom nuvarande Credit
fedlar blifvit circulerande, eller finnas rö-
relferne därmed fa öfvermättade, at vâre 
Exportvaror} til följe af förhöjda tilverk-

nings-



tiingspris, blifvit ofäljbarc å utrikes ort, 
eller hafva defle Sedlar betydligen fallit 
under hårda Myntets värde. 

Hvad nu ändteligen de olika betal-
ningsfätten af åfamkada Riksfkulder beträf
far , få gifves därtil blott det enda rätt 
värdiga medlet, at genom en klok, idog 
och fparfam hushållning, under Fredens 
och en PatriotUk Regerings Ikygd, ärligen 
fkaffa e t, utöfver enfkilta och offenteliga 
behof, umbärligt öfverfkott, hvarmedelft 
en fuccesfive förminfkning, och fluteligen 
en fullkomlig betalning af Rikets hela 
Gäld, vinnas må. Sluträkningen med Sta
tens Borgenärer kommer aldrig rättvisli-
gen at upgöras, hvareft man icke ftadfäit 
lika fanna grunder vid Lånens uptagning, 
fom vid deras betalning. Det är en oför
rätt emot Samhällets Ledamöter i gemen, 
om en Regering förfkrifver fig til ilörre 
Summor, än den verkeligen åtnjutit, eller 
ingår i andra fördörande vilkor, eller ock 
underlåter at förbehålla fig upfägningsfrihet; 
och det blir å andra fidanen orättvifa emot 
Borgenärerna, om et lagligen och på god 
tro lämnadt Lån, icke fedan fullt, gen ful
lo återgäldes. Det kan blott hetas billigt, 
at minlka årsinterefiet, då penningeräntan 
i gemen uti Landet kunnat nedfättas, eller 
andre Långifvare åtnöjas med en lägre 
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ränteberäkning ; och mâ då, om den pu
blike Borgenären ej vil med intereflets 
forming ning åtnöjas, Capitalet uplägas*, 
och iå vid annuitets-aâier3 fom temporaira 
Län, återbetalas. 

Om ej alt vid Län-fy Hemer fkall Han
na i oltadiga förflag, la bör en oförän
derlig Afbetalningsftol, vanligen kaliad 
Sinking- eller Amortizements fond faftflällas , 
fom är grundad på viffa, efter Nationens 
förmåga, afpaflada gärder eller taxor, lamt 
befparingar på nedfatta räntor, m. m. I 
de fläfta gäldbuud na Riken har väl en få-
dan Albetalningsfond blifvit påtänkt, men 
då någon utomordentlig Statsutgift inträf-
fatj lå har Miniltèren, i Hållet för at gö
ra lig förhatlig genom nya Lån-negociatio-
ner och förökta pålagor, häldre under 
namn af Lån, tagit fin tilflygt til denna 
Befparingsfond: förellällande lig, at et up-
ikof i den gamla Gäldens betalning min
dre af Menigheten förmärkes. Som imed-
lertid fâdane Förikott åt Miniltèren, fäl
lan eller aldrig blifvit godtgjorde, utan 
Riksgälden tvärtom alt mera tiltagit, fa 
har man ej trott fig kunna fätta nog flar-
ka värn emot dylika niifsbrukj och där-
före häldre velat anförtro vården af den
na inalienabla Fond til fådana Män, fom 
endalt för dels rätta användande anfvara 
JkuUe, På 
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Då en Riksgäld hunnit til den högd, 
at inga Taxor och bevillningar vilja för-
llâ til Intereffens godtgörande, jämte an
dra offentliga behof, fa har til Statsver
kets haftiga lättnad, en AdverfionsAfhand-
ling med de publika Eorgenärer, eller en 
mer och mindre uppenbar Banqueroute, 
om ej total Aflkrifning, blifvit den mäft 
vanlige löljden. Et urgammalt konftgrep, 
at bemantla det Allmännas oförmögenhet 
at betala, har varit, at förhöja Myntets 
räknevärde, eller at förfimra dels halt. 
Romrarne nedfatte redan vid det förfta 
Punifka krigets Hut en Ajs, ifrån at inne
hålla 12 unce koppar til endaft 2 dito; 
och Staten afbördade (ig fåledes fin fkuld 
med ikfel af inra värdet. Vid det andra 
Puniflsa k riget nedfattes en Afs förft från 
2 til i unce, och ändteligen til \ dito^ 
det är til ^del af fit förfta innehall. Det 
var icke heller föran under det andra Pu-
nilka kriget, fom 4000 Marker Guld utto-
gos af den alt fedan Roms frihetstid orörda 
Skatten, kallad Aurum vieeßmarium, och fom 
härledde fig frän so'.de penningen vid all 
Slafhandel, famt förvarades, fâfom Statens 
ytterfte nödpenning, uti Saturni Tempel. 
Fordomdags fvarade ock namn och gagn 
i en Svenfk Silfvermark, i en Franlk Livre 
och e t Ängellkt Pound aldeles emot livar-
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andra; men för at vinna et flörre pennin* 

getal, och at pä et behändigt fätt göra, 

fig ikul.dfri, få har räknevärdet öfver alt 

blifvit förhöjt, eller ock. det fina Äfstalefc 

minlkadt, emot det ändock, bibehållna nam

net, At lönligen lörialika Myntet, är et 

iVek, fom genom hemliga öfverenskom-

melfer med myntbetjeningen, fordom län

gre' kunde hällas doldt, än nu för tiden. 

Huru offentlige Statspapper blifvit förrin

gade, däruppå halve vi i det iS-'de Se

cuta flera bedröfliga vedermälen; och al-

drafenaft i Frankrike, hvareft för et år fe-

dan i Louis d'or, Hagen til 24 Livres, 

blifvit betald med 20,000 dito i Asflgna-

ter. Sådane öfverflödande chimerique Pen

ningar hafva imedlertid falt oftare härledt 

ilg från Miniileriella Vildhjernors •förllags-

niakeri, än från en verkelig fattigdom; 

och har til Hut med defla caraderiferade 

penningar gemenligen få tilgâtt, at fedan 

tufendtals Männifkor genom deras vack

lande värde blifvit förftörde, få har Re

geringen, til en ändtelig lladgas vinnande, 

nödgats vidtaga en få kallad Realifations-

utväg, då ock Innehafvaren fått åtnöjas 

med en behållning af ganfka få Procent. 

Om Sverige ej kan räknas ibland de 

penningerikare Länder, få har det ock i 

jämnförelfe varit mindre gäldbundet, än an-

dra5 
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dra, famt har oftare väl, än illa betalt fi
na Statsfkulder. I våra häideteckningar 
omtalas aldraforft någon betydlig Kron-
Ikuld i det i4:de Seculo. Under Magnus 
Ericsfons regering pantfattes til Grefven 
af Hollftein, til Påfven och inhemika Pré-
later, m. fl. för lån, åtfkiljiga Slott och 
Län. Detta var icke heller underligt, då 
utom all annan mifchushållning och Påf-
veliga prejerier, i både Företrädarens och 
Defs egna period, Skåne, Halland och 
Blekinge inlöftes för 70,000 Marker Silf-
ver, och affiodos fedan förutan återbetal
ning. Det då tilverkade fallka Myntet 
bief et äfven la litet botande räddnings
medel för denna Konung Magnus, kallad 
Smek, fom för Dels famtida Konung Jean 
le Bon i Frankrike, hvilken lönligen lät 
adultérera det Landets mynt, för at fåme-
delft betala fin Ikuld. 

Om de fordringar, för hvilka den til-
tagsne Bo Jonfon Grip, under K. Albre£fs 
oftadiga ftyrelfe, förvärfvade fig en gan-
Ika betydlig del af Riket i underpant, un
der den följande Regeringen blott til en 
ringa del blifvit godtgjorde, få torde icke 
alt fådant kunna naningifvas för våld. 

Konung Gu/iaf Ericsfon betaide däre
mot redeligen Lübeckarne deras förfkut-
na 77537° Liibfka marker, och det för

näm-
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tiämligaft med öfverflödiga Klockor i Kyr-
kotornen; men han friade därjämte Riket 
från Hanfeftädernas fö rdärfveliga Handels
tvång. Om ock Drätfelverket under Defs 
Regering vunnit nya tilgângar, få lämna
de Han ej aliénait Riket efter fig fkuld-
fritt, utan äfven fyra ftora H valf med Silf-
ver upfylda.* 

Vid K. Gußnf Adolphs antrade til Re
geringen var icke aliénait Skattkammaren 
äter iörfatt i et utblottadt tilltånd, utan 
ärrdes tillika med Kronan et äfventyrligt 
krig, och flere obetaide fkuldpolter. Alla 
möjeliga fieg vidtogos, at förnöja For-
dringsegare med penninge afbetuhiingar, 
Kroiioatrader eller uplåtna förpantningar j 
men den dyrköpte Danfke Freden förlatte 
Riket i en ännu ftörre fhuld, och Sveriges 
Underfåtare betungades, öfver all vanlig
het, innan det pantfatta Elfsborg hann lo
fas åter med den tidens 10 Tunnor Guld, 
eller i Million Riksdaler fpeciej oberäk
nade flere nye penningegärder och befvär^ 
vid dåvarande låga varupris. 

Under Drottning Chr i flinas frikoftiga 
regering nunlkades Kronans Ingälder, och 
föryttrades Kronogods för mer och min
dre bevisliga publika fordringar, til et be
lopp af 1,312,353 Riksdal, och 425,401 
©al. Silfvermynt. 

Den 
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Den under Drottningens ftyrelfe til* 
komne Statsbrift, kunde icke under Kon. 
Carl Guß af s korrta och krigilka regering 
förminikas; Kronans Gäld upgafs vid den
na Konungs frånfälle, år 1660, til Daler 
S;mt 16,030,975. 

Under K. Carl Xl:s minderårighet ha
de Riksgälden, då alle Prétentionsräknin-
gar uptagas, ftigit til Daler Silfvermynt 
20,376,785» Statsbriften ober äknad^ men 
genom det då vidtagna Reductions- och Li
quidations fätt blef fnart möjligt, at både 
afbörda de äldre Kroncikulder och at bo
ta Statsbriften. Å Riksgälden betaides i 
reda penningar Dal. S:mt 3,442,646: 31$ 
men genom Liquidationer, och frivilliga 
eftergifter, affkrefs en långt ftörre Sum
ma, få at innan Konungens död nära 90 
Tr Guld blifvit clarerade, då ock i Skatt
kammaren i behåll funnos Dr Silfvermynt 
1,8495385.* 1 7, efter den tidens räknevär-
de, obemält hvad i Konungens egna För-
rådshvalf på Slottet förvarades. Konung 
Carl XI, fom fin förökta magt oagtad, 
altid för Ständerna gjorde redo för fin hus
hållning, hade utomdefs til Kongl. Slottets 
och flera publika Verks byggnad, til Skatt
rättigheters, Gods och Förpantningars lö-
fen, fault til andra Riksvärf och extraor-
dinarie utgifter,, i fin tid utbetalt Dr Sunt 

6j073j°I7 : 
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6,073)017 :  7) men fâ hafva dock ti l vår 
tid flere gamle Riksgäldsfordringar äter-
ftått at godtgöra. En enda Famille har 
upgifvit fina Kronofordringar til Dr S:mt 
6.700,000, men lärer däraf hafva fått 
nog litet erfatt i reda penningar, e ller an
nat v ärde, utan faftmera blifvit g ratifierad 
med någon hedersbelöning. 

Vid den hjeltemodiga K. Carl XlLter 
dcd upgafs åter et Skuldregifter å Krono-
lân, Förpantningar, Löningsfordringar, m. 
ni. ö fver 600 Tr Guld, hvaraf likväl ute
löpande Mynttecken och Myntfedlar utgjor
de nära 2745 T:a Guld, oc^ Bankens pre
tention §4-5 dito. — Til följe af Drott
ning Ulrica Elennorai Förordning af d. 23 
April 1719, fom ock i Riksdagsbeflutet 
af d. 30 Maji 1. ä. bekräftades, Ikulle alle 
Mynttecken och Myntfedlar öfver hela Ri
ket, imellan d. j:fta och i6:dejun. 1719, 
til Öfverftåthållaren i Stockholn och Lands-
höfdingarna i orterna inlefvereras, för at 
til deras belopp antecknas ; h varefter ve
derbörande Egare vunno en förfäkran, at 
få deffa ideala penningar på vifst fätt til 
hälften godtgjorde, nämligen, at alle, då 
förut i mifscredit komne, Mynttecken Ikul
le gälla 2 öre Silfvermynt, utom Mynt
tecknet Kronan, fom tilförene var nedfatt 
til 1 öre dito, och at äfven 2 öre S:mt ikul-
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le med görligafte förfta godtgöras â hvar-
je Dal. S:mt af Myntfedlarnas innehållj 
däremot gåfvos å de återftående 14 öre 
S:mt af de utlåfvade 50 procent et tryckt 
bevis, för fä Myntfedlar, fom Mynttecken, 
och fkulle deffe bevis, eller fedan fa kal
lade Fjortonöres Myntteckens/edlar fa gälla 
uti Licentbetalning och Skattelöfen. Det 
efter Konungens död flagna Mynttecknet 
Hoppet utlämnades äfven då til 2 öre S:mt 
Til följe af Kongl. Förordningen af d. 30 
Junii 1719, fkulle ingen vägra at emotta-
ga Mynttecken efter detta nya räknevär-
de vid 50 Dal. S:mts böter förfta gängen, 
dubbelt den andra, och tredje gången vid 
et hårdt arbitrairt ftraff. De fkulle fåle-
des gälla både vid Kronoupbörder, och al
la privata Afhandlingar, utom vid Vexlars 
betalning 3 och ej heller borde vid ftörre 
Skuldbetalningar mera än 10 p. c. For
dringsägaren påtrugas af detta mynt. Se
dan Mynttecknen fmåningom influtit, och 
à 2 öre dels blitvit lotte, dels emot Ko
nungens Befallningshafvandes Förlakrngs-
fedlar lefvererade, omftämplades defamme 
vid 1720 års Riksdag til 1 öre Ko^prmt, 
men Publica Fides til 3 halfören. Ändte-
ligen päböds d. 20 Augufti 1723, at de 
Mynttecken, tom icke inom d. 1 Febr. 
1724 blifvit aflämnade, Ikulle lika med de 

om' 
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ompreglade blott gälla i öre Kopp:mt. —• 
Ständernas Contoir fick at förja för en 
Riksgäld, flor Dal. S:mt 11,712,533: 6, 
fom vid nog fvaga tilgångar, i diverfe 
I n t e r e f i T e n  f o r d r a d e  D a l .  d i t o  6 7 , 7 5 8 :  2 4 ;  
men både Stats- och Riksgäldsverken fköt-
tes de följande åren med den aktfamhet, 
at St2ten lnart bar fig, och betydlige af-
betalningar â ikulden kunde göras. Alle 
ordinarie och extraordinarie Statsutgifter 
beftricdes redan, ar 1731, med intraderna 
få til fullo, at Rikfens Ständer då vid de
ras fammankomft e j behöfde åtaga fig nå
gon annan Bevillning, än den vanliga Lön-
och Eetalningsafgiften, Äccifen och Slotts-
hjelpenj Riksgälden var ock år 1740 ned-
fatt til Dal. S:mt 6,145,720, fom evalue-
rad à 3 Dal fvarade emot Riksdaler fpe-
cie 2,048,578: 16. 

Vid Ständernas fammankomft efter K. 
Fredrkf död, hade genom följderna af det 
olyckliga Finfka kriget, Riksgälden åter 
upftigit til Dal. S:mt 13,145,720, eller à 
3 Dal. utgörande Riksd. fp. 4)381 ,906. 

Sedan åter et fördärfligt krig, fåfom 
en åberopad följd af det Weftphalifka Freds
förbundet, öfvergått Riket, befanns det-
famma vid K. Adolph Fredrics fränfälle 
fördjupadt i en långt ftörre gäld, och fom 
vid 1771 års Riksdag, vid den tidens hö

ga 



ga Cours upgafs til Dr S:mt 60,309,738 ; 
dock kom ej hela denna Summa at be

tunga Samhället i gemen. Af den da up-

gifna Transportfedels- gälden, Daler S:nit 

46021,546, förföll genaft halfparten, el» 

R:dr fpec. 7,770,257: 32, genom den la 
kallade Realifationen, eller egentligen räk-

nevärdets förhöjning af Riksdalern til 18 

JDal. Kopprmt, och genom eftergiften å 
Bankens Kronofordran aflkrefvos äter R:dr 

fpec. 4,750,806: Ï55 fâledes kom Kro
nan fluteligen, efter nogafte beräknings 

högft at häfta för utrikes Gäld, R:dr fp. 

2,466,261: 36 > 1, och inrikes dito, 

'3>53i)°26: 2 i ii) eller tilfammans R;df 

i p e c .  5 , 9 97 ,2 87 '  39-
Til följe af det fenafte Finfka Kriget 9 

tti. m. lärer Riksgälden vid K. Gußaf III:t 

dödliga frånfälle hafva upftigit til utrikes 

Gäld R:dr fpec. 12,999,913'' 6> och 
inrikes dito 15,735,186: 23, 3 , fâledes 

tilfamman, är 1792, garanterad Riksgäld 

Riksdaler 28,^35,099 : 35, 2; ehuru den 
vid det årets Riksdag förmodades utgöra 

Riksdr 29,537)826: 2, 4. Riklens Stän
ders Bevillning, år 1789, var få rikeli-

gen tiltagen, at nian kunde göra fig hopp 

om en ganlka betydlig Amortiflements-
fond; men da vid Gefle Riksdag Be vill» 

ningen icke til fit egentliga belopp förök-

N;* 5 6. F tes i 
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tes, vid 8l Millions R:dr tilökt Jkuld, fâ 
öfverftiger det näftan allas förhoppning, 
at enligt de fenafte underrättelfer Riksgäl
den, i Julii manad 1795, kunnat vara 
nedfatt til R:dr 28,097,797: 38, 7,.ut
görande därvid utrikes Gälden R:dr fpe-
cie 11,497,471: 32, 7, och inrikes dito 
16,600,326: 6. En lycklig årsväxt för 
flera ar i rad, våra Exporters förmånlige 
affättning, ovanlige Handels- och Frakt-
förtjenfter hos de krigande Magterna, ut-
ländfka Långifvares förtroende för det fred
liga Sverige, famt Bankens förmåga at 
oafbrutet med hårdt mynt infria fina til 
ymnighet emot Riksgäldsfedlar förväxlada 
Transportfedlar, halva bidragit til Agios 
och Vexelcourfens låghet, famt fåledes 
gjort afbctalningar å utländlka Ikulden mö-
jeliga. Önlkeligt är, at en annan mindre 
gynnande ftällning icke åter må göraRiks-
gäldsfedelns värde föränderligt, lom nu pä 
en rymlig tid kunnat hållas ftadigt. En 
ny Realifation, medelft räknevärdets för
ändring å Riksgäldsfedlarna, eller deras 
förvandling til bokförda Annuitets-Aftier, 
kunde fvårligen aflöpa utan någon mär-
kelig fkakning i Rikskroppen. 

Sveriges Drätfel- och Riksgälds-verk 
göra på hvarandra mycket intryck; ehu-
ruväl defamme äro under olika infeenden 

ftäll-



ftällde. Vårt hopp, at vinna en förokt 
iiyrka, bör dagligen tilväxa under en Ko
nungs ftyrelfe, lom Sjelf inhämtar en full-
ftändig kännedom om Statsverkets tilftând, 
och fom iagttager all möjlig fparlamhet 
vid allmänna Medlens förvaltning, lamt in
drager alla öfverflödiga utgifter och be-
ftällningar. Genom några års Vacancer af 
fådana indrägtiga ecclefiaftika, militaira 
och civila Ämbeten, fom utan det allmän
nas lkada, tils vidare, af Vicarier, kunde 
förrättas, torde et ännu betydligare me
del til Statsbriftens afhjelpande kunna vin
nas. Vi förvänte ock med full öfverty-
gelfe en ej mindre öm ande vård om Lan
dets Modernäring, och defs idoga Fofter-
barn, h varförutan ingen varagtig båtnad 
är at förvänta. Den mäft patriotifke om-
tanka och fparfarr.het vid Rikets Financer 
kunde icke förfla, om tilgång på föda 
ikulle tryta, och om de årligen utgående 
Varor icke vunno en fådan öfvervigt ut-
öfver Importen, at ju dymedelft et full-
giltigt Varugenvärde, eller ftadigt mynt, 
åter en gäng må i Landet blifva gängfe. 
Vid en ideal Penningerörelfe fordras den 
alldraltörlta förfigtighet, at ej det oftadi-
ga Penningevärdet må förftöra både Stats
verket och all idoghet. Vid den flörfta 
numeraira myckenhet kan Näringsidkaren 

F 3 bl i i-



blifva i briflt af en fådan Förlagspenning, 
fom vid Lån uptagningen och återbetalnin
gen vore lika gällande och kraftig -, tvän-
ne flags penningar i Landet kunna icke 
heller annat, än hämma det ena Penninge
verkets rörelfe och län-biträde, famt öm-
fom Jkada Borgenärer och Skuldenärer. 

At Ikuldfätta Barnabarns barnbarn fy-
nes få mycket mindre vara en uplâten 
rättighet åt et vilst Seculi Miniftère , fom 
hvarje tid nog medför fin egen pläga och 
mer än et tilfälligt befvär. At förhöja 
den i Sverige nu årligen utgående Bevill
ning, lärer fvârligen med denna Genera
tionens beftånd vara möjligt ; en enda flags 
utomordentlig Bevillning til Riksgäldens 
förminlkning, torde dock Vederbörande en 
gång finna görlig, famt föga tryckande. 
Da, nämligen, en Perfon i fin lifstid nju
tit et fullkomligt hägn i Samhället, och 
där hopfamlat en förmögenhet, fa fynes ej 
obilligt vara, at Staten äfven til en liten 
del blifver Medarfvinge efter honom. På
fundet är gammalt, ehuru olika användt. 
.Augufii viceßma hœr editatum, eller 2o:de 
Penningen i Arftägt är icke okänd j men 
den fträckte fig aldrig til rätta Bröft • arf-
vingar, eller til fattiga. I Holland har 
man ifynnerhet billigat et fâdant Publici 
medärlvande under en olika fördelning, å 

ned-
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^.jdftigande Arfvingar, närmare och tjer-
friare eollaterala Arftagare, famt fâdana o-
Jkylda Perfoner, fom erhållit Teftamenten 
eller Legater. Vid 1789 års Riksdag up-
gaf en vifs Anonymus et Förflag til Be
villning af 4 Procent öfver hufvud, af all 
Inventarii-Mafla, hvaröfver rådplägades i 
alla Stånd, men förkaftades, fâfom för 
hârdt tiltaget, och en ojämn Stats inkomft. 
Vifst är imedlertid, at en fådan Belkatt-
»ing närmaft träffar den verkliga förmö
genheten, hvilken eljeft är fvår at utröna. 
Uti et förut högt beikattadt Rike, torde 
fdel af den Aflidnas netto behållna Års-
inkomft, där Bröftarfvingar gifvas , däre
mot *del, därSyikon och deras Barn ärf-
va, oeh hälften a£ de n behållna Års-afkaft-
ningon vid: fjermare Arftägter, famt flute-
ligen hela det fifta årets ränta, då en E-
gendom eller Capital blifvit til aldeles o-
ikylda Perfoner teftamenterade, kunna an-
llås til det allmännas nytta.- Et fådant 
Lucrum cejfans, eller förminfkad inkomft 
et enda âr utaf en Hufvudltol, fom man 
aldrig tillörene. egt, fkulle vara långt min
dre efterkännande och flötande för en Arf
tagare, än Upbördsmannens ärliga Kraf 
af en ny utfkyld, ehuru ringa den ock 
vara må En lådan den. allmänna Statens 
vinft kunde icke heller vara. pallande för et 

F 3 " Drät« 



S6 

Drätfelverks ordentliga inkomft, men blek 
ve en ganlka förmånlig Fond til Riksgäl
dens nedfättning; dit äfven de fä kallade 
Pana-arf iynas höra, fålom varande en 
ofäker inkomft at påräkna vid et regle« 
radt Statsverk. 

Da genom offentliga och anniverfaira 
Redogörelfer Allmänheten blifver förvis-
fad, at de beviljade Medel Händigt med 
en klok och redlig hushållning förvaltas, 
och en klar dag vifar fig, at Riket möj
ligen , och fnart nog, kunde befrias ifrån 
fin garanterade Gäld , få torde, etter all 
Ikälig förmodan, AmortifiTements- Fonden 
märkejigen komma at förökas genom fri
villiga Gâfvor och Teftaiwenten j fâdane 
offentlige Välgärningar åt Staten förtjente 
äfven, at, i Porphyr inriftade, til lenafta 
Efterlefvandes tacklamhet, förvaras i en 
Riksfal, eller Hufvudftadens Cathedral-
Kyrka 

Med förbättrade grunder i den allmän
na Hushållningen, och en fullkomligare fta-
tifk kännedom af Landet, fkulle utan tvif-
vel en gemenfam välmåga, famt en jäm
nare fördeld och den närande Folkftocken 
mindre tryckande Hefkattning kunna vän-
Bas; men detta Högmål är, i flera hän-
leenden, utöfver min, och jag fruktar, nog 
mycket ännu utöfver mina Landsmäns kun-

fkap. 
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Ikap. Den ej mindre ftatskunnige än väl
talige Ciceros ord mâfte i alla tider befan-
nas: od Cunßlium de Republica danduin, 
taput eß, nojfe RempuAlicam. 

P h i l a l c t h e t .  

Om Reformationens caraäer och följ
der; af GIBBON, (frän Ängelfkan.) 

En Philofoph, fom beräknar graden af 
våra Reformatorers förtjenft och värdet 
af Qelfva Reformationen , har fkäl at fram-
ftälla den frågan: från hvilka tros-artik-
lar, nfver eller mot vårt förnuft, hafva de 
befriat Chriftenheten? Ty en fädan be-
frielfe är otvifvelagtigt en välgärning, få 
vida den icke Itrider emot Sanning och 
Gudagtighet. Efter en ärlig underiökning, 
Ikole vi fnarare vara förundrade öfver 
våra förfta Reformator ers räddhåga, än 

F 4 ftöt-

*) Reformatorernas fattfer och förhållningsfätt 
äro framflälde i andra delen af Mosheims all-
inänna Hiitoria :  men våglkålen, fom han et-
jeft hållit med et få tfkarpfynt öga och få fä« 
ker hand, börjar luta til  fördel för hans 
therfka M edbröder* 
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ftötte af deras tiltagfenhet. De antogo, 
med Judarne, tron på, och förfvaret af 
hela det gamla teftamentet med alla defs 
underbarheter, från Edens luftgârd til al
la Propheten Daniels fyner; och de för-
fcundo ii g at, i likhet med Catholikerne Ä 

mot Judarne förfvara den Gudomliga La
gens. affkaffande. I Treenighetens och 
Mandoms anammelfens flora hemligheter 
voro Reformatorerne ^f en fträng ortho.-
doxie: de antogo utan infkränkning de fy
ra, eller de fex förfta Kyrkomötens Theo» 
logie- och de förkunnade, enligt den Atha-
nalilka trosbekännelfen, evig fördömelfc 
Öfver alla fom icke förenade fig uti den 
Catholfka Tron. Tranfubftantiationen, 
eller brödets och vinets, förvandling til 
Chrifli Lekamen och blod., är en fatts* 
fom trot far både flutkonftens och Järn
tets förmåga j men cle förfte Proteftanter-
rie, i flället för at rådfråga fynen, kän-
flan och fmaken, voro infnärjde i egna 
betänkligheter och togo med bäfvan in-
ftiftelfe-ordens bokftaf til rättefnöre. Lu
ther yrkade Chrifli kropfliga, Calvinus defs 
verkeliga närvaro i Nattvarden j och Zving-
lii fatts, at den ej är annat, än en andelig 
gemenfkap, en blott åminnelfe, har fmå-
ningom blifvit rådande i den Reformerta 
Kyrkan, Men förluRen af en Myftér bief 

ïun-



rundeligt godtgjord genom de förvånande 
Lärarne om Arffynd, Återlösning, Tro, 
Nåd och Prédeftination, hvilka blifvit häm
tade ur Pauli Epiftiar. Defia fina under
ökningar hafva otvifvelagtigt blifvit be
redda af Kyrkofädren och de Skol-Lärdej 
men deras ytterfta utarbetande och po-
pulaira användande kunna tilägnas de för-
ilc Reformatorerne j hvilka förklarade 
dem vara ovederfägliga och väfendtliga 
vilkor för Saligheten. Hitintils fynes öf-
vernaturlig Tro öfverväga ät Proteftanter-
nes fidu 3 och. mången from Chriften {kul
le Inarare antaga, at et brödftycke ä r Gud, 
än at Gud är en, grym och nyckfull Ty-. 
ian. 

Likväl äro Luthers och hans medta f-
lares förtjenftcr af varagtighet och flor 
vigt ; och Philofophen bör äfven ännu va
ra defia oförfärade Nitâlfkarç i hög graci 
förbunden I. Genom deras hand har 
Vidlkepelfens resliga byggnad, frän Aflats.-
handeln til Jungfru Marias förbönsförmä-
ga, blifvit flörtad til marken. Oräkneliga 
mennifkor af båda könen, fom voro offra
de ät klofterlelnaden, återfördes til Sarn-

F 5 funds-

*) "Hade ick-e födane Män varit, Tom Luther 
och jag" fade den fanatifke Whifton til Phi-., 
liofophen Ha!ley, "fkulle Ni nödgas än i dagv 
knäfalla för H Winifreds Bild"* 
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fundslifvets frihet och yrken. En Kyrko
regering af Helgon och Änglar, af ofull
komliga och undergifna Gudavareller, för
lorade defs jordifita magt och infkränktes 
inom den himmellka fällhetens njutning : 
deras heläten och öfverlefvof flyttades ur 
Kyrkorna ; och folkets lättrogenhet närdes 
icke längre af dagligen förnyade under-
Verk och fyner. Det fom liknade Hed-
nifka Gudstjenften underftöddes af en ren 
och andelig dyrkan, fom beftod i böner 
Och tackfageller, meft värdig männifkan 
Och minft ovärdig Gudomen. Det åter-
ftår endaft at afgöra, om en fådan fublime 
enfald är förenlig med folk-andagt ; om 
den lägre hopen, i fin andagt fkild från 
alla fynliga föremål i icke Ikulle vara 
i fara, antingen at uptändas til enthoufi-
afme , eller at omiirkeligt förfalla i trög
het oca liknöjdhet. II. Det myndighets-
tvång uplolies, fom afhöll den enfaldigt 
Andägtige från at tänka fom han ^elf be» 
liagade, och flafven frän at tala fom han 
tänkte: Påfvat , andeliga Fäder, Kyrko
möten uphö e at längre vara verldens 
högfta och of ibara Domare, och hvarje 
Chriften lärdes at icke erkänna någon an
nan andelig lag än den heliga Skrift, in
gen annan Tolk än fit eget Samvete. Den-
îia frihet var dock lnarare en följd af Re

for-
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formationen, än dels fyftemål. De Pa
triotic Reformatorerne ägde den ärelyftna-
den, at efterträda de Tyranner, fom af 
dem blifvit ftörtade. De pålade menni-
ikoflägtet med en lika ftränghet deras 
trosläror och bekännelfer; de yrkade 
den verldsliga Magtens rättighet at ftraf-
fa Kättare med döden. Calvins andeliga 
och perfonliga fiendlkap fördömde hos 
Servetus *) fâi'om hrottflig, den upftudfig-
het han fjelf förut vifat och Smiet-

fields 

a) A Ttikeln fiervet i  Diiïionaire Critique de ChauJ%r 
pie, är den bäita underrättelfe jag fett oin 
denna Ikändeliga handling. Se likaledes Ab• 
hk d'Art-gny, nouveaux Mémoires d'Hißoire &c. 

tome ii pag. 55—154. 

**) Jag finner denna enda af rättning af Serve« 
tus mera nffkyvärd, än »Ila Spaniens och Por» 
tugalh Autos da Fé. I:o Calvins nit fynes 
hafva varii förgiftadt af perfonlig iltka , och 
kanhända afund. Han anklagade fiu veder-
part inför deras gemenfamma fiender, Doma
rena i Wien, och, för at bereda hans under
gång, förrådde han det heliga förtroendet a£ 
enikild brefväxling. 2:0 Denna grymhet k un
de icke förmildras genom nlgon föregifven 
fara för Kyrkan eller Staten. Servetus var ,  
under fin refa genom Geneve, en oikyldig, 
främling, fom hvarken predikade, eller (ryck
te, eller gjorde profelyter. 3:0 En Catholik 
Inquifitor ger fina öfvertnän den undergifves-
faöt han af fina underhafvande fordrar; men 



fields lågor, af hvilka han federmera för-* 
tärdes, blefvo, genom Cranmers nit, up-
tände för Anabaptiftt*r.ne ;:sJ. Tigerns lyn
ne förbjef det famma, men man beröfva-
de honom efter hand hans tänder och 
klor. Roms Öfverfta Präft fatt i åtnjutan
de af et andligt och verldsligt Herradö» 
me : de Proteflantifke Lärarne voro under-
fâtare af en lägre rang, utan inkomfter 
och Lomare rättighet. Den förres beflut 
voro helgade genom den Catholfka K yr? 
kans ålder,; de fednares Ikäl och tvifter 
underkaftades folkets pröfning, och deras 
vädjande til enlkildes omdöme antogs ©f-
ver deras önlkan, af nyfikenheten och ni
tet. Sedan Luthers och Calvins tid har 
en hemlig Reformation varit i tyfthet ver
kande inom de reformerade Kyrkornas fkö-
te; många fördomens rötter uprycktes;., 

och 

Calvin öfverträdde den vifa förefkviEten, at 
behandli andra fä, Jem man af dem vill blif. 
va behandlad, en förefkrift hvilkeu jag lält i 
en moral ilk afhandling af Ifocrates ( i Nico-
cle, tom. I pap. 93 , ed. Bat.) författad fy« 
rahundra år före Evangelii förkunnande. 

*) Se Biirnet vol. II y pag. 84—86- Den un», 
ge Konungens omdöniesgåfva och menfklighet 
nödgades gifva vika för den andliga myn» 
éighetenj 



n 
och Erafmi ") Lärjungar utbredde en fri
hets- och tålfamhets-anda. Samvetsfrihe
ten har blifvit yrkad (åfom en allmän 
fördel, en ofrånfkiljelig rättighet °*): da 
frie Staterne Holland m*') och England i) 

införde Tolerancens utöfning j och Lagens 
in-

Eralmus kan ânfes för den förnuftiga Théo
logiens Far. Efter en dvalà af IOo år up» 
Iifvades den af Armiuianerne i Holland : Gro» 
tius, Limborch och le Clerc; i England, af 
Chillingworth, Tillotfon, Clarke, Hoadley, 
&c. 

G») Det Sr med fmärta jag nödgas anmärka, at 
de tre författare i näftförtlutne Tidehvarfvet, 
af hvilka Samvetsfriheten blifvit få ädelt för-
fvavad, Bayle, Leibnitz och Locke, alla voro 
verldslige och philofopher» 

***) Se det förträffliga Capitlet Om de Forent» 
Nederländernas Religion af William Temple. 
Jag är icfee nöjd med Grotius {de Rebus BeU 
gicis, Annal. C. I, p. 13, I4j ed. in I2:mo), 
fom gillar de Kejferlige förföljelfe-Lagarne, 
och förkaftar endalt Inquifitioneas blodiga 
Domftol» 

•\) William Blackftone (Commentaries, vol. IV 
Pag* 53J 54-•> fö rklarar Ängelika Lagen fadat» 
den blef fattftäld vid Revolutionen. De gjor« 
da undantagen med Papifteme och med dem, 
fom neka Treenigheten, fkulle ändå öpna et 
fkäligen vidttrackt fält for förföljeIfe - andan , 
om icke nationella tänkefättet var» ftarkare 
an hundrade lagar. 
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inlkränkta bokftaf har blifvit utvidgad ge» 
nom fednare tiders klokhet och Menlk-
lighet. MennilkoSinnet har under öfnin-
gen lärt känna fin förmåga, och de ord 
och Ikuggbilder, fom roa et barn, kunna 
icke tilfredsftälla dels manliga förftänd. 
De Theologilka tvifternes luntor äro öfver-
höljde med fpindelväf: en troteftanftilk 
Kyrkas Lärofattfer äro vida lkilda ifrån 
defs Medlemmars kunfkap och troj och 
orthodoxiens former, trosartildarne, un-
derlkrifvas af var tids Präfterlkap med en 
fuck eller et fmålöje. Dock finnas vänner 
af Chriftendomen , fom bäfva för forlk-
ningsandans och tvifvelagtighetens gränslö-
fa och pâdrifvande krafter. De Cathollke 
fpådommar hafva inträffat: Myfleriernes 
förhänge har blifvit uplyftadt afArmenia-
ner , Arianer och Socinianer, hvilkas antal 
icke bör beräknas efter deras afföndrade 
Förfamlingar. Uppenbarelfens grundpela
re äro fkakade af fådane Män, fom bibe
hålla Religionens namn, men icke dels 
verklighet, fom tillåta fig Philofophiens 
frihet, utan at iagttaga dei's varfamhet. 

Blatt' 
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Blandade Ämnen. 

Som Allmänheten, då en Bok utkommer 
om ock Boken är god ändå gärna 

läfer defs Titel, få är det väl bekant, at 
Titeln på denna är Läsning i blandade Äm
nen. Någon Författare har funnit, at man 
kunde Ikrifva en Afhandling blott om jor-
fla ordet af denna Titel, och hans Afhand
ling är en heder lör Smaken och Förftän-
det. Jag väljer de andra tre : jag fkrifver i 
blandade ämnen. Men vi äro ej rivaler: 
han har fkrifvit för at få uplyfta Läfare: 
jag är nöjd, om jag får många — och 
om jag känner Allmänheten rätt, är mit 
anfpråk det blygfammafte af de tvänne. 

På det Legionen af Läfare må vara i 
ftånd at följa min plan i hela defs fam-
manhang, vil jag fom kortaft nämna, hu
ru den tilkommer. En vanlig plan begyn-
nes med en Grundfats, hvarifrån man ge
nom raifonnementer drar lig fram til en 
Slutfats. Men det fpeculativa Förnuftet 
har de tvänne flora felen, at vara enfi-
digt, och vara tråkigt. För at undvika 
dem, fe här min method: under den ti
den af året, då dagarne äro karta, går jag 
i lkymningen in i min Skrifkamare,tar ner 
af hyllan Sahlftedts Ordbok, kniper med 



två fingrar Om kanten âf et blad, rycket 
ut et Ord, flår up Ljus och lkrifver. 
Sommartiden, bara blundar jag, och ryc
ker. Min opartilkhet har väl ofta gjort5  

at jag utryckt tvä och tre Ord, ja äFven 
ryckt ur helt andra Böcker. Men Lafaren 
ikall finna, at denna furprile aldrig be-
fvärat mig. Den ftygga Elakheten kan 
förlöjliga denna method, kan fäga, at den 
har et flags tycke af den, fom nyttjas 
vid Lazarets-Lotteriet och i Bjiiggs Poë-
mer. Men en fak kan Vara ältför god, 
och anda likna en annan: och det är ej 
mit fel, Om andrå påfinna mina Metho» 
der, förr än jag påfinner dem Çelf. Imed* 
lertid har min plan, i högre grad än nå
gon annan, tvanne förmåner; Variation ï 
ämnen och Oändlighet î deras mängd. 
Kanlke har aldrig förr i någon männiikas 
hjerna den cololfala tankan upftigit om et 
Arbete, fom aldrig kan flutas och än
dock med en få förträfflig Mecanik inrät» 
tadt, at hvarje partikel af byggnaden ut' 
gör et helt och likfom en liten färfkildt 
Provins af Språkens ofantliga federativa 
Republik. , 

Detta Vare nog til et Företal. Nu til 
Texten, fom väl billigtvis bör utgöra en 
något längre del af Arbetet. 

Pun B' 
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P u n  e t  och C o m m a .  

Den förfta ar en prick, det fednaré 
et ftrek: denna Definition, menar jag, är 
fa god fom tufen andra. Men en annan 
fråga är: hvartil tjena Piinâ och Comma? 
Jag har hört denna iråga. göras af Frun
timmer och af Okunniga: detta ar ej en 
fmädelfe; jag ber för alt ting, at de 
tingen mätte få vara två. De Okunnige äro 
fiender til pund och comma, af famma lkäl 
fom de äro fiender til alphabetet : ty få klart 
lom Ifaï föddeDavid, och David födde Salo
mon, och Salomon födde Rehabeam, få klart 
föder Alphabetet böcker och fkrifter : och 
det är della fom de toma hjernor gö
ra den äran at, hjerteligail at alt ting, 
hata. Fruntimren atiîr anfe pu:xl och 
comma blott fotn en flags alphabetilk lu
xe. Deras liitta fattningsgåtva gör at de 
finna dem umbäriiga, at de handtera dem 
lom de aldrig vore til Njut en gåiig det 
nöjet, at höra dem laia en bok, eller 
det vida fiörre at lä läfa deras bfefväx» 
ling : Ni Ikall finna at placeringen af 
punct och comma befvärar dem nä it an ej : 
det är blott ds fjellVa och en högre In
telligence, fom veta bade hvar de fö Och 
huru de nyttja dem: ock få (det ingett 
karl fkulle göra dem eftejr) läfa de hvar* 

N-.o s & 6. G an« 
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andras bref fom vatten och förfta dem 
— förmodligen. 

Det är aliénait vi tnafculina läsvur-
mar, fom finna ofs i behof af principer 
för fpråket, af tecken för ögat, af uttryck 
för örat, af reda för begrepet, af hvil-
ftunder för tankan — Men fi hvad angår 
det Örninnan, at Mullvaden väl Ikulle be-
höfva glasögon? 

G å  p å  P å f v e i i .  

Det måtte jag fäga, at denna gängen 
gjorde jag et underligt ryck ur boken. 
Men efter det är gjordt, lâtom ofs le, 
om detta fmutllga ordlpråk ej åtminflone 
kan leda til någon nyttig anmärkning. 
Då vil jag förft fråga: hvarifrån har det 
lin uprinnelfe? Förmodeligen från den Lu-
therlka intolerancen ftraxt efter Catholi-
cifmens affkaffande i Sverige. Den fven-
Ika andeliga fanatismen då, var lik den 
franlka politilka vi öfverlefvat och, 
fanningen at fäga, lik all fanatisme: ty 
den ena forten är ej bättre än den andra: 
de Ikilja fig blott i graderna af fördom 
och okunnighet. Man var ej nögd at vin
na fit ändamål : man ville hämnas på per-
fonen: ehuru fatt utom förmåga at ver
ka, Ikulle han förlöjligas, hädas, fmutfas, 
göras til en vifa i allmänhetens mun. 

Ha« 
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Hade Påfven refiderat i Sverige, få fkulle 
han förmodligen ej hafva lefvat til fin fot
död. Det var ej en rafande menighet, 
det var Rikfens Rad och P räfterlkap, fom, 
genom et formligt beflut dun 10 Mardi 
1575, ftadgade om Konung Eric XIV, at 
man Jkulle tage honom af dnge} genom nå-
gre af de medel fom dertil t jene, efter Jå-
dant både efter Guds Lag och verldslig Lag 
vdl fie må, fom orden lyda. Så när fom 
på ovärdigheten at ftrafi'a med et annat 
dödsfätt, än et offentligt, gjorde Franfy-
Ika national-Conventet detfamma med Lud
vig XVI, och Engellka Parlamentet med 
Carl I. Om man undantar namnet, är Jaco-
binismen denfamma i lika omftändigheter, 
faftän i olika Secler. Männifkornas öfverty-
gelfer i Gudaläran och i Politiken ligga 
dem altid lika ömt om hjertat. Därföre är 
fanatifmen i bägge ämnena lika ftark, lika 
faslig och lika lag. Ockfå är det en lin
nesförfattning, fom aldrig nog kan predi
kas: Moderation. Det är i brilt däraf, a£ 
billighet i omdömen, af vördnad för an
dras rätt, ehuru ringa och förhatliga de 
än vore, fom partier ofta, ifrån de rätt-
vilade öfvertygelfer, infalla i nedrigheter 
och grymheter. Jag är ej Pâfvens advo-
cat, jag vil ej ens neka'at han är en An-
tichrift, efter Doctor Luther det paftätt; 

G 2 men 
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men jag vågar förmena at det ordfprâket 
gå på Pâfven, är et oanftändigt aliter af 
en fanatiik låghet. At gâ på Pâfven fâ-
(om Buonaparte gjort, ii det har en an
nan bemärkelfe: det är til ock med icke 
utan (in ära: och det vil jag ej neka nå
gon chriften männiika at göra efter, om 
hon det kan. 

S t r y k a  u t .  

Stryk ut hdljten, min Herre, flryk ut 
två tredjedelar! Se där et af de häfta rad 
man kunde gifva de fläfta Författare, bå
de för deras fkull, och Allmänhetens. 
Om de vifste hvad deras frid tilhörer, 
helt fäkert ikulle de följa det: det är ej 
mängden af ord, fom gör en läsvärd bok j 
det är mängden af tankar, och deras fam-
band. Månne det låter fig göra at på en 
gång författa med lätthet och förträffligt? 
Jo, för Voltaire, R n, och deras likar. 
Reiten af menniikor bör ikrifva med be-
fvär, eller ej ikrifva. Lättheten at för
fatta, är ej detfamma fom lättheten at 
tänka : ty jag kallar ej tdnU alt det 
drömda fom try ekes j det har viist mer-
andels kommit til verlden utan pina. Där-
före, Herrar Auteurer af den allmänna 
forten, om det nu få är, at J ej mägten 
emotftå den liftiga freftelfen at fkrijva, 

hvil-
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Ii vilket dock (i parenthes tait) är väl få 
ftor konft fom något annat; om t alla 
fall ej af Er kan väntas någon barmher-
tighet för contributionen af bläckhornet j 
dragen âtminftone dubbel nytta af bläc
ket: använden det at fkrifva, efter det 
måfte få vara men ock at ftryka ut alt 
odugligt : och frukten aldrig at i detta 
mål kunna vara barbarilke; jag vet §elf 
huru lätt lig en Fader förbarmar. En Au
teur fom bara lkrifver och trycker, fkall 
fäkert nu, fedan Uplysningen ftigit, i Bok
lådorna finna en föt hvila för fina exem
plar. Den åter, fom tänker: at ftryka ut 
koftar mig bara blåck och egen förtryt el fe 
— det är blott den, fom h ar rätt at hop
pas affättning och ära: ty at göra upoff-
ringar, förutfätter Mod och Förltand, ca-
rafter och fnille: och det är blott me4 
deffa man kan författa och behaga ovan
ligt. 

O p e r a ,  

Kellgren fäger på ftälle i en imitation 
Horatius: 

"Om Målarn vid en hals af häft 
"et menfkjohufvud fainmantvingar, 
"oeh med en Kropp, tilhopaiaft 
"af alt hvad jorden förebringar 

G 3 "fom 
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"fom fvär och ftrider aldramäll, 
"förenar tufen foglars vingar, 
"och later fluta fig i ftjert 
"af värlta hatstroll någon känner 
"hvad otvan ville, gifsningsvärdt, 
"en daglig qvinna bli— Go vänner! 
"hvem fer, och håller fig frän fkratt 
"vid fådan fyn?_ nu på min heder, 
"J vrttre Landsmän! fa befatt 
"fom denna tafla f ynes eder" 

är h varje Opera fammanfatt. Jag tilliar 
at af alt underbart i verlden gifves 5ngen 
ting mer underbart än en Opera och en 
A ra be fk-målning; man mätte ha lof at 
likna dem vid hvarandra. Rena mifslo-
fler, födda i konfternas barndom, vördas 
de likväl ännu i dag af ofs för famma 
orfak fom vi värdere rollen på et tufen-
årigt fkrälle. Är det ej löjligt, är det ej 
förödmjukande, at mejjpilkan fkall vara få 
fen at lläppa fina fördomar och fina ova
nor? Sphinxer och Cariatider tålas, beun
dras, förfärdigas ännu i dag, oaktat vår 
uplylla öfvertygelfe om naturens uteflu-
tande rättighet at vara vår efterfyn. Det 
är ej längefedan ldece inn atcv utikuffades ur 
Philofophien, I alt är mennifkan trög at 
urlkilja : at rätta fig, ännu trögare. Tabla-
turen regerar verlden: hon är införd i 
alt^ utom i Dygderna: mellan Sunda För-



nuftet och Vanan Sr intet val; vi hafve 
den fednare, vi göre ofs ej befvär med 
det förra. Hvarföre, t. cx., befe vi med 

" förkjusning Operan? Af vana at glömma 
orimligheterna för Nöjets fkull. I en Tra
gédie , en Drame, en Comedie, om de ä-
ro goda (hvarpå ej är aldeles brift), är 
illufionen ej blott förlåtlig, den är natur
lig : alt är där enligt med Förnuftet, ftämdfc 
efter känflan; och vi äge verkeligen i 
defia piecer en fa rigtig taft', at vi (kulle 
finna dem, utan deifa egenikaper, odräg
liga. Och Operan där åtminftone En
heterna af Tid och Ram merändels ej fin
nas y där man Çunger alt, äfven det fom 
i Mufikenej har något motfvarigt uttryck; 
där det mäft intellektuella göres til phy-
filkt, där Gudar, Drömmar, Floder och Vin
dar göras til påtagliga menniikor ; där van-
fkapliga danfar inträngas mindre ofta i tid 
än i otid; där piecens plan oftaft ä r en ga-
lenikap, där poëfien oftatt är et elände, 
Mufiken, Danfen och Decorationerne alts 

och Sunda Förnuftet allena Intet j — Ope
ran fe vi utan critik, utan mifshag, u-
tan vämjelfe. Skall dä ej en Skald en 
gång upftiga och bevifa, ej med granfk-
ningen blott, men med et efterdömligt Ar
bete 3 at denLyrifka Segfign ärlkapad för 
något bättre än platt poëfi och gallimati-

G 4 
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lka planer °), at Mufîkens rang är näfl. 
Poëfien, Decorationernes därnäft, och al-
drafift luftfpràngens och Menuetteines? Jag 
tror det Ikulle ej vara utan fin ära, ej 
för Pieçens Ikull, men lör Allmänhetens: 
det är nu kommit til den grad, at All-
Jnänheten mycket hämtar lin odling på 
Speâaclerne3 och det är af vigt at den 
lilla hon får, matte vara fri frän det o-
rediga, yrande barbari, fom måfte hafva 
carafteriierat verldens barndom. 

L å n  e r .  

Hvad är en Lön? En betalning för 
arbete. Staten har fagt ät Individuen; 
"Gif mig en vifs portion af din Tid och din 
"Möda, i utbyte emot en vifs portion af 
"uppehälle, gifvit i vaior eller varors vär-
"de'\ Individuen har jakat: det är et 
rent Contract : Arbetet och betalningen ^n« 
fes aequivalenta ; h vilkendera contra henten 
foin afdrager något på fin fkyldighet, be« 
jrättigar den andra at afdraga på fin. 

Det bör anmärkas, at alla Stater vid 
iörfta Con traft et om Löner i penningar, 
förefiagit dem efter den enda billiga grun
den, deras motfvarighet til varor. Pet 

är 

Vi äge Operor af förträfflig poëfi; men in
ge» med naturlig plan. 
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är af denna grund fom Individuen bejakat 
förflaget: ty därförutan kunde han ej va* 
ra fäker, at ej en och fatnma Penning 
kunde i dag betyda en Tunna Spanmål, i 
morgon en fjerding, i dag vara en Riks
daler , och i morgon en tolffkilling, men 
fmåningom har det förfta förhållandet 
mellan varan och penningen förfvunnit. 
Den tid har kommit dä Löntagaren för 
fin Riksdaler ej tår mera, än hans förfta 
företrädare för fin Tolffkilling. Han vet 
at betalningen för hans Arbete borde räk
nas efter den enda billiga grunden af vä
tor in natura j han vet at Staten njuter 
af honom famma gärd af Tid och Möda, 
fom förft betingades j men han vet ock 
at han hungrar med famma räken-fumma, 
fom fullt närde hans företrädare j han 
vet at han kq#i tvingas til fina vilkorj 
men han har intet tvångs medel pä Sta
ten ^ likväl kan han ej fvälta$ och ofta 

blott för at kunna lefva är han en 
vårdslös Tjenfteman och en laftbar Med
borgare. Det vore ganlka enfidigt at ne* 
ka eller dölja, det Yppigheten och Hegä-
ret til Nöjen ofta åftadkommer famma 
verkan; men den förra thefen är, bedröf-
ligen ej därföre mindre fann. Det kan 
ej, det kan ej befiridas at vid jämförel [en 
mellan Penningar och Varor, de förras 

G 5 vär» 
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de i Löntagarens hand fallit öfver all höf-
va-, at 600 Riksdaler nu, fom utgöra en 
af de högre civila Löner och et non plus 
ultra för de fläfte Ämbetsmän, äro vida 
under 300 Riksdaler i förra Seculum, och 
at i följe däraf den Ämbetsman, fom då pä 
Stat åtnjöt 600, ägde verkeligen mer, än 
den fom nu fkulle åtnjuta 1200, oaktat 
bägges arbets • fkyldighet är denfamma. 
Det kan ej heller beftridas at det är blott 
med endera af deffa bägge fummor, näm
ligen den man icke njuter, fom man möj
ligen fkulle vara i ftänd at; äga en laglig 
afföda och upfoftra den til egen duglig
het och Statens nytta -, men at man ver
keligen nu ej, utan larfkilt förmögenhet, 
eller ock vanhederlige vinnings - medel 9, 
kan våga inträda i procreations- och up-
foftrings-ftåndet, oaktat man vid den ål
der man merändels undfår denna mindre 
af de nämnde fummor, verkeligen är äf-
venfå berättigad fom fkyldig at gifva Sta
ten en och annan efterträdare til fin fkick-
lighet och fina dygder. När förhållandet 
är fådant med Löntagare af de högre clas-
fer, huru mycket beklagansvärdare är ej 
tilftåndet med dem af de mindre ! Inom 
de fläfte Corpfer, i militairen fom i civi-
len, fkall man vid underlökning finna för
ändringen på et århundrade lådan, at 

niaa 



man i fâ grader lefver väl, lefver jämt i 
några, fmâ-lefver i många, och lefver al-
deles icke i de fläfta, men erlägger be
villning i alla, ehuru fen utomordentlig 
Stats-nöd undantagen) bevillningar aldrig 
borde kunna drabba andra inkomfter än 
dem lom utgöra öfverlkottet efter et nöd
vändigt uppehälle. 

Sådant är tilfiändet i de fläfta Länder 
i Europa. I Sverige, där Riksikulden lik-
fom annorflädes är lä betydlig at den ej 
utan ytterfta hushållning kan betalas, kan 
den vanlottade Löntagaren ej fnart vänta fina 
vilkors billiga förbättring. Men när Stats-
liållningen en gång mïdgifveret öfverfkott, 
da (kall detta ämne utan tvifvel blifva et 
af de nödvändigafte och värdigafte för Re
geringens omtanka: och då torde den ön-
^kan tillåtas, at alta Loner grundades pä 
en enda oomkullftö:lig och i allla tid-
Ikiften rigtig princip : det gifves en fä-
dan, den af betalning in natura, eller med 
penningar efter beräkning af varor för 
hvarje år färfkildt. Et vifst mått af nöd
vändighets varor fvarar i alla tider emot 
et vifst mått af våra verkliga behof: 
deffa behof äro i alla tider defamma; 
men penningens värde, det vil fäga defs 
rättighet at palïera för varor, förm in fl« s 
altid Ikenbarligen inom et vifst litet an-
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tal af är: och en penninge-Löntagare kan 
verkligen öfverlefva den dag, dä han blir 
torftig med famma lumma, h varmed han var 
väl bärgad, och då han mâfte från armo
dets fe.oja Ikada Löntagaren in natura li
ka lugn vid åtankan af fin utkomft, i dag, 
fom han var för et halft århundrade til-
baka. 

Min Herre. 

Ödmjukafte tjenare, Hôçviïrdige Herr 
Do&or och Bfftop! ödmjukafte tjenare 
Herr Baron och ÖjverHofStallmdflare ! öd
mjuke tjenare herr Kongl. Vice-Biblio-
thtcarie! ödmjuke tjenare Herr Saltpetter• 
fjuderiDirefîeur ! Se där red in et vackert 
ftycke converfation af bara hälsnings-titlar; 
jag vil ej tala om titlarne i bref: de äro 
ännu mycket längre och luftbarare. 

En utlänning fom inträder i et Svenfkt 
fälllkap, med någon liten kännedom af 
fpråket, får merändels en liten kittling i 
mungiporna, när han hör denna aldraöd-
mjukafte ziratlighet. Med Monfienr, mein 
Herr, Sir m. m. kan han med all befked-
lighet i verlden, utan pedanteri, och utan 
onödig förnötning af tid och tunga, hjel-
pa fig fram flera nationer igenom; men 
i Sverige, om han nyttjar min Herre, för
låte vi honom den ohöfligheten lör det 

han 
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han icke vet bättre, och i den glada för
modan at han icke lär manquera ofs, när 
han en tid fatt lefva i landet. Är det ej 
befynnerligt nog at denna titel-vana, fom. 
är få ovig, fa onödig 9 och fa rolig, är 
bibehållen i allmänna umgänget inom en 
nation, fom fa ofta ödmjukligen härmar 
utlänningen i faker af det både lumpna. 
och (kadliga värde, at de ej borde njuta 
hedern af defs åtanka? Det är ej min 
mening at uphöja detta ämne til rang med 
dem af högt värde. Men all värdering 
är relativ: och afläggandet af et pedan
teri måtte i inoralifk måtto åtminttone 
öfvergå införfeln af et Mode eller en li
queur. 

1 allmänhet älfke vi formaliteter ända 
ner i fmåfakerna. Det är blott i de flora 
de äro nödvändiga. At en (kuldfordran 
bör befvärjas; at man ej kan dömas hvar-
ken ohörd eller oliämdj at alla, äfven 
de handgripligafte, Allmänna Saker böra 
undergå Ämbetsmäns pröfning och yttran
de y fe där formaliteter af verklig vigt: 
ty om de någon gång äro aldelts öfver-
llödige, lkulle likväl Staten, dem förutan, 
många gånger oitare fakna ordning och lä-
kerhetj och at efter oßändigheterna nyt
tja eller ej nyttja lådana formaliteter, (kul
le fnart urarta til et Pfôjve Domaren, hvar-
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öfver Staten ej fkulle fa mycket fkäl at 
lyckönfka (ig i längden. Men at, til exem
pel, i bref eller annan fkrift rada up al
la titlar af börd, fyfsla och decorationer, 
då man kunde vara lika belåten och väl
menande med det karta min Herre > eller 
om man fä vill Hirr Gr ef ve, Herr Bißop , 
o. f. v.; at et publikt Verk nödvändigt 
framför alla Ikriftei fkall höra en under
rättelfe at det har en i jordifk. härlighet 
fä eller få qualificerad Ordförande, och at 
det har få eller fä många forter Bifittare, 
då likväl titeln Konstige Hof-Rått, Lof li
ge Kämners Rätt o. f. v., fkulle äga til-
räcklig Kraft och tydlighet ; det hör ej til 
det nödvändiga i en Stat, ty det faknar al-
deles ändamål, eller rättare, det enda än
damål det bör åfyfta, vinnes lättare med 
oändeligen mindre koftnad. Visit kunde 
våra örons vana, eller kärleken för våra 
hederliga Förfäders ceremonialifka inrätt
ningar , finna fimpliciteten i början främ
mande ; ja äfven de torde finnas, fom (de 
veta icke hvarföre) fkulle på altvar och 
högtidligen opponera fig däremot; men 
hvad betyder ovanan, emot rigtigheten? 
hvad betyder ropa, emot bevifa? och ge
nom förluften af det yppiga i en titel, 
hvad kraft fkulle afgâ en Man af förtjenft 
eller et Verk fom gagnar? 

Critik. 
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Critik. 

Detta ord, kära Allmänhet, betyder 
verkeligen Granjkning, ehuru du tror at 
det betyder häcklande. Granlka innefat
tar tvänne operationer : urfkilja och dö
ma; och följden däraf blir at både berôm~ 
ma och tadla : det är blott i fall af e n rar 
grad af fullkomlighet eller elände, foni 
critikens refultat blir enfidigt til loford el
ler til förkaftelfe. 

Critik, kära Allmänhet, är ock annaÉ 
än Satir. Men likalom häckla tilhör Cri-
tiken falom den ena af defs Ikyldigheter , 
är Satirifira Critiken tillåtit fålom et lof-
ligt vapen, fåfom en giffel at nyttja, fa of
ta det ej vore Förnuftet värdigt at med (it 
Ramunders-fvärd nedftiga til envig. Ironi, 
Parodi, m. m., äro endafl delar af Satiren. 

Ännu en lärdom, kära Allmänhet: 
den fkall förundra dig malt af alla; det 
är den, at Ordvrängningen, Perfonlig-
heten, Bitterheten, Plumpheten, Ovet
tet , ehuru naturliga och möjligtvis nöd
vändiga vid Skeppsbron, äro i Critiken 
aldeles olkickliga, oförmånliga, och 
förbudna i Förnuftets lag, liktom i Mo
ralens. Det ges ingen annan mennilka, 
än en elak och föraktlig, i hvars hand des-
fa vapen voro värdiga. Men fom, bland 
de tuiende och en obegripligheter, lom vid-

hän-



I I S  

hänga mennifkan, hon äfven har den, at 
häldre pafiera för elak., än för dum, få 
händer altför ofta at mennifkor utan verk
lig elakhet, men utrullade nied för myc
ken hetta och för liten uplysning ("ty up-
lysring är helt annat, än både Snille och 
Kunfkaper), taga mifte i valet mellan vis
hetens och harmens vapen, och flytta fin 
fäktare ban från fkälens och flutlcdningar-
nes öfverfinnliga krets, ned til den.myc
ket jordilka, där man Jikfom förlitande 
på kropps ftyrka, ej känner något behof 
af tankar, och få til fägandes llungar Ord 
med näfvarna, i ftället för at framfiälla 
beprep genom Förftändet. Men om det
ta elaka anfalls- eller förfvars- fätt ej egen-
teligen forutfätter moralifk elakhet, är 
det däremot en lika vifs erfarenhets fan
ning at det ganfka fällan nyttjas af någon 
annan än den, fom har orätt eller tviflar 
på fitt värde. Dumheten, olanningen, 
ringheten, eländet kunna liknas vid defia 

*Änä Spanfka knä-kreatur, fom grina, al
larma och bita: Förnuftet, Sanningen,Öf-
verlägfenheten, Fullkomligheten äro lika 
defia Engelfka Doguer fom möta den lil
la fientliga hund pöbeln med lugn och 
tyftnad, nedtrycker en eller annan med 
fin tafs , och fårar ingen. Må i defTa lik-
nelfer lågheten förlåtas for rigtigheten. 

Om 
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Om man hos en Criticus har en klar 
fordran pâ et ypperligt Forflånd, har man 
ock en icke mindre klar pä Moralitet. Rig-
tigheten i urfkillningen beror'af det förra: 
billigheten i omdömet af den fednare. För-
ftandet finner en Autors fel: Moraliteten 
bjuder at domen öfver dem aldrig afkun-
nas utan upgifter af bevis: de böcker ä-
ro rara, fom hela och hållna tjena til be
vis för fit höga eller ringa värde, til 
hvilka man blott kan hänvifa, ur hvilka 
man ej behöfver citera. Den ärlighet at 
ur en Författares tankar och ord ej draga 
annat, än hvad han fynbarligen tänkt och 
fagt, hör ock til moraliteten, och är en 
i fa hög grad klar pligt, at jag ej ikulle 
nämna den, om den ej vore i näftan lika 
grad fällfynt. 

Det är merändels S jelfklokhet hos en 
Criticus och Agg eller Hämnd hos den 
granikade, fom drifva bägge öfver grän-
forna af Sanning och Rättvila. Den bäfta 
Granfkare vore den, fom blott fåge Sa
ken, och glömde Perfonen , men glömde 
ej fin egen Felbarhet: och den enda fom 
någontin borde bevärdigas med enGranfk-
ning vore den, fom ärligen och utan 
harm kunde göra den bekännelfen: jag 
har felat. Men denna Qmfefldiga Blygfam-
het fattas hos de flälte: därföre äro de-

N.-9 j H ras 



1 1 4  

ras granJkningar utan verkan, och deras 
förfvarsikrifter utan ära. 

(Fortf. kanfke en annan gång.) 

Om den ovanliga utgång, fom altià 
följt på Angl ands Revolutioner, a£ 

DE LOLME. ("från Ångel/kan.) 

Det ät icke nog, ät genom förnuftsflut 
bevifa ÄngeUka Conftitutionens fördelar'; 
man torde kanfke fråga" äro verkningar
ne fvarande mot Theorien? Pà denna frå
ga, hvilken jag erkänner för ganika be
hörig , är mit fvar i beredikap ; nämligen 
aldeles det famma fom Spartanens: kom och 

v. 
Om vi genomlöpe Angelika Hiftori'efi5 

ikall vår upmärkfamhet färdeles fäfta fig 
vid en omftändighet, hvilken ganika för» 
delagtigt utmärker Ängelika ftyrelfen från 
alla andra fria Regeringar, nämligen fättet 
huru Revolutioner och allmänna folkrö» 
îelfer blifvit ilutade i Ängland. 

När vi med någon upmärkfamhet lä» 
fe andra fria Haters Hiftoria, ikole vi fe, 
at allmänna föndringar ibland dem altict 

aï-
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alftrat aF fig Fâdane ftadgar, genom h vil* 
ka viffa Fördelar blifvit några f& tillagde, 
under det at någon uprnärkFamhet Fällan 
eller aldrig bliFvit lämnad ät Mängdens be
tryck. I Änglard har det Förhållit fig 
tvärtom, och vi finne at Revolutionen^ 
der altid bliFvit Hutade med vidfträckta 
och beftämda FörelkriFter För den allmänna 
frihetens varagtighet. 

De gamla Grekilka friftatemes HiftO-
tia, men FramFör alt den Romerika Repu» 
blikens, om hvilken Fednare vi äge mera 
fullftändiga efterrättelfer, ger oFs ö Fverty-
gande bevis För det Förfta aF denna ait-
märkning. 

Hvad var til exempel Följden aF defl 
ftora Revolution, hvarigenom Konungarne 
fördreFvos ur Rom, och i hvilken Sena» 
ten ochPatricierne voro verkFamme i egen» 
Ikap aF Folkets radgiFvare och ledare? Jo 
den, at Senatoreme, fom vi finne hos Dio-
tiyfius aF Halicarnafius och Livius, ome
delbart ryckte ät fig hela den myndighet, 
hvaröFver de Ijelfve få nyligen beklagat 
fig, och hvilken Förut aF Konungarne utöFva-
des. Verkftälligheten aF d eras tilkomman* 
de beflut anförtroddes åt tvä Embetsmän, 
tagne ur deras egen Förfamling, och full
komligt beroende af dem: de kallades 
Conjultrj och lato bära framlör fig alla dö 

ii g ytt* 
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yttre kännetecken af magt, fom förut ha
de tilhört Konungarne. Man iakttog en-
daft, at bilorne och fpöknipporne, defia 
kännemärken af magten öfver Medborga
res lif och'död, på hvilken Senaten nu 
ijelf gjorde anfpråk, fkulle icke bäras 
framför bägge Confulerne på en gång, u-
tan blott framför en i fänder j af fruktan, 
fäger Livius, at eljeft altför mycket öka 
Folkets farhåga. 

Detta var dock icke alt: Senatorerne 
drogo til fit parti alla de Män, fom den 
tiden hade mefta förtroende hos Folket, 
och intogo dem til medlemmar i deras e-
gen förfamling; och de kunde i fielfva 
verket icke gerna undgå at nyttja denna för-
figtighet. Men fedan defie betydlige Mäns 
fördelar inom Republiken blifvit förfäkra-
de, var Revolutionen fullbordad. De nye 
Senatorerne, få väl fom de gamle, bemö
dade fig at icke minfka, genom omforg 
för Folkets frihet en magt, fom nu hade 
blifvit deras egen. Ja, de fträckte nu den
na Magt öfver defs förra gräns} och de 
Itraff, hvarmed Confulen lä t på et mili-
tairifet fätt belägga alla dem, fom ännu 
voro det förra ftyrelfefättet tilgifne, och 
äfven fina egna barn, lärde Folket h vad det 
hade at vänta tör framtiden, om det vå
gade fätta fig emot deras magt3 ât h vil-



ka öfverväldet fålunda ovarfamt bilifvit 
lämnadt. 

Ibland de tryckande Lagar, eller bruk, 
hvilka Senaten, efter Konungarnes fö>rdrif-
vande, hade låtit fortfara, och hvaröfver 
Folket meft beklagade fig, voro de, genom 
hvilka Medborgare, fom icke på utfått 
dag kunde betala fina lkulder, med ränta 
(hvilken i Rom var odrägligt högt up-
fatt), blefvo ftafvar hos Långifvaren, och 
öfverlämnades, bundne med rep, til ho
nom: derifrån härleder fig ordet Nexi, 
hvarmed denna art af flafvar nämndes. 
De grymheter fordringsägare utöfvade e-
mot de (Te olycklige, hvilkas antal hade 
blifvit ganlka ftort genom de enlkilda o-
lyckor Roms beftändiga krig medförde, 
förmådde Folket at flutligeh refa fig i mas-
fa: det öfvergaf både hufvudftaden och 
fina omänlkliga Landsmän, och drog lig 
på andra fidan 0111 floden Anio„ 

Men denna andra Revolution utverka
de, likafom den förfta, fördelar endaft för 
enlkilda perfoner» Et nytt Embete tillka
pades, fom kallades Tribunfkap. De hvil
ka Folket hade Hällt i fpetlen för fig, 
när det lämnade hufvudftaden, up höjdes 
dertil. Man öfverenskom, at det fkulle 
för framtiden vara defies pligt at törlva-
ra Folket: och de blefvo iklädde villa 

H 3 fö-



företrädesrättigheter för detta ändamål. 
Man måfte tilftå, at denna inrättning fkul-
le fiutligen hafva blifvit ganfka välgö
rande för Folket, åtminftone för en lång 
tid, om viffa förfigtighetsmått blifvit tag
ne , h vilka til en dryg del kunnat minfka 
deffa nya Tribuners framtida perfonliga 
betydenhet: men de fjelfve kunde icke 
gerna finna fig befogade at erinra om 
de fia förfigtighetsmått; och de mifsbruk* 
fom förft gifvit anledning til Folkets 
klagomål* blefvo aldeles icke omnäma* 
de. 

När Senaten och Patricierne, i Repu
blikens förfta tidehvarf, höllo fig tätt til-
fammans, förmådde Tribunerne icke, med 
$lla deras perfonliga företrädesrättigheter, 
at fkaffa fig inträde i Confuls-Embetet el
ler i Senaten, och derigenom aflkilja fig 
från Folkets allmänna vilkor. Denna de
ras belägenhet, i h vilken det varit öu. 
fkansvärdt at de altid förblifvit, medförd© 
i början förträffliga verkningar, och gjor
de at deras upförande til betydlig del Iva« 
rade emot Folkets väntan. Tribunerne 
klagade högljudt öfver Senatens och Con-
fulernes omåttliga välde; och vi böre 
här anmärka, at den af de fednare utöf* 
vade magten öfver Medborgares lif, al
drig varit uuderkaftad någon känd lag 



(hvilket fannolikt fkall förundra Läfaren), 
ehuru Sextio ar redan förflutit fedan KQ-

nungarnes fördrifvande. Tribunerne yrka
de derföre, at Lagar i detta ämne ikulle 
utfärdas, hvilka Confulerne fedan borde 
åläggas at följa, och at dem icke längre 
borde lämnas en magt öfver Medborgares 
lif, h vilken de utöfvade efter nycker och 
med lättünnighet.. 

Ehuru billige defla paftåenden voro, 
fatte fi g dock Senaten och Patricierne med 
mycken värma emot dem, antingen ge
nom Diftatorers utnämnande, eller Präfter-
nes biträde, eller, andra medel -, och i nio 
år å rad lyckades det dem , at göra Tri-
bunernes bemödanden om intet. Som lik
väl defle fluteligen blefvo altför alfvarli
ge, nödgades Senaten gifva vikaj och 
Lex Terentilla utiärdades, genom hvilken 
beflöts, at. en allmän Lagbok Ikulle up-
rättas.. 

Denna början tycktes låfva Folkets fak 
mycken framgång. Men til defs olycka 
fann Senaten utväg at få bifallit, at Tri-
bunsEmbetet fkulle uphöra för den tid La
gen var under utarbetning. Vidare utver
kades, at de tio män, kallade Decemvirer, 
ät hvilka Lagens författande Ikulle updrt-
gas, borde utväljas ibland Patricierne. Sam
ma orfaker âftadkommo derföre åter famma 
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verkningar : Senatens och Confulernes magt 
blef i den nya Lagen, kallad de T olj Taf-
Jorne, lika obeftämd, fom förut. De förr 
nämnda Lagarne, angående Gäldenärer, öf-
ver h vilka Folket aldrig aflâtit at bittert 
klaga, (och i detta affeende hade det dock 
enligt allmän rättvifa bordt kunna vänta 
lättning), blefvo åter bekräftade, och 
gjordes ännu mera förfkräckande genom 
den nya ordalydelfe man gaf dem. 

Senatens fanna verkningsgrund, när 
den fåledes öfverlämnade den nya Lagens 
uprättande åt et nytt flag af Embetsmän, 
kallade Decemvirer, var den, at genom 
ConfulsEmbetets uphörande för en tid, fä 
en lkenbar förevänning at likaledes up-
häfva Tribunfkapet, och derigenom blifva 
ledige från Folket under Lagens utarbet
ningstid: för at härom få mycket mera 
förfäkra fig, öfverlämnades Republikens 
hela magt i defia nya Embetsmäns hän
der. Men Senaten och Patricierne rönte 
då , i deras ordning, faran af at anförtro 
ât vifia perfoner en oinlkränkt magt. Li-
kafom de fjelfve förut mifsbrukat det för
troende Folket lämnat dem, blefvo de nu 
af Decemvirerne bedragne. Deffe behöl-
lo af egen enfkild myndighet den oin-
Ikränkta magt^ dem blifvit updragen, och 
utöfvade den flutligen få emot Patricier, 

fora 
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fom Plebejer. Bägge Partierne förenade 
fig derföre, och Decemvirerne utdrefvos 
ur hufvudftaden. 

Republikens förra värdigheter återftäll-
des, och med dem Tribun-Embetet. De 
ibland Folket, fom varit förnämfta verk
tygen at förftöra Decemvirernes magt, up-
höjdes naturligtvis til Tribunlkapet} och 
de började deras embetsförvaltningj åtfölj
de af Folkets flora tilgilvenhet. Senaten 
och Patricierne hade vid famma tid {jun-
kit lågt ner i magt och anfeende, i följd 
af det långvariga tyranni, fom nu nyfs 
hade nådt fit flut: och defla två förenade 
omftändigheter gâfvo Tribunerne et altför 
tjenligt tilfälle, at gifva denna Revolution 
en lika utgång lom de förra, och använ
da den at befrämja deras egit välde. De 
utverkade, at nya företrädesrättigheter 
blefvo lagde, til dem de redan fått, och 
at en lag blef utfärdad, fom påbjöd, at 
de beflut fom togos af de få kallade 
Comitia T ributa (en Samling i hvilken det 
var Tribunerne tillåtit at förellå nya La
gar) fkulle vara gällande öfver hela Re
publiken: — hvarigenom de uphöjde fig 
jjelfva til imperium in imperio, oc h förfkaf-
fade fig, fom Livius uttrycker det, et högft 
verkfamt vapen (acerrimum tslum). 

Frän 
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Från den tiden upkommo betydliga 
Folkrörelfer inom Republiken, hvilka, li-
kafom de föregående, Hutades med at ö«-
ka magten hos några få. — Föreftällnin-
gar om nödvändigheten at minlka Folkets, 
fkulder, at dela lika emellan Medborgare 
den jord fom togs ifrån fienden, at miu-
fka pénningeräntan, förnyades ofta af Tri-
bunerne. Och man kunde i fjelfva ver
ket icke förellå förträffligare anftalter; 
men, olyckligtvis för Folket, gjordes deffa 
föreftällningar af Tribunerne endaft för at 
befrämja affigter af en lkadlig, faftän ftun-
dom aflägfen, verkan pa allmänna frihe
ten. Deras verkliga fyftemål voro Confuls-
värdigheten, Pretorlkapet, Qfverfta-Präft-
Embetet, och andra grenar af den verk-
flällande magten, hvilken de likväl vo
ro ämnade at bevaka, icke at dela. Fol
kets fak användes af dem fåfom medel at 
vinna deflTa lyftemâl : jag lkall berätta5 

ibland andra exempel, fättet huru de för-
fkafFade lig tilträde til Confulsvärdighe-
ten. 

Sedan de åtlkilliga år â rad nyttjat 
hvarje tilfälle, at i detta ämne tala til 
Folket, och äfven kommit upror â bana 
för at öfvervinna Senatens motiiând, fâg 
man dem begagna (ig af et interregnum 
(en tid5 under hvilken ingen annan Öfver-

hets-



1 2 3  

hetsperfo», än de fjelfve, fanns i Republi
ken) för at föreflå Folkfördelningarne, 
hvilka de hade förfamlat, at ftadfäfta 
följande tre Lagar: den förlta at ftadga 
penningeräntan; den andra, at det icke 
Ikulle vara någon Medborgare tillåtit at 
äga mera än femhundra • tunnland jord} 
den tredje, at en af de två Confulerne 
ikulle tagas> ibland Tribunerne. Men vid 
detta tilfälle, fager Livius, fyntes det tyd« 
ligt hvilka af de i fråga varande Lagarne 
voro de angenämafte för Folket, och hvil
ka lågo de föreflående meft om hjertat; 
ty Folkfördelningarne antogo dem fom an-
gingo penningeräntan och jorden, men 
förkaftade den om Confullkapet; och de 
två förfta artiklarne fkulle då hafva blifvit 
ßadfällade, om icke Tribunerne förklarat, 
at Folkfördelningarne voro kallade för at 
pâ en gäng antingen antaga eller förkafta. 
alla tre förflagen fom blifvit gjorde. Be
tydliga oroligheter följde derpä, under et 
helt års tid; men då Tribunerne ihärdigt, 
påfiodo, at Folkfördelningarne Ikulle rö-
fta om alla tre artiklarne i förening, vun-
no de flutligen deras affigt och legrade 
både öfver Senatens motftånd och Folkets 
îliot vilja. 

På lika fätt funno Tribunerne utväg at 
rycka, ät fig alla grenar af Verkftällande 

magf 
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niagten, alla förtroendes Embeten, i Re
publiken. Men fedan alla defia deras fyf-
temål blifvit ernådde, kunde Republiken 
icke derföre glädja fig ât et ftörre lugn, 
icke heller voro folkets fördelar bättre / 
bevakade, än förut. Ny täflan upkom 
för at vinna tllträde til deffa embeten, 
för at förlkaffa dem ät flägtingar och vän
ner, for at erhålla ftyrelfen öfver Provin-
cerne och befälet öfver krigshären. Nå
gra få Tribuner bemödade fig verkligen, 
med alfvare, af redbar dygd och känfla 
af pligt, at lätta Folkets betryck j men 
vi fe af Hiftorien at deras Medbröder i 
embetet, och fådane hvilka Folket tid ef
ter annan uphöjt til Confuler, Ediler^ 
Cenforer, och mångfaldiga andra värdig
heter, förenade fig med häftighet at mot-
ftå deras affigt: de verklige Patrioterne, 
fådane fom Tiberius Gracchus, Cajus Grac
chus, och FulviuSj omkommo under deras 
bemödanden. 

Jag har velat omftändligt vifa verk
ningarne af de Revolutioner, lom tildra-
git fig inom Romerfka Republiken, hvars 
Hiftoria är mycket känd; och vi äge af 
Dionyfius af Halicarnafius, eller Livius 
betydeliga Minnesmärken af d"nna Stats 
äldre händeller. Grekilka Republikernes 
Hiftoria Ikulle likaledes kunnat biträda 

med 
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med händelfer, tjeniige for famma ända
mål. Den Revolution, t. ex., genom 
hvilken Pififtratiderne drefvos ur Athen —• 
den, genom hvilken de jyra hundrade, och 
fedan de Trettio, blefvo förordnade, fâ 
väl fom den, genom hvilken deffa fifte 
blefvo fördrifne alla Hutades med afc 
förfäkra Magten hos våg ra Jå, Syracu-
fa, Corcyra, om hvilken Thucydides läm
nat ofs fullftändig underrättelfe, och Flo
rence, hvars Hiftoria Machiavel förfat
tat, alla deffa R epubliker vila ofs en 
mängd allmänna Folkrörelfer flutade ge
nom öfverenskommelfer , i hvilka, liKa 
fom i den Romerika Republikens, Folkets 
betryck, fa ft än i början högljudt öfver-
klagadt af dem fom framftälde fig fäfotn 
dels förfvarare, blef vid utgången ganlka 
bekymmerslöft vidrördt, eller ocktä al* 
deles förgätet 

Om 

Läfaren hänvifes at jämföra den Ängelfka 
Charta Magna, få vidfträckt i fin omfattning} 
och i hvilken Baronerne bevakade äfven de 
lifegnes vältärd, med den fred fom afflöts 
emellan Ludvig XI och âtlkilliga Prinfar och 
Pairer af Frankrike, för at göra flut på et 
krig, fom fades hafva blifvit fördt för det 
allmänna bäfta (pro bono publico') : i detta fed-
flare fredsfördrag blef några förnämes magt , 
men icke enlkildas välfärd, förfäkrad; ej et 
»rd infördes til folkets fördel. Se pieces jü» 
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Om vî nu vände vår blick, p å Ängel« 
Ika Hiftorien, fkola upträden af hel an
nan art vi fa fig : vi Ikole finna, at Äng» 
lands Revolutioner altid blifvit flutade med 
fådana välfärdsmått, och endaft fådana, 
fom verkeligen och utan mannamån va
rit gagnelige för alla clafier af Folket. 

Detta förhållande är förundransvärdt! 
Och vi fe, af alla de omftändigheter fom 
höra dertil, at det helt och hållit Varit 
en följd deraf, at de perfoner, fom ägt 
Folkets förtroende, omöjligen kunnat dra
ga åt fig någon gren af -verkftallande mag-
ten och derigenom fkilja fig från Folkets 
allmänna belägenhet. 

Utan at nämna de Fördrag fom up. 
t rättades med Konungarne af Norrmannilke 

Ätten, lät ofs endaft kafta våra ögon på 
den Magna Charta, fom ännu är Ängel-
Jka frihetens grundval. En mängd om
ftändigheter förenade lig den tiden at gif-
va en fådan ftyrka åt Konungamagten, at 
ingen männilka i ftaten kunde hoppas 
framgång i någon annan förefats, än den, 
at lätta gränfor för et fådant öf ver välde* 
Hvilken ftark förening upkom icke då e« 
mellan alla folk-claffer i ftaten! _ Hvil

ken 

fiificatives, hörande til McmrireS de Philippe 
de Comities* 
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îten vidd, hvad förfigttighet vifar ofs icke 
denna grundlag ! Alla de ändamål, för hvil
ka männilkor kunna önlka fig at lefva i Sam
hälle, blefvo förfäkrade i dels 3 8 :de Artikel. 
Dommaremyndigheten omgafs med veder
börliga gränlor. Trygghet utverkades för 
•den enlkildes perfon och egendom. Den 
Handlande och Främlingen förfäkrades om 
belkydd. De högre Claflerne i ftaten af-
flodo en mängd tryckande Privilegier hvil
ka de från långliga tider vant fig at anfe 
låtom deras oftridiga rättigheter Ja, 
Çelfva den lilegne förfäkrades om ägande
rätten öfver fin âkerredflsap j och detta vat 
kanhända för förfta gängen i verldens ti
deböcker, fom et Borgligt krig Hutades 
med öfverenskommelfer til fördel för defie 
olycklige, åt hvilka den männifkonaturen 
vidlådande fnålheten och herrfkningslyft-
naden, fortfor , Öfver den ftörfla delen af 
jorden, at neka männilkoflägtets allmän
na rättigheter. 

Under Henric III upkommo flora oro
ligheter, hvilka alla Hutades med högtidli
ga bekrättelfer på denna Maçna Charta. Un-
•äer Edward I, Edward II, Edward III, och 

Ri-

*) Alla Ägare af Landtgods utfäftade fig, at 
lämna fine landtbönder och lifegne famma 
friheter, fom de fjelfve fordrad« af honungen* 
Mag. Char. Cap. XXX VIII. 
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Richard II, låto de, ât hvilka omforgen 
för Folkets välfärd var anförtrodd, intet 
tilfälle frugtlöft ga förbi, at alt vidare 
gifva ftyrka åt denna grundval för all
männa friheten, at taga alla möjliga för-
figtighersmâtt, fom kunde göra nyfsnäm-
de grundlag mera verkande vid förefal
lande händelfer. De uphörde icke, at 
anfe lig hafva gemenfam fak med den öf-
riga delen af Folket. 

När Henric af Lancafter gjorde an-
fpråk pä Kronan, nödgades Underhufet 
mottaga lagar af det fegrande partiet. Det 
öfverlämnade kronan åt Henric, under 
namn af Henric IV5 och tillade til ftad-
fäftelfe-Aften vifta förbehåll, hvilka Läfa-
ren kan fe i Parlinmentery Hiß or y. Nyfs-
nämnde boks författare anmärka (kanhän
da med någon enfald) at Angelika Under-
hufets Ledamöter voro inga narrar den ti
den. De hade häldre bordt läga : at Än-
gelfka Underhufet var nog lyckligt at ut
göra er Samling, der hvar och en fick fö
redraga hvilket ämne han behagade, och 
der Uncerfökningen var fri j at för defs 
Ledameter ingen möjlighet fanns, at vän
da defia fördelar, eller i allmänhet det 
förtroerde Folket lämnat dem, til deras 
enfkilda affigters befordran; at de der-
före, utan tidsutdrägt, bemödade fig at 



ajjWBl ''v m nÜMWii ï 20 

ûlvërka nyttiga förbehåll med den Mägt^ 
-af h vilken de fågo lig fjelfve i h vart ög-
rmblick kunna bl i [va upiölle och Hung
rade; och använde aö deras oinforg ät 
befrämja hela Folkets trygghet, fåfom det 
enda medlet at utverka deras egen. 

Under de långvariga ftridigheternc emel
lan Hufen York och Lancafter, föfblefvö 
Ängelika Folkets reprelentanter blotta å-
ikådare af oordningar, h vilka det dä icke 
flod i deras magt ät förekomma : de god
kände än det ena, än det andra fegrande 
partiet; men fa väl under Edward IV, fom 
Richard III och Heriric VII, af hvilken 
cleffa orOJigheter Hutades-, betjentfc de lig 
af de betydliga tjenfter de kunde göra 
"hvarje ny öfverherre, för at utverka vig
tiga fördelar för hela Folket. 

Vid Jacob Lfles tilträde til Regerin
gen, h vilket, få vida en ny Konungailägt 
upfleg pä EngeJlka Thronen, kan anfes 
fâfom en flags Revolution, gjordes inga 
andra pâftâenden af de Män, hvilka fto-
do i fpetfen för Nationen, än fådana, fom 
lände den allmänna Friheten til fördel. 

Efter Carl 1rs tilträde upkommo mils-
nöjen af en gatifka alfvarlig art, hvilka 
för förfta gängen bilades genom den A-
£ten fom kallas Petition of Right^ hvilken 

iV.-e y & 6» I än» 



ännu är anfedd fåfom den noggrannaft be-
ftämda utftakning af Folkets rättigheter. 

Då vid Carl II:s återinfättande, Con-
flitutionen upreftes pä defs iörra grund va-
lar, började defs förra verkningar äter vi-
fa fig; och vid den tiden, lamt under 
liyfsnämnde Konungs hela Regering, fe vi 
befländigt fortfatta förfigtighetsmått, tag
na för at betrygga den allmänna Friheten. 

Sluteligen framlägger den flora hän
delfen, föm itflräffade är 1689» en träf
fande bekräftelle på fanningen af den an
märkning, fom i detta Capitel blifvit 
gjord. Vid denna tid vifar fig äter den 
politilka underbärheten af en Revolu
tion, flutad genom flera på hvarandra 
följande Afhandlingar, i hvilka inga andra 
fördelar, än'hela Folkets, kommo under öf-
Verläggrting, 'Och förfäkrades; ingen 
enda mening, ej en gäng den meft indirefta, 
infördes, hvilken kunde behaga ärelyflna-
den eller gynna någon framtida affigt hos 
dem, fom hade omtorgen om defla Re
gerings-Aélers afflutande. Om i fjelfva 
verket något Ikall kunna gifva o(s et 
rigtigt begrep om de grundfatlers klokhet 
och fälllynthet, hvarpå Engellka ftyrel-
fen är grundad, är det en upmärkfam 
genomläsning al de allmänna fördrag-, 
hvartil 1689 års Revolution gaf anled

ning 



hing i af den få kallade Bill of Rights 4 

med alla dels tilhörigheter, och af de ât> 
lkilliga After 3 hvilka under de två föl
jande Regeringàrne, ända til Hannöverika 
Hufets upftigatide på Thronen^ blifvit up-
tättade för at gifva ilyrkä åt denna poli= 
tifka byggnad 

Î i Sångi 

*) Lät ofs kafta eri blick på följderne af dern 
iia tidiga omforg, alftrad af behofvet och 
klokheten, för de lägre folkclafierne inoiri 
England. i :o Torde icke kunna beitridas, at 
England tidigt öfverträffät alla ahdra Folk* 
flag i gägneliga Vetenlkäpet, könftet, handt-
verk, och naturprbdufternes framalfttingi 
Skall hvarje tipmärkfam fotfkare, i tiyfsnämn-
de Land ofta finna äfven hos Ftandtvfetkaren och 
den lägre jcSrdbfukaren ert förftåndsodling» et 
begrep t>m d en allmänna ftyrellens grundfat* 
fer, en fjelfkänfla af det tgna fanna värdet» 
en forfkningsanda i allä näringsgrenar, fen 
medelväg emellan armodets råhet öch britter* 
öch yppighetens öfverdtifna förfining i dért 
husliga lefnaderis i nrättnings fom han kanhän
da icke altid fiönet, kanhända bftaft aldeles 
förgäfves föker inom andra Folkflags meft bd* 
lade märinilkö - claffer. 3:0 lär icke iiågot 
Land til den grad fom England vara utmärkt 
både af allmänt gagneliga inrättningar, bcli 
af deri enfkilda välgörenhetsåndän. 4:0 Skall 
häppligen något annat Land kunnä uptes, där 
den medlerfta och lägftä folk-claffen fått êti 
få betydlig del af énikild välmåga på iiti l öttj 
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1 il Vinets och Vâllujîens cûra 

må veklingen höja fin reiß ; 

Värt offer de dygder vi bära 

Som än ge ofs fi)r\a än tröß. 

Gudomliga Vänfkap ! din helgade lära vi yrkas 

i rtilliga bröß, din tåga är liflig och klar m 

Vår Ungdomstid du Jkänker fiyrka ) Bis. 

'Och lugn åt våra gamla dar, ) -Chorus. 

â>. 

*;:o Har vid 3e ftarka politiTka brytningar 
inom detta Folk, hviika få nyligen ådragit 
fig vår upmärkfamhet, käirflzn -af d et närva
rande tftyrelfefättets fördelar legrat öfver ny» 
hetsandan; en tilgrfvenhet för C onftituticfnen, 
fådan den är, har vifatfig, hvilken, ehuru 
någon gång ogillad af vår förtrytelfe öfver et 
och annat vigtigt tnifsbruk, ändå -torde, vid 
et lugnare öfvervägande af motfvarande för
delar och olägenheter, återvinna vårt bifall; 
mifsbruk, fel och afvikelfer hafva blifvit up-
dagade och framftälde utan förbehållfamhet 
och med vältalighetens hela ftyrka ; men rof-
lyftne fiender til allmänna lugnet, til andras 
lif och egendom och frihet, hafva icke inom 
England funnits til det antal, at de förmått 
uplöfa Statens urgamla fammanfogning : där 
hafva ägande rätt och perfonlig frihet til när
varande dag orubbadt njutit den iäkerhet, 
hvilken de varit beröfvade inom de famtidige 
Stater, där man velat föka Regeringsfättets 



Pornöjd med ßn lyfande bejel, 

Lät ßafven fä dväljas i Slott f 

Med frihet, en Vän och en kojay 

den redlige Jkatter har fått. 

Gudomliga Frihet! din helgade lär.a vi yvka^ 

I manliga broß, din låga. är.lißig och klar; 

Vår Verkningstid du fiänker ßyrka 

Syrka i DefpotiSmens och Länsmagfens ar,bi« 
traira vilja, i det andeliga ftåndets välde of-
Yer famveten och i dels inflytande på allmän
na tänkefättec* Ac de händeifer fom redan in» 
träffat, at det tänkefätt lom redan yttrat fig, 
äge vi full anledning at tro, det England al
drig flcall foka. eller mottaga en främmande 
Magts biträde> för at ändra- fin Statsförfatt
ning; at Tidehvarfvets nyhetsanda- få länge 
ikall emotltås, til defs, efter, långvar iga tvi°. 
iter;, et nioget öfvervägande, och allmänna 
tätikefättets ftadgande, de verkeliga brifterne 
kunna afhjelpas. utan. at rubba Conltitutionens 
grundpelare, utan väld, blodsutgjutelfe och of-
verdrift; at de rof- och blodlyftne äfventyra-
re och lättingar, fom under allmän villerval« 
la fkulle vilja , rigta fig af andras ägendom, 
Ikola beftändigt hällas i oveikfambet,. af et 
ftörve antal fredlige och uplytte Medborgare® 
manlighet och föriiånd; at Engelfka Folkets 
urgamla vana, at med et upmäikfamt öga föl
ja af* en. fina förfägtares fteg, flcall faUa fäkra 
bommar för den enfkilda äregirigheten. Det 
är åtminltons vigtigt för mänft,lighetens. flora. 

&-ch Säkerhet på hvilans. dar. Çhorusi 

Ej 
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Ej männißan Stillheten finner 

I guld och i Jljernor och namn ; 

den en daß blir lycklig, fom vinner 

En älfitad och ojkyldig famn• 

gudomliga Kärlek! din helgade lära vi yrkq, 

I äljkandes brcijly din låga n'r liflig och \lar%  

Y är Njutningstid du ßänker ßyrka } Bis. 

Qçh mimen på den gamles dar. ) Chorus, 

Svenjk 

faHj at denna förmodan, hämtad ur den för* 
flutna o ch närvarande tidans erfarenhet, måts 
te bekräftas af framtidens. — Genom hvilka 
medel har då England uplligit til derma kart 
hända aldrig förr fedda fuflkomlighetsgrad ? 
Andra Länder hafva ockfa ägt hafsftränder 
och hamnar, Materialier för konftnären ocfi 
handtverkaren, upmuotran for Vetenikaper, 
Marker at odla, arbetande händer at fyfslo» 
fätta; men de hafva icke hunnit up til Eng« 
lands magt, rikedom, trefnad, odling, och öf-
vervigt i all flags gagnelig fkicklighet. Månne 
man icke utan öfverdrift (kulle kunna härleda 
detta förhållande förnämligaft ifråq den om? 
vårdnad och upmuntran de lägre männifko-
clafferne njutit af Staten ; från den allmänt 
utbredda näringshog, fom fått utvidga och ut« 
vickla fig efter fin ege n inre kraft, utan tvång 
af utvärtes band; från tidig välmåga, tidig 
kärlek för friheten, tidig fjelfkänsla af män-> 
Trovärdigheten ;  från trygghet för arbitrai^ 



135 

Svenjk Litteratur. 

8ÎO JOB. Prof-öfxjerJättning af J- A. TINGSTA" 

DIUS. 
O 

./Vter eu dyrbar Ikänk af Lärdomen och Snillet 

ät vår Litteratur.,  en ny rikedom för vårt Språk 
och vår Vitterhet !  Den Ikall ofelbart emottagas 

I  4 med 

behandling och all andelig öfvermagt? Måtte 
de, fom ännu icke tröttnat, ännu icke blygas» 
at predika (latens och ityrelfens behofaf ho
pens vidfkepelfe -okunnighet och betryck, noga, 
öfverväga dett^ ämne, och derjemte, för de
ras egen trygghet, icke aldeles mifskänna T i-
dehvarfvets lynne !  Allmän a omdömet fynes 
redan hafva vunnit den klarhet, at egennyt-
tans uppenbara bemödanden fkulle vara min« 
dre förhatliga, än då hon förföker, at gifva 
fina affigter Patriotismens ftempel. Defpoten 
crkänne derföre uppenbart, at han ämnar be
handla fit folk fom fin egendom, präffa de fs 
fkatter. fuga defs blod, tyfta defs rört,  at han 
afftår kärleken och de tänkandes bifall,  men 
ferdrar lydnaden; Länsherren ärkänne ,  at 
han evigt ämnar förfvara de företrädesrättig
heter han fjelf utan förtjenft fått;  Prelaten, 
at han ltrider för fin. egen bjetydlighet och fit 
flånds fördelar, detta fkulle, från närvarande 
tidepunkt, i  de flefta Europeifka ftater lyc» 
kas bättre, än at vilja öfvertyga Folkflagen 
om defia affigters renhet och allmänna gag« 
S.el 'ghçt, 

Öfeerfcittarau 



medlen lika taekfamhet af Skalden, den Lärde'  och 
Religionsälfkaren, då närvarande arbete,  l ika med-
de flere i ,  fanima (kaldeflag vi äge öfverflyttade i .  
vårt  fpråk genom famma värda Författares bemö
dande, förmår, icke mindre än at fullgöra, deras,  
förenade anfpråk på bildrikhet,  ftyrka, fpråkför-
tjenft,  vidllräckt kunfkap, forfltningsgåfva, och en, 
varm känfla för Religionens och Sedolärans vigti-.  
ga och välgörande bud, .  

Skaparens herrlighetoch sllmagt,  mildheten och, 
rättvi an af Defs Regering öfver den lefvande Natu, 
ren, R.eligionskänflan hos den tänkande dödlige,,  
äterhållfamhet och forödinjukelfe i  medgång ,  flyr», 
1« och tålighet under Hdelfen, lefnadsklokheten K  

Naturens vidllräckta än hotande och forgîiga, än. '  
intagandfc och leende fkudeplats ,  hvilka flora och 
vigtiga ämnen för Skalden och Männifkau! At-
Svenlka Läfare nu kunna äga et  begrep om den, 
ttyrka och lefvande fkönhet Öfterländfka Skalderne 
förmått gifva fina Sånger om defla ämnen, är en 
förtjenft,  fom tilkommer, icke allenaft bufvudfak-
ligen, utan näftan, enfam närvarande arbetes Ut-,  
tolkare. 

Skildens fyftemål fynes förnämligaft" hafv a va«, 
r i t ,  at  Iramftälla en u nder fammanhopade och ovanliga, 
olyckors och iidelfers förkroflande tyngd, fvigtande 
männilkoftyjka, hvilken likafom tvingas af en all-
magtshand til  för tviflan, t i l  förtrytelfé och knot 
emot förfynens ftyrelfe: det l idande finnet kan 
derunder icke afhålla l ig,  at  i  minnet återkalla 
den karlek för rättvifa och välgörenhet,  den up.,  
lpärkfanhet på famvete.ts röft , ,  hvarmed den förflut
na jorcifka vandringen ,  under den allfeendes öga, 
Ijl ifvi t  f ortfatt .  Sluteligen ledes den. Lidandes up» 
märkfamhet på männiflcodygdens brifter och fvig» 
tflnde förmåga, på motgångens nödvändighet och 

nyt«. 



Jtytta: för- mânnifkobjerta-î>. på den troftande fanniti« 
gen, at den Aifemägtiges ftyrelfesgrunde.r, få högt 
upfafte öfver den. dödliges fajtningsgsfyalikväl 
under fjelfva- beftraffnin-gstiden, under tålamodets 
väntan, aldrig uphöra at bära den flempel a£ 
lättvifa och mildhet, fom ägnar Naturens mägtiga, 
vifa och välgörande. XJphofsman. Skalden- har haft 
£ör affigt, at genom denna trollande fanning för-*, 
mildra quaiets ftund för den lidande» icke, at fram
träda få fom den,, ev iges förfvarare — ty ännu har: 
väl aldrig hos den fvage dödlige upkommit en me« 
ra vanfinnig; tan ke, än den at tr,o, fig böra lån&Jik. 
öyrka til den allsmägtiges; biträde. 

Våra ftörfta Skalder hafva vifa-t hu-ru d en Ö*, 
fterländflca lärodikten , med fin träffande bildrik-, 
het, fin tankeftyrka och fin lefnadsvishet flår at för-, 
ena med det egna lynne, den böjlighet och det 
välljud, fem vårt fpråk, förnämligaft genom deras, 
åtgärd,, förmått« antaga:- Menfiliga li/vet och Predi*-
ißrcx, äro mäfterftycken, hvilka genom alla. kom», 
mande åldrar kunna blifva deras efterfyn, fom vå-. 
ga upträda på den bana-, hvilken af deifa flora,. 
Snillen blifvit öpnad. 

Det fkulle fordras ieka rnindfe än âèn lätdötn» 
©ch fo rfkningsgåfva, fom tilhöra närvarande arbe», 
tes Uttolkare, för at rätt updaga all den förtjenft, 
fom denna ö£v.erf»ttnjng af., verldens, äldfla kända, 
gnillefofter innnefattar : vi nödgas derföre infkrän». 
ka ofs inom den lätta, åtgärden, at pryda vårt-ar«, 
feete med en och annan af de fkönheter, hviika nt.aa* 
lör icke behöfver föka; för. at. fj'njia.. 

^'Hvad kraft är mig • öffig.,. 
at längre, kunna» hoppa s? 
När na mine dagar therms, fluî;,,. 

. ^t, jag kan tålig vara ? 
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Är rain flyrka ßfom ftenars? 
eller min kropp af koppar gjord? 
om jag icke kan hjelpas; 
fkall  ock all  tröft  ifrån mig drifvas. 
Then, fom kallnar i  ömhet för fin näfta,  
hafver then Aüsmägtiges dyrkan öfvergifvit .  /  
Mine Bröder hafva fvikit  mig. 
Like fl rom m ar hafva te flutit  borrt  :  
like bäckar i dalen 
livilka brufa af den (mhltna ifen, 
och af fnön, fom (ifrån btrgen) nedftörlat;  
men efter en tid förfinade tyftna, 
och ,  när rommarhettsn kommer» 
förfvinna ifrån theras Italien. 
Refande kröka fina vägar 
at ernå them :  
men finna landöknar och död. 
Refande från Thema föka them: 
vägfarande Sabeer fatta fit  hopp til  them, 
men häpna för theras väntan: 
the kommo fram • 
men fintia fig bedragna. 
Så ären ock ] för rnig. 
J  feen mitt  elände ,  
•ch flån bäfvande". — — 

"Vifferligen !  är männifkans !if  en träldom 
på jorden. 

Hennes dagar l ikna en dagakarls:  
en ilats,  hvi ken längtar efter fkuggan: 
en arbetares hvilken väntar fin lön. 
Så äro ock plågfamme månader vordne min lott  :  
jämmerfulla nätter,  min del.  
Tå jag lägger mig. tänker jag: 
När ßär jag åter up ! ' 
Lång är natten: 

jag 



jag våndas af oro intil morgonen. 
Tärande får och fkorpa af mull 
äro min kropps klädnad» 
Min hud helas, 
och fpricker åter i nya får. 
Mine dagar löpa fnabbare, 
än en väf (rullas af fin bom) 
och {lutas, utan hopp. 
Tänk dock theruppå, 
at mit lif ilar fåfom<et väder. 
The fälla dagar, fom jag njutit, 
fer mit öga aldrig komma åter. 
The mig fågo, Te m ig i cke mer. 
Tu kaftar tit öga uppå mig, 
och jag är ej mer. 
Molnet tynar och förfvinner: 
få ock then i grafven nedgår, 
tian ftjger icke up igen: 
kommer içke i fin boning tilbaka 
och kännes icke mer af fit rum. 
Ty ma jag icke tilfluta min mun! 
jag må tala i mit hjertas ångeft; 
klaga i nun fjäls bedröfvelfe. 
Är jag et ftormande haf3 

eller et vildt hafsdjur; 
at Tu inom ftängfel mäfte fluta mig 
När jag tänker: 
Min fång torde trößa mig : 
Min bädd hugjvala mig i 
förlkräcker Tu mig med drömmar 
och förfärar mig med inbillade fyn 
få at jag heldre önlkade, at qväfvas 
döden heldre, 
än krafter för mit lif'. — — —• 



ï4r-

''Stor är Han i vishet, och väldig i magt5 

Hvem hafver thet väl gått, 
fom fig fatt emot Honom? 
Honom, lom bergen flyttar oförlänkfc 
och med et andetag them omftörtar» 
Sota jorden fkakar af fit rum, '  
at hennes grundvalar fkälfva: 
fom Solen hefaller, 
och hon lyfer icke: 
Stjernorna (lutar fåfotn under infegeH' 
Som himlahvalfvet Tänker allena 
och går pä vågor af vatten: 
fom fkapat hafver Karlavagnen, 
Orion och Sjuftjemorna, 
famt the ofynbara himlakroppar i föder: 
fom gör mägtiga ting, the icke ranfakas kunaa; 
Under, 
the icke räknas kunna.» 
Si! Han går fram. om mig., 
®ch jag fer honorp icke. 
Han förfölje» mig,, 
och jag marker honom. icke. 
Si! Han borrtrycker : 
och ho kan taga det åter? 
Ho kan til Honom fliga,: 
Rvad gör Tu ? 
Han är G U D  :  

Hans onåd kan ingen afvända". — ——» 

"Mennifkan-, af Q vinna född, 
lefver en liten tid, 
full af oro: 
växer up, fåfom et bIom!lers  

och faller af: 
flyr borrt, fâfom en fkugge 3 

och hafver ingen varagtighet, 
Docfc. 



Oûck fäfter Tu på en fâcîah f kârpa blickar 
och förer honom t il rätta inför Tig * 
Ho finrfer én ren» 
ther obefläckad är ingen" ? — ^ 

s 'Et trä hafvèr hopp» 
Om thet af hugget varder^ 
Hår thet å ny o ut, 
och thes telningar uphöra icke. 
Ändock thefs rot föråldras i jordeto, 
och ftubben multnar tit et ftoft ; 
grönfkas thet likväl igenom vattnets ånga», 
och flår grenar ut, 

• fålora et nyfs, planterait. 
J^ilen när männiflcan dör J 
är all kraft borrta : 
När hon gifvit andan upj 
ihvar finnes hon tå igen? 
Vattnet riäftfcr utùr ijön : 
bäcken finur och förtorrkas : 
få går ock männilkan til hvilffij 
utan at upïeia lig åter. 
Så länge Himtnelen varar 
vaknar hon icke up, 
slier väckes af fm fönrn''. -i 

"Ho är här, 
fom klandrar Mit råd? 
Med ord, utan kännedom? 
Omgjorda tig med ftyrka 5 

fåfom en Man! 
Jag vil fråga tig: undervifa mig! 
Tå jag grundade jûrden» 
livarell var tu ? 
Säg vetft tu thet ? 
Ho beftämda hennes mått ? 
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Är thet tig kunnigt? 
Ho drog öfver hea.ne mätefnöret ? 
Hvaruppå fotades hennes grundfäften ? 
Ho lade hennes hörniten ? 
Under morgonftjsrnornas fång :  
under Änglarnas fröjderop. 
Ho flöt hafvet inom portar, 
tå thet frambröt 
fåfom utur et moderlif? 
Tå jag klädde thet med moTnj 
och invefvade thet i töcken, 
flfom uti bindlar. 
Tå jag beftätnde thefs mått, 
och fatte ther bom och portar före* 
Tä jag fade :  
hitintil fiall tu gå , 
Men icke v idare. 
Här Jkola tina floltd- böljor fättd fig. 
Hafver tu i tin lefnad 
någonfin framkallat dagen, 
eller beftämt rummet för morgonrodnail s  

til at omfatta alla jordens gränfor, 
Och affkräcka hennes mifsdådare :  
til at förvandla henne 
fåfom lef under et fignet, 
öch vifa henne klädd i ny drägt j  
Undanrycka ogärningsmän theras ljuSj 
och bryta eti våldsvcrkares arm? 
Hafver tu hunnit ned 
til klipporna i hafsbottnen, 
och ther gått, 
at utranfaka djupet? 
Hafva för tig fig öpnat 
portarna til the dödas famlitigSrum? 
Hafver tu lkådat in, 
i thet djupafte mörker? 

Räe« 
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-Räcker titt förftånd fä vidt, 
at t bet omfattar jordens vidd? 
Säg, om tu känner henne fullkomligt! 
H var är vägen til  ljufets boning? 
Hvar är mörkrets hemvift? 
Hafver tu träffat theras gräns; 
eller lart,  at åtikilja hvartheras rum? 
Tu måtte veta thet, 
om tu för uråldrig tid född var: 
om tine dagar fa talrike äroi 
Hafver tu inkommit i  fnöns fkattkamrar, 
eller fkådat baglets förrådshus, 
hvilka jag bcfparat til  anfall af fiender, 
til  örligs och ftridsdagen? 
Hvilken är then vag, 
hvaruppå dagsljufet utdelas ,  
och öltari ifrån fprides öfver jorden? 
Ho hafver åt regnlkuren utfkiftat thefs ledning. 
eller vägen för thordöns blixt ? 
At regnet ockfå delas åt ,et land, 
ther ingen bor :  
åt öknar, 
ther manniikor icke finnas i 
för at vattna en uttorkad mark, 
och ther gifva växt åt grälet. 
Ho är regnets fader? 
Ho hafver födt daggens droppar? 
Utur hvilkens lif är ifen utgången? 
Och ho hafver framfödt rimfroiten under 

Himelen }  

tå vattnen förborga fig under ften ,  
och hafsytan fäftar fig tilfamman ? 
Kan tu fammanbinda flultiernorna ,  
eller uplöfa Orions band? 
Kan tu utföra Karlavagnen î rattan tid: 
eller leda Nordftjernan, famt med hennes barn? 

Haf« 



Hafvcr tu fkakat Hieras välde ofvèr jöideli^? 
Kail tu til fkj'àrna fträcka tina bud : 
med räghdigra moln tig dölja? 
Kan tu ljungeldarne befalla, at gå, 
och the fvara tig: vi här/nmme"? Ä 

' 'Är thet på tin befallning, 
fom örn en flyger fä högt 
och fit näfte bygger i höjden? 
bebor klippor , 
och hvilar på branta bergsfpitfar ? 
Tädan han fpanar efter roi, 
med blickar, fom fkåda hvad fjerran är: 

•för at mätta fina ungar med blod , 
och, ther flagna ligga, vara tüftädes". — — 

"Then fom rätt fordrar af fhen AiSMÄcriGA*} 

fkulle han draga fig undan? 
Theo G U D  anklagar , 
fvare häruppå''! 

"Job fvarade H E R R A N  och Tade t 
Si ! jag ä r altför ringa : 
Hvad fkulle jag fvara Tig? 
På munnen lägger jag min hand» 
En gång hafver jag talat : 
nu icke mer» 
Andra gången vil jag icke göra thet". 



tf:à. Skrifter df Sälljkapet fiir Allmänna Medbor. 

geUga Kunßaper, 111 Bandet. Vf Stycka. IV Ban
det. 1 Stycket•» 

Detta aîbete, redan länge fortfatt, kändt och 

èktadt inom vått Fädernesland, har från dels förfta 
utgifvande intil närvarande dag oafbrutit framlagt 
en icke tvätydig, icke allmän, men deflo mera vät» 
derlig affigt at uphinna til en ganlka verkfam gag. 
Helighet. Fiendlkap til fördomar af alla flag, ftark 
förelätts at fätta en gräns för deras verkningar 
kunfkap om Samfundsordningens och Näringarnas 
fanna allmänna grundfatfer, kännedom af våra in-
hemfka Inrättningars behof af förbättring, och» 
framför alt i, en lågande kärlek för Fofterlandet, 
äro de ypperlige egenfkaper. hvaraf detta arbetes 
okände Författare, under de: fördomsfria förnuf
tets och .patriotifmens ledands, gjort lig u tmärkte. 

De fpeculativa Vetenfkaperne och Vitterheten 
feafva deras tid, at enfamme framfödas, enfamme 
tilväxa, uprnå en lyfande höjd , vara enda eller 
förnämfta föremålet för tanke, och fr.ille-odlingen : 
ten k anhända ännu vigtigare tidepunkt infaller, då 
Medborgaren har rättighet at fordra af Snillet och 
den Lärde, at icke lefva och verka blott för de 
vackra Konfterna, blott för Vetenfkapert. Et me» 
ira pTaftifkt biträde, en mera allmänt utbredd fat-
ielighet, de fanna dygdernas förfkönande > fofter-
landskärlekens uptJindande, blifvä fnart Samfundets 
(och fammanlefnadens förnämfta anfpråk hos Tän» 
karen och Skalden. Allmänna Förnuftet vil hâf-
va röfter för fit förfvar ; Samfundsiurätlniilgen kân 
hafva behof af ledare til dörre fullkomlighet; Sam
hällsordningens talrika grenar fordra tilfyn och 
Vård ; den medborgeliga andan målle täsidas, nä» 

N>e J ö é» it ta« 
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las och med visliet ledas; de husliga dygderne e» 
mottaga deras rätta fkaplynne af Snillets hand. 
När en Författare fyftar t il defin föremål, när han 
nalkas dem, uär han kommer dem nära, är hans 
förtjenft icke tvätyjig, om man ockfå hus honom 
fkulle tro fig fakna den ovanliga omfattning och 
ftyrka i tankan, den rikhet i Snillet, l'om ,  i för» 
ening med verkfamt hit för allmänt och enlkildt 
välj utgör Litteraturens högfta ära. 

Om det Sällfkap genom hvars bemödande nar» 
varande arbete kommit i allmänhetens händer, ock« 
få vore et hemligt Sällfkap o ch -följagtligen et Or
den-Sällfkap, har det dock uprelt en ganlka red
bar förtjenft til evig (kiljemur imellan lig och dem 
fom bära e t lika namn; emellan en Samling pa* 
triotilke Medborgare, fom offra tid och mödor ät 
det allmänna bälta, och defla talrika Samqväm, 
fom, med den fordna Statsklokhetens hela vigt och 
hemlighet, fyfslofätta fig med intet, eller med tids-
fördrif fom äro verkliga narrverk, eller ined My-
ftèrer och Läror, fom äru Ikäligen nä-llägtade med 
de högre galenlkapsgraderne. Det vare långt ifrån 
ofs, at tillägga defla "fedn are några öfverlagda fkad-
liga afligter emot förnuftet eller ftaten; ännu min
dre Ikulle vi tiltro dem äga förmåga at utföra 
dem; vi vilje icke ens medgifva dem äga en en
da ännu öpen utväg at frambringa någon verk
ning, fom icke af fkämtets minft fårande giflel 
ikulle génalt med all framgång blifva motarbetad; 
icke heller tro vi, at den verldslige Embetsman 
fom ville verka, den andelige Lärare fom börja, 
de ifra, emot förfök af denna art, följde fin fan» 
na beftämmelfe, kände gränforne af fin myndighet, 
rätt föratfåg följderna af et altför varmt tjenfte» 
eller läro nit ; eller kunde, Under någon fynpunktj 
göra gällande anfpråk på de uplyltes bifall; med 
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âet vare ofs t i l låti t  at  anmärka, det man, antingen 
för at  göra intet,  eller för at  uplyfa männifkoflägtet,  
l ika li te t  behöfver läfta dörrar ,  tyftl ietseder,  ceremo
nier- ordensreglor,  föreikrifna vishetsgra'er,  eniré-
afgifter,  lofvande nîmn och (krytfamma högtider.  

Den förfta afhandling, fom i det ta VI Stycket 
förekommer, har til Tittel: Nugot om Folkbrißen, 
och fynes ofs äga et högt värde, icke unndre a£ 
li t  egentliga hufvudfyftemål och de vigtiga ämnen 
fom dermed ftå i  .gemenlkap och vidröras,  än den 
nitälfkan för Statens och medmännilkors» väl,  ioin 
i  hvarje rad röjes,  och den öpna ton, hvarnied 
brilterne kungöras och rättelferne yrkas. Vi ön« 
Ikade, at med Förf.  kunna vara öfvertygade, at  
Jordbruket,  i  allmänna omdömet, nu verkeligen c-
ger et  gifvit  företräde framför andra Näringar ;  
men vi frukte,  kanhända på goda fkäl,  at 'denna 
öfvertygelfe,  för at  blifva få allman den bör vara, 
ännu behöfver mycken, uplysning, träget bemodan» 
de och en lång erfarenhet.  Med defto ftörre trygg
het kan man antaga de hinders verklighet,  hvilka 
här anföras,  och ligga denna hufvudnäring i  vägen. 
"Förgäfves bjudet man ti l",  fäger Förf. ,  'a t  up-
hjelpa Jordbruket i  Riket ti l  någon färdeles höjd, 
få länge arbetande händer fela t i l  defs rigtiga fkö-
tände ;  få länge utgifternc deraf äro uti  et  mot* 
fatt  förhållande ti l  inkomfterne; få Junge den tid,  
fom derpå borde användas, måfte lörfpillas i  onö
diga fkjutfer och ärender ,  och få länge motftånd, 
tryck och tvång af alla (lag, förena fig at  hindra 
defs t i lväxt och forkofran' .  Förf bevifar fedan 
Folkbrißens verklighet,  äfven i förhållande ti l  vår 
redan odlade Jord, och i  vaja Rieft fruglbärande 
Piovincer,  deraf,  at jordans afkaftning, genom 
förfummadt arbete,  är vida mindre än den borde 
vara; at  i  vifla trakier viditräckta fält ,  fsm förr 
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varit,upbrukade, HU ligga beväxfe tried ljung och 
aldeles öde; at man med kännedom om jordens 
handtering, med ritning öfver defs läge och af* 
delning, med klingande capitaler, dugtige dragare 
och utfökt redfkap ändå icke kan företaga något 
af brift p ä arbetande händer. ' 'Om'', fager Förf. % 

"Dalkarlen icke öfvergifvit odlingen i fit egit land, 
och förr mer än nu., komm it en del af de förmög
nare Rikets inbyggare til hjelp ,  fkulle ännu de 
betydligafte odlingar, vi kunne upvifa>, va ra be-
grafna under lkog och vatten". At Jordbrukets 
çflillkouiligbét, at förfummade odl-ngajr, är o i all-
mäuhet ojäfagtige bevis på en förliten Folkmängd, 
kunne vi med Förf. icke antaga; ty andra orfaker 
än folk brift kunna medföra famma beklagansvärda, 
verkningar. At åter denna brift är et ganfka huf* 
vudfakligt hinder för fvenfka Laodtbruket, det är 
pvederfägeligt, det har Förf. med ikäl yrkat, det 
hafve vi redan medgifvit, Men flera än detta fin
nas; Förf. har upräknat några af dem; vi vilje 
tillägga ännu, flera, och bjand dem aågra rätt huk 
vudfakliga. Ofelbart kundç, äfven med de armar 
vårt Landtbruk äger, den redan uptagna jordens 
^fkaftning blifva ftörre, och betydligare inkräktnin-
gar göras på våra ödemarker. Hvarföre fker i cke 
detta? Derföre, at en ganfka ftor del af Sveri
ges jord, icke befittcs af ägare, icke af Åboer 
fom äga långvarig oth fäker befittningsrättighet ;  
derföre, at Landtbönder icke få använda hela de« 
tas arbetsförmåga på den jord, fom fkall nära 
dem 5 och ändteligen af det ikälet, at et rätt be
grep om Angsculturens värde och nödvändighet 
faknas i allmänhet både hos den fom bör gifva, 
och den fom Ikall taga exempel ;  hos den ftörre 
jordägaren, fom af omforg för fig i]elf,-och af pligt 
emot Staten borde vara en tänkare i fit yrke; och 
kos Bonden y  fom är och bör vaifc fen och varfam i 
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Byhetefs antagande, men Com likväl aîtid antager 
hvad: han ögonikenligen fer vara gagneligt. 

Förf. fraraftäller en ryslig, men fann målning 
af våra ringa ;e oeh gagneligafte Medbröders Barna-
upfoftran ; han anfer defs felagtigheter vara betyd
ligt bidragande til Folkbrifien, och hvem fkulie 
väl neka detta1? ! 'I en vanvårdad trädfkola'', fä-
ger Förf., "bli de flefte träden fluke, (tad na i 
växten, upätas af ma£k, få ändteligen kallbrand 
och dö. De, lom komma til lifs, bli tränige och 
tära ingen frugt : — lika fä med barnen.. Förfy-
Ben tillåter Uslingens koja fyllas med barn til 
Statens behof, oagtad den fvaga (pis de njuta. 
Men huru vårdas defla ovärderliga ikatter af en 
Stat, lotn l ikväl har näftan den ftörfta vidd, fora 
något Rike, i jämförelfe med fin folkmängd, kan 
upvifa? FÖräldrarne qvida öfver brittande föda t 
at famla ihop den, roåfte de ut — och barnen 
inläfas i flugan, i fållfkap med eld, vatten och 
äggjärn! Vid hemkomften önika Föräldsrarne med 
tårar, at Gud ville taga borrt barnen. De blifva 
bönhörde : Koppor, köld, [vält, vanflcötfel, flukdo« 
snar och vådliga händelfer, göra fnart deras antal 
drägligt. De ôfverblefne utdrifvas få fnart de 
kunna gå, Jialfnakne, ikolöfe, i köld och flafk, at 
tigga, i Hallet at i tid danas, til Skaparens känne
dom och fruktan, i (tället at vänjas til flit och 
nyttiga arbeten, tilbringas tiden i lättja och alla 
möjliga oarter. Antingen fluta de Ena lif i obot» 
liga ljukdotnar, eller i fängelferna, feda» de blif», 
vit de vanartigafte landsfbykare, onyttige för fig 
ijelfve, för Landet,. förståten.. Jordbrukens tunga 
arbete, Bondens knappa utkomft, otilräcklig för 
de många utfkylderna., til föda och kläder for ho* 
nom ijelf, huftru, barn och tjenftefolk, drifva de-
flefte af barnen til ftäderna %v dels at tjena, dels 
Sil handtverk, dels til Regemeateraa, och derifråo 
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t i l  Sjöfs ech ur Riket ,  men ifynnerhet  t i l  Stock-
holm, at ,  för niera maklighet ,  bl ifva granna la-
kejer  och kulkar hos Herrlkaperna,  hvarigenom 
de vänja f ig vid fömn och fyfslolöshet ,  få ofmak 
för al t  arbete ,  och fedan de genom lösagtighet ,  l i 
derl ighet  el ler  andra hfmdelfer  bl ifvit  oduglige,  o-
förmögne,  f juke och obotl ige,  upföka de,  l ike för
lorade lönen,  deras födflobygd, el ler  upfylla de 
Hospitalerne",  —: Om något ämne i  widen för-
t jenar Statsmäns och Förfat tares upmärkfamhet och 
behjertande,  få är  det,  utan al l  genfägelfe,  det ta;  
och en i tyrélfe-vishet  Ikulle näppligen utan blygd 
kunrça gifva fig,  el ler  af  andra mottaga,  detta 
namn, om den förfumniade uptänka och använda 
kraft iga botemedel,  för-  a t  mota en fjukdom, forn 
tär  och rafar  i  Statskroppens innçrfta märg.  Mån
ne icke âfvçn våre r ike Jordägare ,  ikulle genom 
någ«n oaiforg om fatt iga .barns närande och upfo-
ftran,  kunna göra fäkrare anfpråk på apfeende,  be
reda l innet  en l jufvare t i l fr idslfäl lelfe,  än de,  fom 
hämtas af  equipager,  betjening,  våningar,  målt i
der och koflfamma t idsfördrif? Och vårt  Prälter* 
Ikap! __ Vi vete,  at  vördnadsvärde Lärare gifvas 
i  hufvudft^den och i  provinfei  na,  fom genom en 
aldrig hvilande nitälfkan,  utverka af  de formögue 
bröd och bergning för deras Förlamlingars verke-
l igen nödlidande invånare af  al la  ( tänd: famvetets  
bifal l ,  Medborgares agtning och de nödlidandes 
erkänsla ,  äro de belöningar,  fom aldrig uteblifva 
för en verkfam dygd,  få enlig med den välgöran
de Lära de bekänna och predika;  men vi  vete ock-
få,  at  i  hufvudftaden och i  provinferne äro fat t ig-
inrät tni i igarne antingen icke nog talr ike,  icke nog 
vidfträckte,  el ler  icke vårdade med den verkfamma 
oml'org ,  fom man icke al lena väntar,  utan äfven 
har fullkomlig rät t t ighet  at  fordra af  väl  lonte J.ä-
rare.  Defsutom torde med farming kunna anmär

kas 
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kas,  at  det  ai ideliga Läroftåndets ni t ,  där det  vi-
fair  l ig rent  och gagneligt ,  är  i  al lmänhet mera verk-
faimt i  f i t  bemödande at  l indra vårt  Slägtes närva
rande l idande,  äa at  bi lda defs «pväxande telnin
gar för fammanlefnaden och Foßerlandet  ;  at  in
rättningar för fat t ige barns upfoftran äro ännu fäi l-
fyntare,  än de fotn är o fr if täder för  den åldrige 
uslingen; a t  ungdomens undervisning mera uppe
håller  f igvid andeliga myftérer ,än vid den fanna och 
fördomsfria Sede- och Samhälls-uplysningen.  Den
na fr ia anmärkning fkall  väl  icke kunna mifshaga 
någon Lärare,  fom mera drifves af  kärlek t i l  män-
nilkor,  än af  Ståndsnit .  — Den rörande tafla Fö rf .  
framftält ,  är  i  al lmänhet fann,  utan al t  undantag 
för någon landsort ,  när frågan är  om de barn,  fom 
äro inhyfeshjons,  arbetskarlars och torpares bekla-
gansvärde afkomlingar; men när vi vid ordet AlU 
möge — och detta bade Förf .  kanhända bordt  an
märka — fäfle e t  begrep af  ufelhet  och vanmagt ,  
kan det ta i  vårt  Fädernesland icke egentl igen fyf-
ta på andra än Frälfe jordens åboer;  ty vår f jelf-
f ländiga fkatte-al lmoge,  ehuru betungad af bördor,  
fom han kanhända icke borde bära ,  och i  faknad 
af  den uplysning,  fom för defs belägenhet  och yr
ken vore t jenl ig,  utgjör ändå en männifko clafs ,  
fom med hvar och en annan täflar  i  välmåga Qch 
redbara tänkefät t .  

Förfat taren Jeder f in Läfares upmärkfamhet på 
fät tet  huru,  under det  al lmänna behofvet  al  Allmo-
geSkolor,  de ofta lätt  anfenlige Kyrko»och Fatt ig-
Caflbrne,  famt de på fat t igdomens bekotxnad fam» 
manockrade Sockne-Magazineroa,  användas;  huru 
vidflräckta och yppiga Kyrkobyggnader aldrig fak-
na nödiga t i l fkott ,  under det ,  at  tnan af  Socknai-
nas fat t igdom eller  infkränkta fr ikofl ighet  t ror  l ig 
vara urfäktad,  när '  kännedomen af den fanua Gu
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dens dykan, uplysningfsn om barnens fkyldighe-. 
ter emot Fäd erneslandet, fig fjelfve oc h fine med* 
bröder. amt deras egna rättigheter, blifva för dem 
lika väl förfegiade kunflcaper, fom möjligheten, at 
på ärligt fatt åtkomma fil bröd". I fanning, när 
njan fer öfver alt i vårt af ftor och allmän förmö« 
genhet i;ke utmärkta Land nybyggde eller utvid
gade Kykor, prägtiga altartaflor, förgylda predik* 
itolar, blande orgverk , koftbara mäfshakar, mas-
fiva kallar, m. m. ; kunde en verkelig männiiko«. 
vän, mtd en fuck för Fäderneslandet, önlka, at 
det nit ich den inflytelfe på männifkor, fom för» 
mått utverka af Förfamlingarne nödiga medel för 
deffa dei yttre Gudstjenftens påfvifka prydnader, 
i ftället -elat grundlägga fit anfeende, föka fin til. 
fredsftälblfe, eller fmickra fin fåfänga, genom all», 
männa ipfoftringsanftalter: detta vore åtminftone 
mycket eiligt med den Lära de bekänna, fom yr^ 
kar finnas inre bifall, yrkar begrepets och hjertats 
förädling, och förkaftar den fkrytlamma högtidlig-, 
het, fom et äregirigt Präfterfkap fordom lånade ur 
Hedendonen, för at dermed blända en fåkunnig 
allmänhes fkumma fyngåfva. Författaren före-. 
flår fluteigen fådane hjelpmedel emot de britter-
han upriknat, fom, om de med klokhet användas, 
icke kuma förfela det flora ändamålet! Männi/kot 
ßcigtets åa de förädling och lyckjalighet. 

I deta VI:te Stycke förekommer dernäft en Ar« 
ti kel mel tittel : Propcclus til et epithetico-predi* 
catoque-tiulatorifit och reverentialißit Lexicon. Defs 
Författar: förfelar på intet fält fit fyftemäl, at för
löjliga d<n i vårt land nog allmänna hågen, at ly* 
fa med e främmande värde. Det torde i allmän« 
het komna at fe tämligen mörkt ut med allmänna 
vettets famfteg, få länge det pcrfonliga värdet 
flail fortlua at beftämmaa efter rangordningen. 
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Häftet flufas med en biographies tinderrättelfe 
kanhända altför obetydlig för at äga et rum ibland 
gagneliga Afhandlingar 5 o ch med et bref från Tor« 
neå, fom ger anledning til vigtiga anmärkningar, 

I V: de Bandets x:fta Stycke framlägger för All« 
mänhetens ögon en Afhandling Om möjligheten och 
nyttai} af S.ockne Difconter. ' 'Utom den hjelp"j la
ger Förf. , "en idog hushållare ur dera kunde 
hämta vid de upodlingar han ville företaga, fkulle? 
de i flera affeeoden tilfkynda Allmogen mycken 
förmån. Det är vifla tider på året, då Bondes 
har betydande utgifter. Vid andetiden, då ha.tj 
behöfver det mefta folket, är hans vifthus merä"5 
dels tomt, Britt på penningar nödgar honom då:,, 
at dels emot Zf procent låna på näfta magazift,. 
dels ock at borga hos Hökaren, fom,, för det an«, 
ftånd han lämnar med betalningen, tager anfenlig 
ränta, hviVken ännu mera. ökes derigenom, at han 
om höften, då Bonden fkall betala fin fkuld., mils-
bjuder hans vara. Vid Miche-lsmäffo - tiden (kall 
Bonden aflöna fit tjenftefolk. För den ovfakeil 
måfte han häfta med at tröfka fin fäd och föra den. 
til fladen. Den myckna tilförflen på en gång, gör,, 
at ftadsboen betjenar Gg af tilfället, och nödga? 
honom at fälja fia vara til underpris ; ej at förti
ga den tidsfpillan, fom detta förorfakar på en tid, 
då dagsverken, få väl behöfvas til angelägnare gö* 
romål. Längre fram på höften fkall Bonden bç. 
tala fin fkatt : han, nödgas då, f älja, hvad han än« 
nu kan hafva at afyttra. Härvid möter honora, 
famma olägenhet, fom ofta tvingar honom at fälja 
fig få när, at han om våren blir föranlåten , at 
antingen emot för högt pris återköpa fina. varor, 
çller ock, fom ännu värre är, låna på magazinet» 
^Vlt detta kan ju icke annat, än göra Bonden til 
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delfe inträffar:  han mifter  t .  ex.  fln häll :  han 
kan icke umbära detta kreaturutan penningar,  
mSfle han Ikaffa ( ig d et  på Credit ,  och,  för  at  er
hålla den,  öfverlämna fig t i l  häftprånglares präje« 
r iDefle äro de vigtige olägenheter ,  fom l igga 
i  vägen för våra gagneligaite medbröders förkof-
ran,  och hvilka af  Förfat taren med kännedom och 
fanning,  utan al l  öfverdrif t ,  bl ifvi t  framlagde.  Än« 
nu flera torde kunna anföras,  hvilka väl  inträffa 
mera fäl lan,  men derföre icke underlåta,  at  vara 
af  mycken vigt;  t .  ex.  at  Bonden kan vara i  be-
hof af  en Bördesfkil l ing-,  kan äga t i l fäl le at  göra 
e!  fördelagtigt  hemmansköp, at  ingå i  en lönande 
och loll ig handelsfpeculat ion;  kan vara tvungen at  
fullfölja en ägotvift  ;  och i  defla fal l  1er han fig 
icke fäl lan nödfakad,  antingen at  fal la i  ockrares 
händer el ler  at  afftå f ina verkeliga fördelar .  Od« 
Iingshågen är  väl  ännu icke få al lmän hos vår All
moge,  at  den genom några inrät tningar fkulle ha« 
ft igt  kunna göras verkfam; men det  är  l ikväl  af  
vigt ,  at  en Bonde,  fom äger nog klokhet  och t i l« 
taglenhet  för at  värdera och (öka en långväga 
vinlt ,  måtte för f ig f inna en utväg öpnad at  på det
ta fat t  gagna fig och Fäderneslandet .  Derigenom 
toTde A llmogen ockfå efterhand kunna inom fi t  e« 
get  f tånd få goda efteroömen at  föl ja,  hvilka ofel
bart  blefvo de meft  verkance.  Alt  detta bevifar  
t i l räckligt  nödvändigheten af  förfat tarens förflag at  
inrätta Sockne Difc onter ,  där den hjélp man önlkar 
l ig t  icke behöfVer fökas långväga,  icke är  under« 
kallad onödiga omvägar,  icke med mannamån ut
delas.  På et  värdigare och gagneligare fat t  kun« 
de väl  ockfå våra K.yrko- o:h Fatt ig medel icke 
användas.  At deras narvarar.de förmögenhet i  al l* 
mänhet icke är  nog Hor,  kai  väl  näppl gen anfes 
fa fom et  betydligt  hinder ;  ty rnr  deffa fmå Difcont-
jnrättningar erhålla famma P. ' ivi legier ,  fom de (fo
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ra vi redan âge ; när det blefve en fördel för en-
fkilda at med fma Capitaler utvidga deffa Caffor, 
antingen fåfom delagaie i inrättningen, eller för at 
der, emot lindrig ränta, på korrtare tid infatta eljeft 
frugtlöfa Capitaler; Ikulle CalTornas til växt fanno-
likt blifva hvarken långfam eller obetydlig. At fä-
kre Mäns borgen borde vara lika gällande, fota 
pant och inteckning, yrkas af För fattaren på goda 
Ikäl, och är tämligen handgripligt. Man har fvärt 
at begripa med hwad rättighet och af hvad tkäl, 
Coniittorierne i åtlkilliga delar af Riket kunnat be
taga Förfamlingarnas invånare denna fördel, då 
likväl Kyrko- och Fattig-Cafior äro af de filtnämn
des frivilliga tilfkott inTättade: denna befattning 
fynes åtminftone icke höra til ijälavärden ; månne 
den faftmera lkulle kunna bevifa någon ännu fort« 
farande håg, at, där det går an, blanda fig i 
Medborgares verldsliga angelägenheter? — Det 
kan icke fela , at ju Författarens patriotilka för» 
flag fkall mötas af mångfaldiga enlkilda interes» 
fens inkaft och motarbete; men han har redan i 
förväg med ftyrka och tydlighet vederlagt de för» 
ra: det fednare torde icke heller, i en uplyllare 
framtid, blifva oöfvervinneligt. 

Den Afhandling, lom i famma häfte dernäft fö« 
Yekommer, har til fittel: Svenges lyckliga tidehvarf 
under LODJBROKISKE Konung a - Ättens Regering uti 
y:de, lO:de och 11 Ste Århundrade. Vi finne hären 
långvarig fällhet för vårt Fädernesland afmålad, 
hvilken man fkulle vara böjd at anfe för en dikt, 
om den icke vore grundad på oemotfägelig hilto-
rifk fanning. För at bevifa defs verklighet, cite
rar Förf. ibland annat, vår förtjentp Häfdateckna-
re, Botin: "Tilftåndet var godt, och Folket i all. 
mänhet välmående, lättingar fällfynte och uslingar 
•bekante. Härpå hafve vi tcC märkt ligt bevis i 
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en rik oeh gudfrngtig Enka, benämnd Fridehmf j 
i Ansgarii tid., fom genom teftamente pålade liti 
dotter, at gifva fin egendom efter lin riöd til de 
fattiga, hvilket, när dottren ville efterkomma ^ 
funnos inga fattige i Riket, utan målte hon refa 
til Dorltad i Ytrechtlka landet med fin egendom* 
och där fullgöra fin moders ytterita vilja"* Fot-
tattaren uptöker "de Författningar och den Håll
ning, hvaruti Riket då var", för at i dem igen
finna orfakerna til det dåvarande allmänha väl-
iftåndet. Läfaren finner här en mängd vigtiga hi» 
ftorilka fanningar, beledfagade af anmärkningar» 
fom fynas äga et ännu högre värde. Sedan Förfv 
vifat hvad enkelhet varit rådande i den dåvarande 
Ryrelfen och Embetsmanna befattningen, tillägger 
han :  "alla härutom nuförtiden varande många Em» 
beten och Syfslar, hvilkas atlöning fordrar få dry
ga fkatter, äro fednare tiders inrättningar. K» 
Magnus Birgersfon aflkaffade Jnrlsembetet , och del
te det imellan Droits och Marfi , hvilkas fyfsloï 
förvandlades til Riksembeten, då de förut ej fträck-
te fig utom Hofvet ; hvartil fedan kom Häfmäßa• 
re och Canceller , Men ftörfta tilökningen af nu
varande många embeten fkedde förft i  förra Århun» 
dradet under Drottn. Chriftinas och K. Carl XI:s 
tninderårighet och deras adeliga Förmyndares re» 
gering. Under den förra fattftäldes Riksllådens an» 
tal til 2Ç; inrättades Hofrätterna, Cancellie-Katri* 
hiar-K.rigs- och Amiralitets » Collegierne ;  fördeltes 
Landtregeringen emellan 2? Landshöfdingar, fom 
dock hvart 3:dje år fkulle ombytas, och utan ftärt-
dig lön; och förordnades 14 Lagmän. Hofltateii 
tilöktes med Stallmäßare och Jägmäßäre ,  och fat» 
tes under en Öfverßc-Marftalk med RiksRådsvät* 
dighet ; och Armeen fattes ,  fom fagt är ,  på itän» 
dig fot. ' 'Denna nya inrättning'', fager Eberhardt4  

' 'borde fä mycket mera komina Adeln til pats* 
fottt 
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fotn den medförde en anfenlig tilökning i Rikets 
tjenfter, til hvilka de, fom voro -Adel, efter Pri« 
vilegierne ägde förmånsrätt". Under Carl XI:tes 
minderårighet öktes RiksRâdens antal til 40, och 
flere Collegier kommo til ftadga. År 1637 förord
nades Baron Carl Bonde til Preiident i Bergs-
Callegio; år 1ÔÇ t RiksR. Johan Berndes til Pre« 
fident i Comm. Collegio. Stats-Contoiret var för» 
enadt med Kamm. Collegium til 1680, men behöll 
gemenfam Prefident til 1720. KammarRevifion blef 
ej uphöjd til Riks-Collegium förr än 1697, då 
Gref Gyllenftierna blef President derftädes". — En 
imderfökning om Hushållning med Paper flutar det« 
ta Häfte: utan at kunna göra anfpräk på Hor be. 
tydenhet, är dock defs innehåll väl värdt Lafe« 
lens upmurktamhet. 
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